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Sevgili Ankaralılar,
Millî Mücadelenin başlangıcının 100. Yıldönümü-
nü kutlamaya hazırlandığımız bu günlerde Baş-
kent Ankara Dergimizin dördüncü sayısı ile yine 
huzurlarınızdayız. Dergimiz Ankara dolu zengin 
içeriğiyle, özgün yazıları ile katkı sunan birbirin-
den değerli Ankara sevdalısı, araştırmacısı, yazarı 
ile karşınızda. Katkı veren tüm dostlarımıza, An-
kara dostlarına, sevdalılarına ve Dergimizi nakış 
gibi işleyerek yayına hazırlayan Yayın Kurulumu-
za müteşekkirim.

Dergimiz üç aylık bir dergi, ancak, bazı sıkıntılar 
nedeniyle gecikmeler yaşadık ve maalesef yeni 
sayılarımız biraz geç ulaştı elinize. Dergimizde-
ki gecikmelerin başlıca üç nedeni var. İlki henüz 

başlangıç aşamasında olduğu için Dergimizin ku-
rumsallaşma sürecini henüz tamamlayamaması. 
İkincisi, ithal malzeme olan kâğıdın artan döviz 
fiyatlarına koşut olarak dergi maliyetlerini artır-
ması. Diğeri ise maliyetlere bir nebze de olsa katkı 
sağlayan reklam bulmada yaşadığımız sorunlar. 

İlk 3 sayımız önemli ölçüde Derneğimizden, 
Dergimizin işletilmesi amacıyla kurduğumuz 
Şirketimize aktarılan kaynaklarla desteklendi. 
5000 basan Dergimizi zamanla tüm kırsal kesi-
mi kapsayacak şekilde 20.000’e çıkarmayı hedef-
lerken, yukarıda belirttiğimiz sorunlar nedeniyle 
baskı sayılarında tasarrufa gitme ihtiyacı duyduk. 
İlerleyen dönemlerde umuyorum en az 20.000 
baskıyla ve düzenli yayın yaparak hedeflerimize 
ulaşacağız. Ankaralılar olarak bunu başarmak du-
rumundayız.

Neden başarmak zorundayız… Zira Başkent An-
kara Dergimiz, Ankara’mızın ve Ankaralıların 
hafızası, birikimi, sesi olan tek Dergidir. Başkent 
Ankara’ya duyarlı tüm kesimlerin, Ankara sev-
dalılarının, gönüllülerinin, yazarlarının, araştır-
macılarının, kültür taşıyıcılarının buluştuğu ve 
seslerini duyurduğu tek mecradır. Hiçbir güçten 
çekinmeden yerel duyarlılığın özgürce ifade edi-
lebildiği Ankaralıların sözcüsü, Seymenlerin sesi, 
nefesi olan tek Dergidir. 

Biz, Ankara Kulübü olarak, herkesin sustuğu dö-
nemlerde her türlü kumpasa, baskıya, sindirme 
çabalarına rağmen Ankara’mızın doğrularını çe-
kinmeden bugüne kadar söyleyegeldik. Bundan 
sonra da kuşkusuz hem Dernek çalışmalarımızda 
hem de Dergi yayıncılığımızda bu çizgimiz devam 
edecektir. Tüm bu nedenlerle Ankaralı hemşerile-
rimizin Dergimizi yaşatma gayretlerimize destek 
vermelerini yineliyor, bu konuda gerekli duyarlılı-
ğın gösterileceğine dair inancımı koruyorum.

Dr. Metin ÖZASLAN
Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı
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Üç İlçemizde Üç Yeni Konağımız Oldu…

Derneğimizin gündeminde yer alan önemli bir 
konu “kurumsal yeniden yapılanma”. Ankara ilçe-
lerinde kurduğumuz Şubeler, çok sayıda Araştır-
ma Merkezimiz, Korolarımız, Temsilciliklerimiz 
ile bu süreç yoğun şekilde ilerliyor. 

Şubelerimize ilişkin bir diğer hedefimiz de tüm 
ilçe merkezlerimizde Şubelerimizin kullanımına 
tahsis etmek üzere tarihi bir konak satın almak 
veya ilçenin dokusuna uygun konaklar yaptır-
mak. Bu konuda son aylarda önemli gelişmeler 
yaşandı ve sevindirici haberlerimiz var. Zira üç 
güzel ilçemizde üç güzel konak sahibi olduk. Bu 
kapsamda Ayaş, Çamlıdere, Kalecik ilçelerimizde 
aldığımız konaklar hem şubelerimizin daha etkin 
çalışmaları hem de ilçelerimizin tüm değerlerinin 
yaşatılması ve tanıtımı açısından büyük önem 
taşıyor. Yakın zamanda tüm ilçelerimizde Konak 
projelerimizi tamamlayacağız.

İlçe konaklarımız bulundukları ilçelerin müzesi 
olarak işlev göreceği gibi, ilçelerimizin mutfağı-
nın tanıtıldığı, ilçelere ilişkin bilimsel toplantıla-
rın ve geleneksel etkinliklerin düzenlendiği şube 
merkezlerimiz olarak işlev görecek. Konak proje-
lerimizi çok önemsiyoruz zira geçmişte çok zen-
gin birikimlere, değerlere, köklü geçmişe sahip 
olan ilçelerimiz bugün maalesef yerel değerlerini 
kaybetme tehlikesiyle karşı karşıya. 

İlçelerimizde ve köylerimizde yaşanan sorunlar 
nedeniyle Ankara merkezine ve başka şehirlere 
büyük bir nüfus göçü yaşanıyor ve köy, kasaba 
ve ilçelerimiz kültürel değerleri ve gelenekleriyle 
birlikte boşalıyor. Ankara Kulübü olarak Anka-
ra’mızın temel değerlerini olduğu gibi, tüm ilçe-
lerimizin ve kırsal kesimlerimizin zengin yerel 
değerlerini, birikimlerini, tarihini, kimliğini ayrı 
ayrı koruyup, yaşatacağız. 

Ankara Akademisi İşlevimiz Güçlenerek 
Devam Ediyor…

Bir diğer stratejik hedefimiz Derneğimizin “An-
kara Akademisi” olma işlevini güçlendirmek. Bu 
kapsamda bilimsel etkinliklerimize devam edi-
yoruz… Ankara Kütüphanesi ve Dokümantas-
yon Merkezi kurma çalışmamız devam ediyor… 
Ankara Araştırma Merkezlerimizi teker teker 
faaliyete geçiyoruz… Konaklarımızda sergiledi-
ğimiz çok zengin bir etnoğrafik malzeme biriki-
mini Derneğimize kazandırdık. Bu birikimi daha 
da zenginleştireceğiz. Başkent Ankara Dergimiz, 
yayınlamayı düşündüğümüz Ankara kitapları, 
Seymen Tezeneleri ve Bacıeren Oyunları Albüm-
leri çalışmalarımız ile yayıncı kimliğimizi daha da 
güçlendireceğiz. Ayrıca, bir internet TV kurma 
düşüncemiz de masamızda. 

Çok önem verdiğimiz bir konu da unutulan, kay-
bolan Ankara geleneklerini teker teker derleyip, 
Ankara ve Türk kültürüne yeniden kazandırmak. 
Derneğimizin temel misyonu olan Seymenlik Ge-
leneğinin yaşatılması yanında, Kızılcagün Gelene-
ği, Bacıerenler Geleneği, Ankara Kadın Oyunları, 
Sinsin Geleneği, Saya Gezmesi, Ferfene ve Seymen 
Divanı Geleneği, Ağırlama Halayları, Seymen Da-
vulcuları, Koç Katımı gibi köklü geleneklerimizi 
de derleme ve kültürümüze yeniden kazandır-
ma yönünde çalışmalarımız yoğun olarak devam 
ediyor. Unutulan Ankara gelenekleri ve değerleri 
konusunda tüm hemşerilerimizi, kaynak kişileri 
çalışmalarımıza katkı vermeye davet ediyorum.

Son verirken, şimdiye kadar olduğu gibi bundan 
sonra da köy, belde ve ilçelerimizle birlikte Başkent 
Ankara’mızın değerlerini tüm gücümüzle, enerji-
mizle, heyecanımızla yaşatmaya, tanıtmaya devam 
edeceğimizi ifade etmek isterim. Her zaman oldu-
ğu gibi sizlerin desteği, Ankaralıların sivil temsil-
cisi olan Derneğimize büyük güç verecektir. 
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Başarıyı Yakalamak
Birinci, ikinci, üçüncü sayı derken Başkent ANKARA’nın 4. sayısı geldi, 
kapıya dayandı. 4. Sayımız elimizde olmayan sebeplerle gecikti. Her 
sayının çıkışı sonrasında Yayın Kurulu’ndaki arkadaşlarla toplanarak 
bir değerlendirme yapıyoruz, bunu adet edindik. Kendi kendimizi 
eleştiriyoruz, hem de en katı şekilde... Neyi eksik yaptık, nerede  yanlışımız 
var, neyi nasıl yapmalıydık veya yapmalıyız   ki, mükemmele doğru gidip 
en iyiyi, güzeli, doğruyu yakalayalım!...

Şahsen bendeniz, Başkent ANKARA’nın Yayın Kurulu Başkanı sıfatı ve 
sıfatın üzerine yüklediğini düşündüğüm ağır sorumluluk duygusuyla 
yazarlarımız, okuyucularımız, yayın kuruluna katkı veren her biri 
birbirinden kıymetli dostlarımız ve Dernek yönetimi arasında kurulacak 
karşılıklı anlayışa, hoşgörüye, yardımlaşmaya ve katkı sunmaya yönelik işbirliğinin çok büyük önem 
arzettiğine inanarak davranmaya çalıştım, çalışmaktayım. Üçüncü sayımız itibariyle Türkiye’de 
dergicilik denilince akla gelebilecek başarı çizgisini muhteva açısından, teknik bakımdan, estetik yönden 
yakalayabildiğimize inanıyorum. Bu kanaat “ben-veya biz-yaptık / yaptım oldu.” ya dayanan subjektif 
davranarak erişilmiş bir netice değildir.

Dergiyi elime alıyor, 50 yılı aşan titiz ve oldukça entelektüel (!) bir aydın ve de yine aynı şekilde kolay 
beğenmez bir eski yayıncı ve dergi okuru olarak değerlendirmeye ve olaya (yani Dergi’mize) objektif 
bakmaya çalışıyorum. Birinci ve ikinci Sayılarda gerek benim, gerek Kuruldaki diğer arkadaşlarımızın 
çeşitli tereddütleri, tenkitleri oldu. Gerçi hemşehrilerimizden ve okur çevremizden müspet kanaatler 
alıyorduk ama, bizim gözümüzde  yine de eksik-yanlış-düzelmesi gereken diyeceğimiz hususlar vardı. 
Üçüncü Sayımız, işte bu anlamda eksiklerin giderilebildiği, yanlış diyebileceğimiz konuların düzeltildiği 
“güzel ve başarılı”, nitelendirmesini hak edecek bir Dergi oldu. Hani derler ya marifet iltifata tabidir. 
Bizde, iltifatı kendi kendimize yapalım... Kötü, başarısız, kalitesiz bir iş yapılsa bile yapanlarının yaptıkları 
işi övünerek anlatabildiği haddini bilmeyen bir toplumda yapıyoruz. Bu açıdan iyi, güzel, başarılı bir iş 
çıkartan kişilerin de gerçekten övünme ve bu işi iftihar  vesilesi  yapma hakkı olduğunu düşünüyorum. 
Bu anlamda Başkent ANKARA ile övünüyorum, iftihar ediyorum.

Bu övünç ve iftihar hakkı Yayın Kurulu’na ait bir keyfiyet değildir.

Ankara Kulübü Derneği yöneticileri, camiası, hemşehrileri ve okurlarıyla Başkent ANKARA bir 
bütündür... İyi bir şeyler yaptıysak, yapıyorsak hep birlikte gurur duyacak ve övüneceğiz elbette... İnşaallah 
4. sayımız başta olmak üzere, Dergimizin bundan sonra çıkacak her sayısı bu övüncü hak etmeye devam 
eder...

Hep birlikte güzel geleceğe!..

Dördüncü Sayımıza eriştiğimiz günlerde acı bir kayıp yaşadık. Ankara Kulübü Derneği’nin emektarı, 
yıllarca yönetim kurulu üyeliği yapmış; Genel Sekreterlik görevini yürütmüş ve son olarak da Yayın 
Kurulu üyemiz olarak beraber çalıştığımız Dostumuz Arif Bigeç rahmete gitti. Ailemize, camiamıza baş 
sağlığı ve sabır diliyorum. Ruhu şad , mekanı cennet olsun...
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Üç makaleden oluşan bu yazı dizisinde 
Cumhuriyet’in başlarından bugüne Baş-
kent Ankara’mızın yaşadığı gelişim serü-

veni genel hatlarıyla incelenecek ve özellikle son 
25 yıllık döneme yoğunlaşılarak genel bir muhase-
besi yapılacaktır. Zira son çeyrek yüzyılda, Başkent 
Ankara bilinci, bilgisi, vizyonu, ruhu olmadan yö-
netilen Şehrimiz tarihi kimliğini ve değerlerini 
kaybettiği gibi çok sayıda sorun biriktirdi.

Kurtuluş Savaşımız sonrasında Anadolu’nun lo-
komotifi, mazlum dünyanın kalbi ve yeni bir me-
deniyet projesinin laboratuvarı olarak kurulan, 
kurgulanan Başkentimiz, zamanla öncü, örnek, 
umut olma enerjisini kaybederek bizatihi kendi-
si mazlum duruma düşürüldü. Cumhuriyet baş-
larının ilk çeyrek yüzyılının adeta inkârı, kökten 
yıkımı olan son çeyrek asırlık dönem iyi anlaşıl-
malıdır ki 21. yüzyılda yeniden Anadolu’nun ge-
lişmesinin öncüsü ve mazlum dünyanın kalbi, bir 
dünya başkenti olma iddiası taşıyan Başkentimiz 
benzeri talihsizlikleri tekrarlamasın.

Dergimizin bu sayısında yeralan ilk yazımızda ku-
ruluş dönemi Ankara’sına odaklanarak 1980’lere 
kadar olan dönemin kuşbakışı bir özetini yapaca-
ğız. Başkent Ankara, Anadolu için, Türkiye için, 
mazlum dünya için ne anlam ifade ediyor ve An-
kara ruhunun, kimliğinin özellikleri nelerdir ko-
nularına odaklanacağız. Atatürk, Cumhuriyet ve 
Başkent Ankara’nın birbirini tamamlayan bir bü-

tün olduğunu, Atatürk’ün erken ölümünden son-
ra Başkent Ankara’nın koruyucusunu, kollayıcı-
sını kaybettiğini ve böylelikle hem merkezi idare 
hem de yerel aktörler tarafından unutulduğunu ve 
bir tenzili rütbe dönemi yaşadığını vurgulayaca-
ğız. Cumhuriyet’in ilk 75 yıllık döneminin genel 
bir özeti olan bu bölümü 1980’li yılların başında 
sonlandıracağız.

Dergimizin bir sonraki sayısında yayınlanacak ya-
zımızda 1980’lerden itibaren ve özellikle 1994’te 
işbaşına gelen ve çeyrek asır boyunca Ankara’ya 
damgasını vuran Melih Gökçek dönemini irdele-
yeceğiz. Başkent Ankara’mızın çeyrek asırlık “Fet-
ret Dönemi” olarak adlandırdığımız bu dönemde 
Şehrimizin makro göstergelerinden alt sektörle-
rine ve işkollarına kadar 25 yıllık dönemini mer-
cek altına alacağız ve genel bir muhasebesini ya-
pacağız. Yazı serimizin üçüncü ve son yazısında 
ise kimliğiyle, tarihiyle, ruhuyla, potansiyelleriyle 
uyumlu nasıl bir Başkent hayal ediyoruz ve bu ha-
yallerimiz hangi program ve projeler ile gerçekleş-
tirilebilir konularına odaklanacağız.

1. Atatürk, Cumhuriyet ve Başkent Ankara 
Ayrılmaz Bir Bütündür

Atatürk, Cumhuriyet ve Başkent Ankara üçlüsü 
birbirini tamamlayan bir bütündür ve ayrı düşü-
nülemez. Büyük Atatürk’ün en büyük eserlerin-
den biri Cumhuriyet ise diğeri kuşkusuz Başkent 
Ankara’dır. Atatürk’ün ve Cumhuriyetle birlikte 

MAZLUM DÜNYANIN UMUDU  
BAŞKENT ANKARA’DAN  
MAZLUM ANKARA’YA

Dr. Metin ÖZASLAN
Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı
Ankara Enstitüsü Vakfı Başkanı
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oluşturulan yeni medeniyet projesinin laboratu-
varı ve ana sahnesi, Başkent Ankara’dır. Bu neden-
le Ankara herhangi bir şehir, herhangi bir başkent 
değil, Atatürk’le Cumhuriyetle özdeşleşmiş yeni 
bir medeniyet projesinin merkezidir. 

Başkent Ankara Batı’nın tek dişi kalmış medeniyet 
canavarına ve Doğu’nun yüzlerce yıllık donuklu-
ğuna, geri kalmışlığına, teslimiyetine karşı Doğu 
ve Batı’yı sentezleyen, “medeniyet” ile “harsı” bir 
potada yoğuran Cumhuriyet’in alternatif bir me-
deniyet ütopyasıdır. Başkent Ankara’yı kimliğiyle, 
ruhuyla, değerleriyle anlamak ve Ankara ruhu-
nu bugüne ve geleceğe taşımak durumundayız. 
Başkent Ankara’yı anlamak aynı zamanda Büyük 
Atatürk’ü de, Cumhuriyeti de doğru anlamaktır.

2. Millî Mücadelenin Merkezi, Kur-
tuluş Savaşı’nın Karargâhı, Türkiye 
Cumhuriyeti’nin Başkenti Ankara

Millî Mücadele’nin sembolü Ankara, Gazi Mus-
tafa Kemal Atatürk’ün planlı bir kurtuluş prog-
ramının son noktası olarak 27 Aralık 1919’da 
Ankara’ya gelişiyle birlikte önce Kuvayı-i Milliye 
Hareketi’nin beyni, Millî Mücadelenin merkezi ve 
Kurtuluş Savaşının karargâhı olmuş, Bağımsızlık 
mücadelemizde önemli bir konum üstlenmiş ve 
ülkemizin yabancı işgalinden kurtarılmasıyla bir-
likte, 13 Ekim 1923’te Türkiye Cumhuriyeti’nin 
Başkenti ilan edilmiştir.

İşgalci ülkeler ve yerli muhalefetin yoğun diren-
melerine rağmen Ankara’nın başkent yapılması 
kararı, ülke tarihimiz açısından önemli bir dö-
nüm noktasıdır. Başkentlik kararı, bu dönemde 
yaşanan çok sayıda olumsuz koşula rağmen, Mus-
tafa Kemal Atatürk ve arkadaşlarının tüm yerli ve 
yabancı muhalefeti karşılarına, fakat Ankara’yı, 
Anadolu’yu ve mazlum dünyayı yanlarına alarak 
verdiği son derece isabetli bir karar olmuştur. 

Ankara’nın başkent yapılması devrim niteliğin-
de bir karardır. Anadolu’da bağımsızlık mücade-
lesini başlatan Atatürk ve Arkadaşları hilafetin, 
saltanatın ve yarı sömürge durumuna düşmüş 
eski rejimin merkezi ile özdeşleşmek isteme-
mişler; Cumhuriyete dayalı yeni rejimi, tam ba-
ğımsızlık ülküsüyle yeni devleti, yeni ruhu, yeni 
bir mekânda, tarihi köklerinde “cumhuriyet” 
olan yeni bir şehirde uygulamaya geçirmişlerdir.  
Nitekim 14. yüzyılda Ahiler tarafındanbir nevi 

cumhuriyet idaresiyle yönetilen Ankara, 1923 
Cumhuriyeti’ne de ilham kaynağı olmuş ve 
Cumhuriyet’in kalbi, Başkenti olma onurunu üst-
lenmiştir.

Cumhuriyetin, halk iradesinin, demokrasinin, tam 
bağımsızlık ülküsünün içselleştirilip yerleşeceği, 
insanlığın evrensel değerler birikimi olan “muasır 
medeniyet” ile milli kültürümüzü ve öz değerle-
rimizi oluşturan “hars”ımızın harmanlanıp yeni 
bir medeniyet projesi olarak işlevselleştirileceği 
en uygun mekân olarak görülmüştür Ankara… 
Ankara’nın tarihi köklerinde yer alan Cumhuri-
yet kimliği “Türk Milletinin karakterine en uygun 
rejim Cumhuriyet’tir” düşüncesine de kaynaklık 
etmiştir. İşte bu nedenle Ankara, Cumhuriyet’in 
ilanından 16 gün önce başkent seçilmiştir. İşte bu 
nedenle Ankara’nın başkent seçilmesi Atatürk’ün 
deyimiyle “fennî”dir, yani bilimseldir.

Başkentin İstanbul’dan Ankara’ya taşınması ile 
Ankara, Cumhuriyet rejiminin, halk iradesinin ve 
demokrasinin yeşerebileceği yeni bir merkez rolü 
üstlenmiştir. Bununla birlikte, Ankara’nın Başkent 
yapılması, yeni rejim için ekonomik maliyeti yük-
sek ve siyasi olarak da riskli bir karardır. Tüm bu 
olumsuzluklara rağmen, yoklukta, zor koşullarda 
savaş kazanan kurucular, Ankara’nın modern bir 
başkent, yeni bir medeniyet ütopyasının, tasavvu-
runun ana sahnesi olarak gelişeceğine inanmışlar 
ve nihayetinde kısa zamanda zoru başarmışlardır.

3. Yeni Bir Medeniyet Projesidir Başkent 
Ankara: Anadolu’nun Lokomotifi, Mazlum 
Dünyanın Kalbi, Bahtı Karaların Umududur

Ankara Başkent olduktan sonra, Cumhuriyet’in 
hemen başlarında gerçekleştirilen imar ve şehir-
cilik uygulamaları yanında, ekonomik, sosyal ve 
kültürel alanlarda yaşanan atılımlarla, geri kalmış, 
bakımsız Anadolu şehri görüntüsünden hızla çı-
karak, tüm dünyanın hayretle izlediği ve saygı 
duyduğu modern bir başkent niteliği kazanmıştır. 
Başkent Ankara’nın modern görünümüyle hem 
Anadolu’daki diğer şehirlere örnek olması, hem 
de yeni bir medeniyet merkezi olarak dünyanın 
sayılı başkentleri arasında yer alması başta Mus-
tafa Kemal Atatürk olmak üzere, Cumhuriyet’i 
kuran kadrolar için bir onur mücadelesi olmuştur.

Başkent Ankara’nın kimliğini ve ruhunu oluştu-
ran üç temel özelliği vardır. Bunlardan ilki, milli 
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hedefimiz olan muasır medeniyeti yakalayıp aş-
mada Anadolu şehirleri ve tüm ülke için “kalkın-
ma ve medeniyet lokomotifi” olmasıdır. İkincisi 
medeniyet ve harsı Cumhuriyet ile harmanlayan 
“yeni bir medeniyet projesi”nin uygulama labora-
tuvarı ve ana sahnesi oluşudur. Üçüncü önemli 
özelliği ise kurtuluş ve kuruluş dönemi boyunca 
“mazlum dünyanın kalbi” oluşudur.

3.1 Anadolu’nun Kalkınma ve Medeniyet 
Lokomotifidir Başkent Ankara

Başkent Ankara’mızın ilk önemli özelliği milli 
hedefimiz olan muasır medeniyeti yakalayıp aş-
mada Anadolu için “kalkınma ve medeniyet lo-
komotifi” olmasıdır. Atatürk, “muasır medeniyeti, 
Türk milletinin temel ülküsü” olarak hedef göste-
rirken, Başkent Ankara kültürde, sanatta, bilimde, 
ekonomide hemen her alanda Anadolu modern-
leşmesinin rol modeli olmuş, Anadolu’ya her atı-
lımda örnek olmuştur. Yüzlerce yıl ihmal edilmiş 
Anadolu, Başkent Ankara’nın öncülüğünde yeni 
bir modernleşme ve kalkınma hamlesi ile hızla 
kalkınma sürecine girmiştir. Bu özelliğiyle Baş-
kent Ankara, yaklaşık 40 yıl sonra, 20. yüzyıl or-
talarında Fransız iktisatçı François Perroux tara-
fından geliştirilen ve kalkınma literatürüne giren 
“Büyüme Kutupları” teorisinin de mekân bazında 
ilk ve başarılı bir örneğidir. 

Ankara’nın Başkent yapılmasıyla, Anadolu’nun 
mahrum bırakılması pahasına İstanbul’un yarat-
tığı tek kutuplu dengesiz gelişme eğilimleri kı-
rılmış, Anadolu’nun ekonomik coğrafyası hızla 
değişmiş, Ankara’nın hızlı bir kalkınma sürecine 
girmesiyle birlikte, Anadolu’da da ekonomik, sos-
yal ve kültürel faaliyetler canlılık kazanmıştır.

Coğrafi olarak da Anadolu’nun tam ortasında yer 
alan Başkent Ankara, iç pazarın bütünleştirilerek 
milli ekonominin, dil, tarih, kültür, sanat, müzik 
kurumlarıyla milli kültürün, birbirinden kopuk 
yerel topluluklardan milli bir toplumun ve niha-
yetinde milli devletin oluşum sürecinde de lo-
komotif işlevi üstlenmiştir. Diğer bir deyişle her 
alanda “ulus-devlet” inşasının kilit taşı olmuştur.

Başkent Ankara, tam bağımsız bir ülkenin makro 
coğrafyasında ve yerleşim sisteminde denge sağ-
lanması açısından da kilit önemde bir işleve sahip 
olmuştur. Anadolu’da Doğu-Batı Kuzey-Güney 
bütünleşmesinin köprüsü, ana omurgasıdır Baş-

kent Ankara. Osmanlı döneminin sonlarında yarı-
sömürgeleşmiş, dışa bağımlı bir ülkenin birbirin-
den kopuk ağaç dalları biçiminde ulaşım, iletişim 
ve ilişkiler ağına sahip olan Anadolu coğrafyası, 
Başkent Ankara’nın merkeze alındığı Cumhuriyet 
dönemiyle birlikte ulaşımda, iletişimde, yerleşim-
de, kendi iç bağlarını kurmuş bal peteği tarzında 
bir ulus-devlet coğrafyası niteliğine bürünmüştür. 
Ayrıca ve önemle belirtmeliyiz ki Anadolu’nun 
kendi içindeki gelişmişlik farklılıklarının gide-
rilmesi, nüfusun dengeli dağılımı açılarından da 
Ankara kilit bir öneme sahip olmuştur1. 

Nitekim Ankara’mız Başkent olduktan sonra 
Cumhuriyet’in ve Türk modernleşmesinin labo-
ratuvarı olmuş, ilkler önce Ankara’da sahnelen-
miş, ardından Anadolu’nun ücralarına taşınmış-
tır. Ankara, Cumhuriyet’in başlarından itibaren 
oluşturulan bilim, teknoloji, kültür, sanat, spor 
kurumları ve donatılarıyla, ülkemizin siyasi baş-
kenti olma yanında, tüm bu alanlarda da adeta 
bir başkent işlevi görmüştür. Uzun yıllar boyunca 
üniversiteleri fakülteleri enstitüleriyle, orkestraları 
atölyeleri tiyatrolarıyla, müzeleri galerileri kültür 
sanat kurumlarıyla, örnek tarım işletmeleri, sana-
yi kuruluşları, kamu veya özel finans kurumlarıyla 
adeta büyük bir bilim, kültür, sanat, spor, ekonomi 
atölyesi, daha genel anlamda “medeniyet laboratu-
varı” olarak işlev görmüştür Başkent Ankara.

3.2 Hars ve Medeniyeti Sentezleyen Yeni Bir 
Medeniyet Projesidir Başkent Ankara

Başkent Ankara’mızın ikinci önemli özelliği “yeni 
bir medeniyet projesi”nin ana sahnesi oluşudur. 
Başkent Ankara, Ziya Gökalp’in hars ve mede-
niyet ayrımında kuramsal çerçevesi oluşturulan 
yeni medeniyet anlayışının deney merkezi ve uy-
gulama sahasıdır. Bir yanda bilimde, teknolojide 
ve hemen her alanda medeniyet bayrağını açık ara 
yüksekte taşıyan Batı medeniyeti!… Ancak, bu 
medeniyet, kendi dışındaki tüm dünyayı ve özel-
likle bizim içinde yer aldığımız ve önemli ölçüde 
temsil ettiğimiz oryantal dünyayı çizmeleri altın-
da çiğneyen, mazlum dünyaya tepeden bakan “tek 
dişi kalmış” bir canavara dönüşmüş.

Başta Atatürk olmak üzere Kurtuluşun ve Ku-
ruluşun mimarları ve yeni medeniyet proje-
sini tasavvur eden kuşaklar medeniyet yüzlü  
canavarın, eskilerin tabiriyle keferenin çizmelerini 
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tüm acımasızlığıyla en yakından tanıyan nesiller. 
Nefret de etseler hayranlık duymamak elde değil.
Diğer yanda ise, tüm incelikleriyle binlerce yıllık 
şark medeniyetinin değerlerini sentezlemiş ama 
yüzyıllardır hasta adam muamelesi gören Doğu 
dünyasını temsil eden biz ve bizi biz yapan zen-
gin değerlerimiz, yani harsımız. Kefere karşısında 
başımızı yere eğse de biz, kendimiz ve özümüz…

İşte Cumhuriyet hiçbir kompleks duymadan bili-
miyle, teknolojisiyle, modern değerleriyle Batı’nın 
medeniyeti ile yine hiçbir komplekse kapılmadan 
bizim öz değerlerimizi, harsımızı harmanlayan 
yeni bir medeniyet projesidir… Ne Batı ne Doğu, 
hem Batı hem Doğu, daha doğrusu tamamıy-
la bize özgü nevi şahsına münhasır alternatif bir 
medeniyet ütopyasıdır. Cumhuriyet’in Başkenti 
Ankara ise bu harmanlamanın, bu yeni sentezin 
somut ürünlerinin üretildiği, denendiği, sergilen-
diği laboratuvar ve ana sahnedir. Nitekim Cum-
huriyet başlarından itibaren Başkent Ankara’da 
hayat bulan şehircilik, mimari, plastik sanatlar, 
resim, edebiyat ve müzik ürünleri bu yeni mede-
niyet anlayışının birer yansımalarıdır. Yeni mede-
niyet anlayışı, Batı’nın medeniyeti ile harsımızı, 
kültürel değerlerimizi sentezleyen bir “Ankara 
Ekolü” olarak vücut bulmuş ve bazı alanlarda 
böyle de adlandırılmıştır.

3.3 Mazlum Dünyanın Kalbi, Bahtı  
Karaların Umududur Başkent Ankara

Başkent Ankara’mızın üçüncü önemli özelliği 
kurtuluş ve kuruluş dönemi boyunca “mazlum 
dünyanın kalbi” oluşudur. 20. yüzyılın başlarında 
Batı emperyalizminin tüm acımasızlığıyla diğer 
dünyaya, mazlum dünyaya tankıyla, topuyla çök-
tüğü, sömürgeler dünyasında umutların tükendiği 
bir dönemde Milli Kurtuluş Savaşımız ve yeni bir 
medeniyet projesi olan kuruluş sürecimiz, Cum-
huriyetimiz tüm mazlum dünya için umut kayna-
ğı ve kurtuluş reçetesi olarak görülmüştür. Kur-
tuluşumuzun ve Kuruluşumuzun kalbi Başkent 
Ankara’mız aşağıdaki marşta ifade edildiği gibi 
mazlum dünyanın da kalbi, umudu olmuştur…

Ankara Ankara Güzel Ankara
Seni görmek ister her bahtı kara
Senden yardım umar her düşen dara
Yetersin onlara güzel Ankara

Milli Kurtuluş Savaşımız özellikle yüzlerce yıldır 
sömürge durumuna düşmüş Müslüman toplum-
lar için büyük bir heyecan yaratmıştır. Bu durum 
Batılı emperyal devletlerde ciddi tedirginlik yara-
tırken, esaret altındaki çok sayıda ülke milli kur-
tuluş savaşımızı kendilerine rehber edinerek ken-
di bağımsızlık savaşlarını başlatmışlardır. 

Bağımsızlık Savaşımız sadece sömürge konu-
mundaki mazlum ülkelerde değil, Batı emperya-
lizmine ve vahşi kapitalizme karşı mücadele ve-
ren hümanist ve sosyalist kesimler tarafından da 
büyük bir heyecanla izlenmiş ve desteklenmiştir. 
Bu dönemlerde “Ankara” adı tüm dünyada em-
peryalizm ve her türden sömürü düzeni karşıtlı-
ğının “sancağı” durumuna gelmiştir. Ankara’nın 
ayakta kalması, başarılı olması, Batı emperyaliz-
minin çökmesiyle eşanlamlı görülmüştür. Özetle 
Başkent Ankara’mız, kurtuluş mücadelemizde ve 
Ülkemizin kuruluş sürecinin başlarında mazlum 
dünyanın kalbinin attığı bir merkez, direnme ve 
mücadele azminin bir sembolü olmuştur.

4. Başkent Ankara’nın ve Ankaralı Olma-
nın Anlamı, Ankara Ruhu

Ankara ve Ankaralılık Cumhuriyet kültü-
rüdür. Ankara’nın 14. yüzyılda Ankara Ahi 
Devleti ile yaşadığı Cumhuriyeti tecrübesi, 
1923 Cumhuriyeti’ne de ilham kaynağı olmuş-
tur. Ankara’nın bir diğer adı veya unvanı ola-
caksa o mutlaka “Cumhuriyet”tir. Ankara 
Cumhuriyet’tir, Ankara Cumhuriyet’in Başkenti-
dir, Ankara çocukluğundan itibaren tepeden 
tırnağa bir Cumhuriyetçi olan Büyük Devrimci 
Atatürk’ün şehridir2.

Ankaralılık sadece Ankara’da yaşayanların ve 
Ankaralı hemşerilerimizin değil, aynı zaman-
da tüm vatandaşlarımızın ortak bir kimliğidir. 
Anadolu’nun örnek aldığı şehirdir Ankara… Sa-
dece Türkiye’nin değil, Balkanların, Kafkasların, 
Kırım’ın, Orta Doğu’nun, Kuzey Afrika’nın, Orta 
Asya’nın tüm mazlum milletlerin kalbinin attığı, 
bahtı karaların umut kapısıdır Başkent Ankara…
Ankaralılık olumsuz koşullar altında bir yeniden 
doğuş, bir varoluş, bir direnme ve yoktan var olma 
gücü; saltanattan Cumhuriyet’e, hilafetten laikliğe, 
“kul”luktan vatandaşlığa geçişi temsil etmektedir 
ve bu nedenle Ankara’ya sahip çıkmak ve koru-
mak tüm vatandaşlarımızın ortak bir sorumluluğu  
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olmak durumundadır. Ankaralı olmak, Türkiye’yi 
kucaklamaktır. Ankaralı olmak, tam bağımsız ve 
çağdaş bir Türkiye’den yana olmaktır. Ankaralı ol-
mak ezilen, çiğnenen, sömürülen, sürgün edilen 
mazlum dünyanın sesi, nefesi, umudu olmaktır. 
Ankaralı olmak anti-emperyalist olmaktır, millet-
ler cemiyeti ve halk kesimleri nezdinde eşitlikçi ve 
toplumcu olmaktır. 
Başkent Ankara, Anadolu’yu merkez alan bir 
halk hareketinin, Anadolu İhtilalinin, Türk 
Rönesansı’nın ve Cumhuriyet’in merkezidir. Baş-
kent Ankara’nın ve Ankaralıların kent kimliği ve ki-
şiliği; işgalciye karşı bağımsızlık mücadelesi, karan-
lığa karşı aydınlık mücadelesi, hurafeye karşı bilim 
mücadelesi, yabancı dalkavukluğuna, mandacılığa 
karşı özüne sahip çıkma mücadelesi ile oluşmuştur. 
Ankara ruhunu kaybetmemelidir. Ankara ruhuna 
geçmişte olduğu gibi bugün de ihtiyaç vardır. Ge-
lecekte de olacaktır…

5. Atatürk’ün Ölümünden sonra Başkent 
Ankara Sahipsiz Kalmıştır!

Başkent Ankara, Atatürk’ün erken ölümünden son-
ra kurucusunu, koruyucusunu ve kuruluş heye-
canını kaybetmiştir. Sonraki hükümetler Başkent 
Ankara’yı, bir ruhun, bir ülkünün Başkenti değil 
de herhangi bir kent gibi görmüş ve yönetmiştir. 
Başkent Ankara’nın Atatürk ve Cumhuriyet için 
anlamı, yeni bir medeniyet projesinin ana sahnesi 
oluşu, Anadolu’nun medeniyet lokomotifi, maz-
lum dünyanın kalbi oluşu gibi anlamı, kimliği, 
ruhu unutulmuş; sıradan bir şehir, gri bir başkent 
gibi görülmeye başlanmıştır. Cumhuriyet başla-
rında Anadolu’ya her alanda örnek olan Başkent 
Ankara’ya Atatürk’ten sonra yeterince destek veril-
memiş, Ankara adeta kendi kaderine terk edilmiştir.
Başkentlerini unutan hükümetler yanında An-
kara’daki yerel yönetimler de aynı unutkanlığı 
sürdürmüşlerdir. Kısa dönemli istisnalar dışında 
yerel yönetimlerde de güçlü bir “Başkent Anka-
ra” vizyonu, politikası, bilinci ve duyarlılığı ol-
mamıştır. Başkent bilincine sahip olmayan yerel 
yönetimler, ekonomik ve kültürel konularla da 
yeterince ilgilenmemişlerdir. Tüm bunların sonu-
cu olarak Başkent Ankara, ekonomik kalkınma ve 
kültürel gelişmede büyük bir duraklama ve hatta 
gerileme sürecine girmiştir. 
Başkent Ankara’nın ruhunu, özgün anlamını, kim-

liğini oluşturan nispeten soyut değerlerin unutul-
ması bir yana hiçbir şekilde unutulamayacak somut 
bir gerçek var ki o da Başkent Ankara’mızın Türkiye 
Cumhuriyeti’nin Başkenti oluşudur. Başkentliğin 
unutulmasını ne anlamak ne de kabul etmek müm-
kündür. Zira tüm dünyada “başkentler ülkelerinin 
gururudur ve vitrini durumundadır” ve o ülkelere 
ait tüm güzellikler, temsil değeri taşıyan özgünlük-
ler ve o ülkelerin kimliğini oluşturan kültür ve sa-
nat değerleri, geçmişi, bugünü ve gelecek vizyonu 
öncelikle başkentlerde sergilenir. Bu nedenle ülke-
ler Başkentlerine özel bir ilgi gösterirler ve özenle 
yürüttükleri bir Başkent politikaları vardır. 

6. 1940’lardan 80’lere Unutulan Başkent, 
İhmal Edilen Ankara

Atatürk’ten sonraki dönemi hızla hatırlayacak 
olursak Başkent Ankara merkezli şöyle bir değer-
lendirme yapabiliriz. İlk yarısında 2. Dünya Savaşı 
koşulları, ikinci yarısında Sovyet tehditleri ile ge-
çen 1940’lı yıllar, Tek Parti rejiminin dış güvenlik 
tehditleri altında ülkeyi yönettiği ve ülke içinde 
baskıları artırdığı bir dönem olmuştur. Bu dönem-
de hem Ankara Valiliği hem de Belediye Başkanlı-
ğı yapan Nevzat Tandoğan’ın baskıcı uygulamaları 
hep anlatılır. Doğruluğu tartışılır ama köylüleri 
ve hatta Aşık Veysel’i dahi modern Ankara’ya, Ye-
nişehir bölgesine sokmadığı ifade edilir3. 1940’lı 
yıllar ülke genelinde olduğu gibi Başkent Ankara 
için de dışa karşı ürkek, içeride baskıcı; güven-
lik kaygılarının önde olduğu, sosyal, coğrafi ve 
mekânsal  hareketlilik açısından nispeten “donuk” 
bir dönem olmuştur.
Tek Parti dönemini sonlandırarak seçimle iktida-
ra gelen ve NATO’yla ABD’yle ülkemizin tanıştığı 
1950 sonrası Demokrat Parti döneminde ise Baş-
kent Ankara artan coğrafi mobilite ve kırsal tabanlı 
göçlerle birlikte hızla çirkinleşmeye başlamış, ade-
ta çarpık kentleşmenin, Tarihi Şehir Kalekent’in 
içinde yeraldığı “Altındağ” ile sembolleşen gece-
kondulaşmanın ilk örneklerinden biri olmuştur. 
“Bize plan değil pilav gerek” diyen dönemin serbest 
piyasacı anlayışı kısa zamanda Başkent Ankara’yı 
ve tüm ülkeyi gündelik politikalarla yönetilen bir 
ülke durumuna getirmiştir. Özellikle 1950 sonrası 
dönem Başkent Ankara için bir tenzili rütbe dö-
nemidir aynı zamanda. “İstanbul mu Ankara mı” 
tartışmalarının yeniden alevlendiği bir dönemdir 
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bu dönem. Başkent Ankara’yla birlikte Atatürk ve 
Cumhuriyet de artık sorgu odasına alınacaktır iz-
leyen yıllar boyunca.
1950 sonrasından itibaren siyasi partiler, terör, 
darbeler, yeniden siyasi partiler, terör ve darbeler 
ile kaybedilen on yıllar boyunca, iktisadi kalkın-
ma sürecine planlar aracılığıyla yön verilmeye 
çalışılmakla beraber, özellikle makro coğrafya ve 
yerleşim sisteminde plansızlık hâkim olmuş, bu 
dönemde diğer şehirlerimiz gibi Başkent Ankara; 
tarihi, kültürel ve doğal değerlerini kaybetmeye 
başlamıştır. Ankara’nın dereleri, vadileri, bağları, 
bahçeleri, tarihi yapıları çarpık kentleşme süre-
cine mahkûm edilmiş, yeşil alanlar hızla yapılaş-
mıştır. Popüler modernleşme olarak da adlandı-
rılan 1950’den 80’lere uzanan dönemde Başkent 
Ankara’mızın neler kaybettiğini ise sınırlı sayıda 
örnekle kuşbakışı üç başlıkta inceleyebiliriz.
(1) Doğal değerleri ve güzelliklerini kaybetti
Dünyanın tüm güzel şehirleri deniz, göl veya 
akarsu kenarındadır. Başkent Ankara’mızın deni-
zi yok ama Kalekent’in ortasında yeraldığı çanak 
çok sayıda derenin, çayın buluştuğu bir su havza-
sıdır. Ancak, süreç içerisinde tüm akarsularımız 
çarpık kentleşmeye, plansızlığa kurban edildi. 
Ankara’nın dereleri, vadileri, özleri, bağları, bah-
çeleri, bağ evleri, kayalıkları, yeşil alanları kısaca 
doğal dokusu tahrip oldu. Su hasretinin nükset-
tiği ilerleyen dönemlerde derelerimiz açığa çıka-
rılıp Ankara’yla, Ankaralılarla buluşturulması ge-
rekirken, yerel yönetimler sınırlı kaynakları yapay 
şelalelere harcadılar. Şehrin susuzluğunu sentetik 
yollarla gidermeye çalıştılar…
(2) Tarihi değerlerini kaybetti
Ankara, çok zengin bir tarihi birikime sahip-
tir. Medeniyetler beşiği Anadolu’nun çok sayı-
da medeniyetine ev sahipliği, zaman zaman da 
başkentlik yapmıştır. Tarihin her döneminde 
Anadolu’nun en önemli ilk beş şehri arasında 
yer almıştır. Bu zengin tarihi kökler nedeniyle, 
Ankara’da zengin bir mirasa sahiptir. Ankara 2000 
yıl önce dünyanın en büyük cumhuriyet impara-
torluğu olan Roma’nın Anadolu’daki en önemli 
şehirlerinden biri olmuştur. Roma Ankara’da çok 
sayıda eser bırakmıştır. Bunlar taşra şehri eserleri 
değil, payitaht ölçeğinde eserlerdir. Zira Ankara, 

o dönemin küresel dünyası Akdeniz ve çevresinin 
egemeni olan Roma İmparatorluğu’nun Galatya 
Eyaleti’nin Başkentidir ve bir metropolistir.
Ankara tarihinin en özgün boyutlarından biri Milli 
filozofumuz Ahi Evren’in4 kurduğu Ahilik sistemi-
nin Anadolu’da en güçlü olduğu şehir olmasıdır. 
Öyle ki, Fetret dönemlerinde Anadolu soya-sopa 
dayalı Beylikler ile bezeliyken, Ankara her kademe-
de seçimle işbaşına gelen Ahiler tarafından bir nevi 
cumhuriyet idaresiyle yönetilmiştir. Ankara’nın 
geçmişteki Cumhuriyet birikimi ve Cumhuriyet 
şehri karakteri Atatürk’ün de Ankara’yı önce Millî 
Mücadelenin merkezi, sonra da Cumhuriyet’in 
Başkenti yapmasının ana nedenidir.
Ankara böylesine önemli somut ve somut olma-
yan medeniyet birikimlerine sahip iken bu özel-
likleri hiç dikkate alınmadan yönetilmiş, adeta bu 
birikim zihnen ve yer yer fiziken gömülmüş, izle-
ri silinmiştir. Tarihi ve kültürel değerler yanında 
Cumhuriyet’in Başkent Ankara’ya kazandırdığı 
değerler de süreç içerisinde örselenmiş bazıları 
yok edilmiştir.
Tarihi ve kültürel değerlerin ihmaline ilişkin sa-
dece Tarihi Kalekent’i ele alalım. Tarihi şehri ku-
şatan Kalekent dünyanın en büyük, en güzel, en 
ihtişamlı kalekentlerinden biridir. Bu özelliğinden 
ötürü Atatürk’ün de isteğiyle, Cumhuriyet başla-
rında yapılan şehir planlarında, bu bölgenin üze-
rine bir yapılaşmaya gidilmemiş, şehrin yeni geliş-
me alanları bataklıklar kurutularak “Yenişehir”de 
kurulmuştur. Diğer yandan, binlerce yıllık tarihi 
şehri içinde barındıran Kalekent Ankara onlarca 
yıl boyunca kaderine terk edilmiş, gecekondu-
laşmaya teslim edilmiş ve mezbele halde bırakıl-
mıştır. Yerel yönetimler ise geçmişe, geleneklere, 
tarihe, ecdada hasretin nüksettiği postmodern 
dönemde dünyanın en ihtişamlı kalekentlerinden 
olan gerçek Kale’mizi Başkentimize, ülkemize ve 
dünyaya kazandırmaları gerekirken, sınırlı mali 
kaynakları yapay kaleler inşa ederek sentetik pro-
jelere harcamışlardır.
(3) Türk Devrimi için anlamını kaybetti, Ankara 

kimliği, ruhu zayıfladı
Hepsinden önemlisi yukarıda önemle değindiği-
miz Atatürk ve Cumhuriyet ile özdeşliği, Ankara 
ruhu unut(tur)ulmuştur. Başkent Ankara öyküsü 
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silinmiş, Atatürk Cumhuriyet ve Başkent Anka-
ra üçlemesi yerine, Osmanlı Saltanatı, Hilafet ve 
İstanbul yeniden gündemde öne çıkarılmıştır.  
Son 25 yılda ise çok daha bilinçli şekilde bu eğili-
me ivme kazandırılmıştır. 
1950’lerden başlayıp bugüne değin, ihanete dili-
miz varmıyor ama en hafifinden gaflet ve dalale-
te varan boşvermişliği şu şekilde sorgulamadan 
edemiyoruz: Anadolu topraklarına son Haçlı 
seferi 1918’de oldu ve Ankara’da karargâhını ku-
ran Atatürk önderliğinde milletimiz son Haçlıları 
bu topraklardan kovdu. Haçın karşısında Hila-
li yere düşürmedi. Yarı sömürge haline gelmiş 
Osmanlı Devleti yerine tam bağımsız Türkiye 
Cumhuriyeti’ni kurdu. Başkent olarak ise  sö-
mürgecilerin yerel temsilcilerinin yaşadığı İstan-
bul yerine, 19. yüzyıl boyunca sömürü düzeninin 
felaketlerini en ağır şekilde yaşamış, oldum olası 
esaret karşıtı ve bağımsızlığa düşkün bir karaktere 
sahip, iş başa düştüğünde de kendi kendini yöne-
ten Ankara’mızı seçti… Acaba Atatürk, Cumhu-
riyet ve Başkent Ankara bu nedenle mi sevilmez?
Tekrarlama pahasına vurgulayalım ve bir miktar 
da sorumuzun yanıtını verelim: Efsanevi kurtuluş 
ve kuruluş mücadelemiz başta dönemin sömürge 
konumundaki Müslüman ülkelerinde olmak üze-
re tüm mazlum dünyada ve emperyalizm karşıtı 
vicdan sahibi hümanist kesimlerde heyecan ya-
ratmış ve “Ankara” adı esarete ve sömürüye karşı 
bayraklaştırılmıştır. Başından beri “Ankara” adıy-
la sembolleşen anti-emperyalist mücadeleden ra-
hatsız olan kesimler ise Batılı emperyalist ülkeler 
ile onların bağımlı kıldıkları ülkelerdeki uzantıla-
rı olmuştur. Hal böyleyken, ülkemizdeki Atatürk, 
Cumhuriyet ve Başkent Ankara karşıtlığını, “tam 
bağımsız Türkiye” ülküsünü dikkate almadan 
açıklamak mümkün değildir. 
7. Sonuç ve Ara Değerlendirme
Başkent Ankara Anadolu’nun lokomotifi, yeni 
bir medeniyet projesinin ana sahnesi ve mazlum 
dünyanın kalbi olarak kuruldu, kurgulandı. An-
cak, Atatürk’ün erken ölümünden sonra Başkent 
Ankara ruhu unutuldu, unutturuldu.
1950’li yıllardan sonra Türkiye, yeni bir döneme 
girerken Başkent Ankara İstanbul ile yeniden 
kıyaslanır oldu ve en başından beri Ankara’nın 
başkentliğini sindiremeyenlerin sesi daha gür çık-
maya başladı. Liberal rüzgarlarla birlikte İstanbul 

sermayesi güçlenip, medya ve kamuoyu oluştur-
ma gücü artarken; Ankara ikincilleştirildi ve iz-
leyen süreçte maddi ve manevi birçok değerini 
kaybetmeye başladı.
1980 sonrasında ise Başkentliğin dahi sorgulan-
dığı bir döneme girildi. Dünyada esen neo-liberal 
rüzgârlar ile “devlet”ya da “kamu sektörü” adeta 
“öcü” ve “her kötülüğün kaynağı” olarak görülür-
ken, devleti-kamu sektörünü temsilen “Ankara” 
algı ve gölge oyunlarıyla şeytanlaştırıldı. Özellik-
le Cumhuriyet’i numaralandıran liberal yazarlar 
ve devlet adamları/kadınları Başkent Ankara’yı 
itibarsızlaştırdı, tüm başarısızlıkların(ın) günah 
keçisi ilan etti.
1994 yılıyla birlikte yaşanan en büyük talihsizlik 
ise Atatürk, Cumhuriyet ve haliyle tamamlayanı 
Başkent Ankara ile derdi olan bir siyasi akımın iş-
başına gelmesidir. Ankara’nın son 25 yılına adeta 
bir “Fetret Dönemi” olarak damgasını vuran bu 
cehaliye döneminde, Ankara’yı Başkent yapan 
tüm değerlere zarar verildiği gibi, Ankara bir taş-
ra şehri konumuna getirildi ve her alanda kronik 
kaybeden şehir oldu. 
Önemle vurgulamak gerekir ki Atatürk, Cum-
huriyet ve Başkent Ankara ayrı düşünülemez.
Ankara’nın başkentliğinin, kuruluş öyküsü-
nün örselenmesi aynı zamanda Atatürk’ün ve 
Cumhuriyet’in de örselenmesi anlamını taşımak-
tadır. Zira üçü ayrılmaz bir bütündür.
1940’lardan 1990’lara kadar olan süreç göster-
mektedir ki Başkent Ankara “yarım kalmış bir 
resim tablosu”, “yarım kalmış bir senfoni”dir. Bü-
lent Ecevit’in haklı olarak ifade ettiği gibi “Anka-
ra, kaçırılmış fırsatlar kentidir”. Modern bir mer-
kez, yeni bir medeniyet projesi olarak planlandı 
ancak gaflet, dalalet ve vurdumduymazlık hem 
Cumhuriyet’in ruhunu hem de Ankara ruhunu, 
anlamını kaybettirdi, silikleştirdi. Atatürk’ten son-
raki kuşakların yarım bıraktığı, adeta kömürlüğe 
attığı, utanarak, sıkılarak veya kinlenerek sakladı-
ğı bu tabloyu, kuşkusuz gelecek nesiller gururla ta-
mamlayacaktır. Bir Ankara atasözünde ifade edil-
diği gibi “Dert gezmiş, derman beraber gezmiş”… 
Evet dert var, ama şüphesiz dermanı da var… 
Buraya kadar olan bölümlerde Cumhuriyet’in 
başlarından itibaren ilk 75 yılın kuşbakışı bir öze-
ti yapılmaya çalışıldı. İzleyen bölümlerde ise son 
25 yıla, çeyrek asırlık Ankara’nın “Fetret Dönemi” 
olarak adlandırdığımız Melih Gökçek dönemine 
odaklanacağız.
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1 İlerleyen dönemlerde Başkent Ankara’nın ve haliyle Anadolu’nun 
ihmali Doğu-Batı bölgelerimiz arasındaki dengisizliklerin de-
rinleşmesine ve beraberinde sosyal ve siyasal sorunların artma-
sına neden olmuştur. Bölgesel eşitsizliklerin giderilmesinde ve 
Doğu-Batı bütünleşmesinde Başkent Ankara halen kilit bir role 
sahiptir.

2 Atatürk çocukluğundan itibaren Cumhuriyetçi bir kimliğe sahip 
olmuş ve bu nedenle eğitim ve mesleki yaşamında “cumhuri-
yetçi” olarak da fişlenmiştir. Fransız İhtilali’nin eşitlik, özgür-
lük, kardeşlik gibi tüm dünyada heyecan ve hatta bazı ülkeler-
de bayrak olan değerleri Atatürk için de temel değerlerdendir. 
Fransız İhtilali’ni düşünceleriyle besleyen Rousseau, Voltaire, 
D’Alembert, Didero, Ansiklopedistler gibi Fransız Aydınlanma-
cıları elbette ki Atatürk’ün okumaları arasında yer almaktadır. 
Ancak, şu konuyu önemle vurgulamalıyız ki Atatürk, 20. yüzyılın 
hemen başlarında Osmanlı aydınlarının ve 2. Enternasyonal’de 
dünya sosyalistlerinin tartıştığı 14. yüzyılda Ahilerin yönettiği 
“Ankara Cumhuriyeti” tartışmalarını da yakından takip etmiş 
ve Ankara’yı hiç aklından çıkarmamıştır. Nitekim 1924 yılında 
Yunus Nadi Bey ile yaptığı mülakatta Ankara’nın başkent seçil-
mesinin temel nedeni olarak geçmişteki cumhuriyet tecrübe-
sini dile getirmiş ve şu sözleri tarihe geçmiştir: “Ben Ankara’yı 
coğrafya kitaplarından değil, tarih kitaplarından öğrendim ve bir 
cumhuriyet merkezi olarak öğrendim. Ankara’ya geldiğim ilk gün-
de (27 Aralık 1919) şahit oldum ki Ankaralılar cumhuriyet kabili-
yetlerini halen devam ettirmektedirler.” Bu konu Ankara’nın baş-
kent seçilmesinin temel nedeni olarak önemli olduğu kadar, bir 
kurucu ve bir devrimci olarak Atatürk’ün “hars” ve “medeniyet” 
ilişkisine verdiği önem açısından da önem taşımaktadır. Bu yo-
rumu şu şekilde sonuçlandırabiliriz: “Biz Cumhuriyet’i Batı’dan 
ithal etmedik, kendi köklerimizde de vardı… Medeniyetin, yani 
insanlığın bir değeri olduğu kadar harsımızda, yani milli benli-
ğimizde cumhuriyet değerleri bulunmaktadır”.

3 Nevzat Tandoğan anlatıları üzerinden yapılmak istenen aslın-
da Cumhuriyet’in, yeni rejimin ve başta Atatürk olmak üzere 
kurucuların ne kadar ceberut, despot ve otoriter olduğu, halka 
millete köylüye tepeden baktığı, Batı öykünmecisi oldukları için 
köylülüğümüzden, geleneklerimizden hoşlanmadığı ve azınlık-
taki jakobenist merkezin geniş yığınları temsil eden çevreden 
korktuğu algısını yaratmaya çalışmaktır. Öyle mi peki? Belli 
anlatıların doğruluk payı olabilir ancak Kurtuluş ve Kuruluş 
dönemini bizzat yaşayarak şahit olmuş ve başta Atatürk olmak 
üzere Kurucuları yakından tanımış Ankaralıların bugünkü to-
runları olan bizlerin ise apayrı hikayeleri var. Kendi Ailemden 
örnek vereceksem olursam dört köşeli Ankara kasketiyle De-
dem Kayaş’ta rençberlik yapan bir Çanakkale ve Kurtuluş Sava-
şı Gazisi. Atatürk’ün de komutanı olan Mareşal Fevzi Çakmak 
ise Ailesiyle birlikte sık sık Kayaş’ta bizim bahçede misafirimiz. 
Aralarında çok büyük makam, mevki ve yaş farkı olmakla bir-
likte Dedem ile Fevzi Çakmak çok iyi birer dost. Ve hatta Fevzi 
Çakmak bir gün Atatürk’ü de bizim bahçeye getiriyor. Kasketli 
Dedem ile güya köylülerden ve geleneklerden hoşlanmayan Ata-
türk çocuklar gibi uzun süre zeybek oynuyorlar…Atatürk zaten 
bunu hep yaparmış… Yanında koruma orduları olmaksızın tek 
başına yürüyerek veya at sırtında, bazen de sadece şoförüyle 
köy-kasaba gezdiği, kahvelerde ve çeşitli muhabbetlerde efelerle 
zeybek oynadığı bizzat şahit olan Ankaralılar tarafından hep an-
latılmıştır. Tekrar Mareşal’e dönecek olursak. Bir gün Dedemin 
iki öküzünden biri Kayaş Köyü’nün hemen sınırındaki askeri 

bölgeye giriyor ve Bölge Komutanı öküzü hapsediyor. Öküz bu, 
askeri bölgeyi ne bilir, ama köylünün eli ayağı. Dedem defalar-
ca Komutana gidiyor, öküzünü istiyor ama nafile. En sonunda 
utana sıkıla Milli Savunma Bakanı ve Genelkurmay Başkanı 
Fevzi Çakmak Paşa’ya gidiyor. Mareşal “Hayırdır Mehmet” diye 
soruyor. Dedem “Paşam benim öküz uzun zamandır Kayaş’ta-
ki askeri bölgede hapis ve öküzüm olmadığı için her işim durdu, 
darda kaldım” diyor. Mareşal’in rengi değişiyor, derhal Komuta-
nı bağlattırıyor ve telefonda “Bak Komutan, Kayaş’tan Mehmet 
yanıma geldi. Sen unutmuş olabilirsin ama ben hatırlatayım. Biz 
bu ülkeyi Mehmetlerle ve onların öküzleriyle kurtardık. Mehmet 
Kayaş’a gelene kadar öküzünü bizzat sen evine bırakacaksın” di-
yor ve telefonu kapatıyor.

4 Ahi Evren “Milli Filozofumuz” unvanının çok üzerinde bir öne-
me sahiptir. Zira 18. yüzyılın son çeyreğinde yazdığı “Ulusların 
Zenginliği” kitabında iktisadi işbölümünü öne çıkararak modern 
ekonominin kurucusu kabul edilen İskoç asıllı Adam Smith’den 
yaklaşık altı asır, 19. yüzyılın son çeyreğinde yazdığı “Toplum-
da İşbölümü” kitabıyla akademik sosyolojinin kurucusu sayılan 
Fransız Sosyolog Emile Durkheim’dan yaklaşık yedi asır önce 
yazdığı risalelerinde modern ekonomi ve modern toplumun 
anahtar kavramı olan “iktisadi ve toplumsal işbölümü”nü büyük 
önem atfederek işlemiştir. İşbölümü, tarım toplumundan sanayi 
toplumuna, geleneksel toplumdan modern topluma geçişte en 
temel, en kilit kavramdır. Adeta büyük bir toplumsal dönüşüme 
neden olan 18. yüzyılın dördüncü çeyreğinde başlayan sanayi 
devrimi sonrasında oluşan yeni dünyanın, yeni toplumun deva-
sa kapısının anahtarıdır. Ahi Evren ise sanayi devriminden yüz-
lerce yıl önce işbölümünün önemini yazmakla kalmamış, aynı 
zamanda büyük bir toplum önderi ve eylem adamı olarak bu 
anlayış çerçevesinde ekonomiyi ve toplumu örgütlemiştir. Her 
bir esnaf ve zanaatkâr grubunu önce lonca sistemi içerisinde ayrı 
ayrı teşkilatlandırmış ve yöneticilerin seçimle işbaşına gelmesi-
ni zorunlu kılarak modern “liyakat” ve “demokrasi” değerlerini 
işlevselleştirmiş; çırak-kalfa-usta sistemiyle işbaşında, yeme iç-
meden oturup kalkmaya, saz çalmadan türkü söylemeye, oyun 
oynamadan muhabbet etmeye medeni bilgilerin öğretildiği za-
viye sistemiyle diğer zamanlarda “ömür boyu eğitim sistemi”ni 
hayata geçirmiş ve ayrıca yine modern zamanların ürünü olan 
“standart” sistemini geliştirmiş ve katı bir ahlak sistemi olarak iş 
ahlakını, helal kazancı, alın terini topluma benimsetmiştir. Daha 
da ötesine giderek bugün kalkınma literatüründe çok popüler 
bir kalkınma stratejisi olan “sektörel uzmanlaşma”ya dayalı 
“mekânsal kümelenme”yi, her bir esnaf ve zanaatkâr grubunu iş-
bölümü anlayışı gereği kendilerine has “arasta”larda (çarşı) top-
layarak modern ekonominin en temel kavramlarından olan “po-
zitif dışsallıkları” maksimize etmiş ve böylece sistem içerisindeki 
ekonomik aktörlere büyük bir rekabet avantajı kazandırmıştır. 
Bundan dolayı Moğol orduları önünde Orta Asya’dan kopup 
Anadolu’ya sığınan göçebe çoban ve mülteci konumuna düşe-
rek zamanla çobanlaşmış Oğuz-Türkmen boylarını Anadolu’da 
yerleşik olan dünyanın en yetenekli zanaatkârları, esnaf ve tüc-
carları olan Rumlara, Ermenilere ve Yahudilere karşı rekabet 
edebilir ve şehirlerde tutunabilir duruma getirmiş ve böylelikle 
Anadolu’yu bize yurt yapmıştır. Kılıçla kazanılan toprakları ka-
lemle, bilimle, sanatla, örsle, çekiçle, teraziyle, endazeyle pekiş-
tirmiştir. Ahi Evren büyük bir filozoftur ve hakkıyla araştırılıp 
ülkemiz, tüm insanlık ve bilim tarihi açılarından hakettiği yere 
konulmalıdır.

Dipnotlar
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“……Cumhurbaşkanı Tayyip Erdoğan’ın seçim önce-
sinde duyurduğu millet bahçelerine ilişkin hazırlıklarda 
sona gelindi. Taslak çalışmaya göre 17 ilde, 28 millet 
bahçesi yapımı planlanırken, yaklaşık 3 milyar liralık 
harcama öngörüldü. İstanbul’da Validebağ, Zeytinbur-
nu Beştelsiz, Ayazma’nın da aralarında olduğu 11 millet 
bahçesi planlanırken, Ankara için Atatürk Kültür Mer-
kezi ve Gölbaşı belirlendi. Yetkililer Millet Bahçelerinde 
restoran, cafe, tesis tarzı binalar ile mangal yapılacak 
alanlar düşünülmediğini belirttiler….” (ALP, A.,  17 İlde 
28 Tane Millet Bahçesi) 

Ankara için planlanan Millet Bahçesi;  1.700.000 
m2 alana sahip dev bir şehir parkı olarak projelendi-

rilmiş durumda. Ankara İl Emniyet Müdürlüğü’nün 
önünden Konya Yolu’nu sınır alarak başlayacak olan 
park, doğuda Sıhhiye Meydanı’na, kuzeyde ise Ulus 
Heykel Meydanı’na kadar uzanması planlanmıştır.

“……Millet Bahçesi içerisinde olan 750 dönümlük alan 
ise adeta yeşil ile iç içe geçmiş bir tarih sergisine ev sa-
hipliği yapacaktır. Park içerisinde Cumhuriyet dönemi, 
Osmanlı ve Selçuklu dönemi, Roma dönemi, Mezo-
potamya dönemi müzeleri olmak üzere 4 farklı müze 
projesine  yer verilecektir .” (https://www.trthaber.
com/haber/turkiye/ankaraya-yapilacak-olan-millet-
bahcesi-baskentin-imajini-degistirecek-369393.html)

Açıklanan programa göre ise iki Ankara’ya da iki ayrı 
Millet Bahçesi yapılması kararlaştırıldı. Bu Millet Bah-
çesi projelerinden biri AKM alanının bulunduğu yere 
diğeri ise Gölbaşı’nda bulunan Eymir Gölü’nün hemen 
yakınındaki araziye yapılacak. Bilindiği gibi, 2302 sa-
yılı yasayla tanımlanan AKM Alanı, “Milli Mücadele 
tarihini, Türk Halk Kültürünü ve Sanatlarını tanıtan 
yerler ve çeşitli müzeler, çeşitli sahneler ve toplantı sa-
lonları, sergi alanları, arşiv ve kitaplıklar ve atölyeler ve 
benzeri yerlerden meydana gelen Atatürk Kültür Mer-
kezi ile Milli Komite’ce saptanacak tesis ve alanlar bulu-
nur. Bunların dışında Atatürk Kültür Merkezi Alanı’na 
hiç bir yapı yapılamaz” sözcükleriyle tanımlanmıştır.

13 Aralık 2018 tarihinde Ankara’da Yüksek  Hızlı 
Tren  ile yol kontrolü yapan kılavuz trenin çar-

pışması sonucu meydana gelen kazada 3’ü makinist 9 
kişi hayatını kaybetti. Kazayla ilgili kusuru bulundu-
ğu gerekçesiyle TCDD personeli 3 kişi gözaltına alın-
dı. Ankara›dan Konya›ya gitmek üzere, Yüksek  Hızlı 
Tren Garı’ndan hareket eden yüksek hızlı tren, yaklaşık 
4 dakika sonra Marşandiz İstasyonu’na geldiğinde yol 

knotrolü yapan kılavuz tren ile çarpıştı. Hızının 80- 90 
kilometre civarında olduğu belirtilen yüksek hızlı tre-
nin iki vagonu raydan çıktı. Kazanın olduğu bölgede 
bulunan üst geçit de vagonların üzerine yıkıldı. Kaza-
nın ardından bölgeye çok sayıda itfaiye sağlık, polis ve 
kurtarma ekipleri sevk edildi. Tren kazasında hayatını 
kaybedenler arasında Ankara Üniversitesi Fen Fakülte-
si Astronomi ve Uzay Bilimleri Bölümü Öğretim Üyesi 
Prof. Dr. Berahitdin Albayrak da vardı.
Başkentte 9 kişinin yaşamını yitirdiği tren kazası-
na ilişkin yürütülen soruşturmada Yüksek Hızlı Tren 
Trafik Yönetim Merkezi’nde kontrolör olarak görev 
yapan  Mehmet Karaca,  tanık olarak ifade verdi. Sin-
yalizasyon sisteminin olmadığını ve sistemin sadece 
insana dayalı olduğunu belirten Karaca, peron çıkışını 
ve Hat 1’i düzenleyen S(M74) makas çevresini gösteren 
kameraların kazadan sonra konulduğunu ifade etti.
Kaynak Yeniçağ: Kontrolör’den çarpıcı ifade: “Peron çı-
kışına kameralar sonradan konuldu” 

Ankara’da Yüksek Hızlı Tren Faciası

Ankara İçin Millet Bahçesi Planlanıyor
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Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu Mustafa Ke-
mal Atatürk’ün ölümünden önce son kez 19 

Mayıs kutlamalarını izlediği, 19 Mayıs Stadyumu 
yıkılıyor. Mimarlar Odası Ankara Şubesi, Ankara 
Gençlik Spor İl Müdürlüğü’nün  “19 Mayıs Stad-
yumunun hurda karşılığı yıkım ve moloz nakli işi 
ihalesine çıkış kararına”  dava açtı. Mimarlar Oda-
sı Ankara Şube Başkanı Tezcan Karakuş Candan, 
“Cumhuriyet döneminin sembolik yapılarından 
olan Ankara 19 Mayıs Stadının yıkılması, yıkarak 
inşa etme sürecinden kaynaklanan hatalarının tek-
rar edilmesi ve hem ülkenin hem de Ankara’nın top-
lumsal mekansallığından bir Cumhuriyet hafızası-
nın  daha yok edilmesi anlamına gelecektir” diyerek 
tepki gösterdi. Candan şöyle devam etti: “Onarıla-
rak korunması ve geliştirilmesi mümkün olan hafıza 
mekanlarının yık yap bakış açısına heba edilmesi, 
hükümetin genel karakteri halinin almıştır.  Telafisi 
mümkün olmayan zararlara neden olacak bu yıkım 
Cumhuriyet düşmanlığının ifadesi, vefasızlığın son 
örneğidir. Atatürk’ün hatıralarının   ve Cumhuriyet 

eserlerinin korunması esastır. Bu nedenle yıkım 
ihalesi kararının yürütmesi durdurmalı, takiben 
karar iptal edilmelidir. Öte yandan yıkımı gündem-
de olan,   Atatürk’ün hatıralarının olduğu 19 Mayıs 
Stadyumu’nda hükümetin sözde  ‘vefa ve veda’ mi-
tingi düzenlemesi, Cumhuriyet’le hesaplaşmanın 
mekânsal karşılığıdır. Atatürk’ün hatıralarının oldu-
ğu 19 Mayıs Stadyumu’nu yıkımı vicdansızlıktır.”

Daha önce Eskişehir yoluna yapılması planlanan 
yeni stadyum projesinden vazgeçilmiş, mevcut 19 
Mayıs Stadı›nın yıkılarak yerine 41 bin 923 bin kişi-
lik yeni stadyum yapılması kararı alınmıştı. Ankara 
19 Mayıs Stadyumu için çürük raporunun açıklan-
masının ardından yıkım işlemleri başladı. Cumhur-
başkanı Erdoğan’ın talimatıyla mevcut yerine yapıl-
masına karar verilen Yeni 19 Mayıs Stadı 4 yıl içinde 
bitirilecek. 

1934 yılında inşaatı başlayan ve 1936 yılında açı-
lan 19 Mayıs Stadı, sayısız Cumhurbaşkanı, Başba-
kan, hükümet ve bakan gördü. Sayısız başkent ta-
kımını konuk eden tarihi stat, Avrupa kupalarında 
birçok ülke takımını ağırlarken, Süper Lig’in şam-
piyonlarından  Galatasaray,  Fenerbahçe,  Beşik-
taş,  Trabzonspor  ve  Bursaspor›u konuk etti. Lef-
ter gibi birçok efsane futbolcuyu da ağırlayan stat, 
amatör branşlarda da sayısız başarıya tanıklık etti. 
Güreşten tenise, bokstan cimnastiğe, tekvandodan 
atletizme kadar birçok spora ev sahipliği yapan te-
sisler, olimpik sporcuların yetişmesinde de büyük 
rol oynadı.

82 yıllık Ankara 19 Mayıs Stadyumu’nun yıkımı başladı
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Ankara Büyükşehir Belediye Meclisi’nin ocak 
ayında gerçekleştirilen toplantısında alınan ka-

rarla Ulus Tarihi Kent Merkezi Yenileme Alanı Pro-
jesi kapsamında Spor Genel Müdürlüğü ile Gümrük 
Müsteşarlığı binalarının yıkılması için karar alın-
mıştı. Başkent Ankara’nın belki de en önemli pro-
jelerinden biri olan Ulus Tarihi Kent Meydanı’nda 
yıkımlar geçtiğimiz günlerde başlamıştı. Alınan ka-
rar doğrultusunda bölgenin en yüksek yapısı olan 
Gümrük Müsteşarlığı binasının yıkımı gerçekleş-
mişti. İki binanın yanı sıra projeye göre Anafarta-
lar Çarşısı ve 100. Yıl Çarşısı da yıkılacak. Binaların 
yıkılması ile başkentin adeta tarihi belleği olan 1. 
TBMM Binası, Ankara Palas, Hacı Bayram Cami-
si ve Ankara Kalesi’ne kadar uzanan bölge canlılık 
kazanacak.

Ulus Meydanı projesi kapsamında bölgeden geçen 
Atatürk Bulvarı, Çankırı Caddesi, Anafartalar Cad-
desi ile Cumhuriyet Caddesi’nin yer altına alınacak. 
Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı, Çevre ve Şehirci-
lik Bakanlığı ile Ankara Büyükşehir Belediyesi’nin 
ortak yürüteceği çalışma kapsamında bölgedeki 
trafik Melike Hatun Camisi’nin önünden Roma 
Hamamı’na kadar olan bölüm ile 1. Meclis’ten Hacı 
Bayram Camisi’ne kadar olan bölüm, tünel yol ile 
yer altına alınacak. Projenin ihalesini ve yapımını 
Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı yürütürken finans-
manını ise Çevre ve Şehircilik Bakanlığı karşılaya-
cak. Ankara Büyükşehir Belediyesi çevre düzenle-
meleri ve peyzaj çalışmalarını sağlayacak.

Ulaşım Planlama Uzmanı Erhan Öncü 11 Ekim 
2018’de Yapılan “Ankara’nın Kalbi Ulus Panelinde” 
; ……..Projeyi değerlendirecek olacak olursak, projeyi 
aslında değerlendirme yapabilecek teknik ve bilimsel 
bir çalışma ya da proje ortada yok. Belediyede de yok. 
Ben çeşitli kanallardan ele geçirmeye çalıştım. En son 
iki hafta önce sanıyorum internette de olan bir ani-
masyon videosuyla, 4 dakikalık bir videoyla belediye 
meclisine sunum yapıldı. Sunum bu 4 dakikalık ani-
masyondu. Buna göre oylandı, açıklama yapıldı ve de 
çizgi film üzerinden onaylanan tek proje olarak Tür-
kiye tarihine geçti. Çizgi filmleri onaylıyoruz artık biz 
belediyenin en büyük projesi olarak. 

Bir animasyon filmiyle niyet belirtiyor belediye, çizgi 
filmle meclis kararı alınıyor. Bu çizgi filmle iki bakan-
lık, Ulaştırma Bakanlığı ve Çevre Bakanlığı, bir belediye 
milyarlık mali yükümlülükler altına imza atıyorlar. Biz 
bu işi yapacağız, kavşakları yapacağız, parasını verece-
ğiz, inşaatını biz yürüteceğiz diye Ulaştırma Bakanlığı-
nın Karayolları Genel Müdürlüğü de taahhüt ediyor ve 
bitirme tarihi veriyorlar, bir yıl sonra bitecek diyorlar. 
Bu da bir çizgi filmin nelere kadir olduğunu bize gös-
teriyor. Bu yaklaşım tabii ki bilimsel değil, gayri ciddi 
bir yaklaşım. İlgili birimlerdeki teknik personel ve teknik 
karar vericiler, başta belediye başkanı olmak üzere mü-
hendis, bunlar bir çizgi film üzerinden trilyonları har-
camaya soyunuyorlar. Proje doğru mu, yanlış mı, fizibıl 
mı değil mi, ne olacak? Bu konuda hiçbir bilgi ve çalış-
ma yok. Merakla bekliyoruz. Ama bu kadar heyecanlı 
bir çizgi film üzerine biz de bari değerlendirme yapa-
lım dedik, birkaç söz söyleyelim dedik.” Diye konuştu.

ULUS Tüneli Projesi
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İstiklal mücadelesinin karargâhı, milli mücadele yıllarında da ülkenin kaderini değiştiren kararlara ev 
sahipliği yapan Ankara’nın başkent oluşunun 95. yıl dönümü çeşitli etkinliklerle kutlandı. Saat 07.15’te 
Zivertepe’den 21 pare top atışıyla başlayan kutlamalar, il protokolüyle vakıf, dernek ve sivil toplum kuruş-

larından oluşan heyetin Anıtkabir’i ziyaretiyle devam etti. 

Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı Dr. Metin Özaslan ve heyeti, seymenler ve bacıerenlerle birlikte tö-
rende geniş katılımla yer aldı. Aslanlı Yol’dan yürüyüşle başlayan tören, Atatürk’ün kabrine çelenk konulması, 
saygı duruşu ve İstiklal Marşı okunmasının ardından sonlandı. 

Ankara’nın Başkent Oluşunun        
Yıldönümü Kutlandı
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Tören Ulus’ta Devam Etti
Ankara’nın Başkent oluşu, Ulus’ta 
bulunan Atatürk Heykeli’nin 
önünde düzenlenen bir tören-
le de kutlandı. Törende, Anka-
ra Kulübü Derneği seymenleri 
gösterilerinin ardından kortej, 
Anafartalar Caddesi, Hisarpark 
ve Samanpazarı güzergahını iz-
leyerek Ankara Kalesi’ne geldi. 
Seymenler, burada kale gönderi-
ne bayrak çektiler.
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Türk Dünyasının Başkenti Ankara Konseri

Ankara’nın Başkent oluşunun 95’inci yıl dönümü, 
Yenimahalle Belediyesi ve Ankara Kulübü Derneği 
tarafından düzenlenen “Türk Dünyasının Başkenti 
Ankara’’ konseriyle devam etti. 

Nazım Hikmet Kongre ve Sanat Merkezi’nde TİKA, 
TÜRKSOY gibi kurumların ve Yenimahalle Bele-
diyesi işbirliğinde, 5-13 Ekim Uluslararası Başkent 
Ankara Haftası etkinlikleri kapsamında düzenlenen 
“Türk Dünyasının Başkenti Ankara” konseri büyük 

beğeni topladı. Yenimahalle Belediye Başkanı Fethi 
Yaşar’ın ev sahipliğinde düzenlenen geceye, Kosova 
Cumhuriyeti Ankara Büyükelçisi Avni Spahiu, siyasi 
parti temsilcileri, STK yöneticileri, belediye meclis 
üyeleri, muhtarlar ve çok sayıda Başkentli katıldı. 

Kısa bir açılış konuşmasıyla vatandaşları selamla-
yan Fethi Yaşar, “Ülkelerin başkentleri o ülkenin 
simgesidir. Ülkeler başkentleriyle anılır, markalaşır. 
Ankara bu anlamda çok zaman kaybeden, hak et-
tiği değeri görmeyen bir başkent konumunda. Be-
nim için Ankara›ya hizmet etmek ibadettir. Ankara 
sadece Ankara›da oturanların değil, her yurttaşımı-
zın üzerine titremesi gereken, koruması gereken bir 
başkenttir» dedi. 

Ankara Kulübü Başkanı Metin Özaslan ise, Ankara 
tarihinde üç önemli olayın yer aldığını belirterek, 
bunların Atatürk›ün Ankara›ya gelişi, Ankara›nın 
Başkent oluşu ve Atatürk’e hemşerilik beratının ve-
rilmesi olduğunu söyledi. 
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Programda; Yenimahalle Belediye Başkanı Fethi Ya-
şar ve Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı Metin 
Özaslan her yıl olduğu gibi bu yılda spordan sana-
ta, yayıncılıktan turizme, eğitimden ekonomiye 10 
farklı kategoride Ankara›ya değer katanlara teşekkür 
plaketlerini verdi. Bu kapsamda Başkent Ankara›ya 
hizmet ödülleri

Tiyatro alanında Rüştü ASYALI’ya,

Spor alanında MKE Ankaragücü Başkanı Mehmet 
YİĞİNER’e,

Yayıncılık alanında Dost Kitabevi sahibi Erdal 
AKALIN’a,

Sosyal Sorumluluk alanında Mehmetçik Vakfı 
Başkanı E. Tümgeneral Yaşar BAL’a

Sivil Toplum Kuruluşu alanında Almanya’daki 
Ankaralılar Derneği Başkanı Halil YALÇIN’a

Turizm-Tanıtım alanında Satranç Müzesi Kuru-
cusu Birten GÖKYAY’a

Eğitim alanında Necdet Seçkinöz Ortaokulu Mü-
dürü Cuma Ali CAN’a

Ankara Markası alanında Seğmen Reçel sahibi 
Ömer SEĞMEN’e

Ankara Mekanı alanında Trilye Restaurant sahibi 
Süreyya ÜZMEZ’e

Ekonomi-Sanayi alanında OSTİM Yönetim Kuru-
lu Başkanı Orhan AYDIN›a verildi.

Seymen plaketlerinin verilmesinden sonra, Ankara 
Kulübü Seymenleri gösterisiyle başlayan konserde; 
Balkanlar ve Türk dünyasından gelen sanatçılar, 
hem kendi dillerinde, hem de Türkçe şarkılar söyle-
di, şiirler okudu. Dans performanslarının ardından 
Kazakistanlı tasarımcının «Hanım» adını taşıyan 
defilesi geceye renk kattı. Ankara›nın yetiştirdiği 
Çubuklu sanatçı Mustafa Kemal Şimşek de gecede 
Ankara türkülerini ard arda sıralarken salonu dol-
duran konuklar da yerinden kalkarak Ankara oyun-
larına eşlik etti.
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Ankara Kulübü Derneği, 5-13 Ekim Ulusla-
rarası Başkent Ankara Haftası etkinlikleri 
kapsamında “Türk Dünyasının Başkenti 

Ankara” konserlerinin ikincisini Çamlıdere’de ger-
çekleştirdi.

Çamlıdere Belediyesi işbirliğinde düzenlenen 
konsere, Ankara Kulübü Genel Başkanı Dr. Metin 
Özaslan, Çamlıdere Belediye Başkanı Hazım Caner 
Can, İlçe Kaymakamı Mutlu Köksal, ilçe protokolü 
ve çok sayıda vatandaş katılım sağladı. Ankara Ku-
lübü Seymenlerinin gösterisiyle başlayan konserde, 
Türk dünyası ülkelerinden gelen sanatçılar, hem 
kendi dillerinde hem de Türkçe olarak şarkılar söy-
ledi, şiirler okudu, yöresel dans gösterilerini sundu. 
Salondaki izleyicilerin de sanatçılara alkışlarıyla 
tempo tutarak destek verdiği programda, Metin 
Özaslan ve Caner Can’da karşılıklı misket oynadı.

Çamlıdere Belediyesi’nin destekleri için Başkan 
Caner Can›a teşekkürlerini ileten Özaslan, keşke 
Ankara›nın tüm kurumları bu etkinliğe sahip çık-
sa ve çok daha büyük çaplı kutlamalar yapılsa dedi. 

Ankara’nın Başkent Oluşunun 95. Yıldönümü  
Kutlamaları Çamlıdere’de Devam Etti
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Ankara Kulübü Derneği, 5-13 Ekim Ulusla-
rarası Başkent Ankara Haftası etkinlikleri 
kapsamında “Türk Dünyasının Başkenti An-

kara” konserlerinin açılışını Kahramankazan’da ger-
çekleştirdi.
Kahramankazan Belediyesi işbirliğinde Aile Yaşam 
Merkezi Toplantı Salonu’nda düzenlenen konsere, 
Ankara Kulübü Genel Başkanı Dr. Metin Özaslan, 
Kahramankazan Belediye Başkanı Lokman Ertürk, 
ilçe protokolü ve çok sayıda vatandaş katılım sağladı.
Ankara Kulübü Başkanı Özaslan, Dernek olarak 
uzun zamandır 5-13 Ekim tarihleri arasını Başkent 
Ankara Haftası olarak kutladıklarını son iki yıldır 
ise Uluslararası Başkent Ankara Haftası olarak kut-
ladıklarını söyledi.
Ankara Tarihinde Önemli Üç Olay
Ankara tarihinde üç önemli olayın yer aldığını be-
lirten Özaslan, bunların Atatürk’ün Ankara’ya gelişi, 
Ankara’nın Başkent oluşu ve Atatürk’e hemşehrilik 
beratının verilmesi olduğunu ifade etti.
Görsel Şölen
Belediye Başkanı Lokman Ertürk ise Ankara Ku-
lübü Derneği’nin düzenlediği etkinlik kapsamın-
da Balkanlardan ve Kafkaslardan gelen sanatçıları 
Kahramankazan’da ağırlamaktan mutluluk duyduk-
larını söyledi.

Ankara Kulübü, 
Kahramankazan’da Türk Dünyasının Başkenti 
Ankara Konserlerinin İlkini Gerçekleştirdi
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Ankara Kulübü Derneği ve Cumhuriyet Kadınları Derneği birlikteliğinde, 5 Aralık Türk Kadınına Seç-
me ve Seçilme Hakkının verilişinin 84. Yıldönümü ve CKD’nin kuruluşunun 21. Yıldönümü Ankara 
Konağı’nda gerçekleştirilen çeşitli etkinliklerle kutlandı. Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı Dr. 

Metin Özaslan ve Cumhuriyet Kadınları Derneği Başkanı Canan Arıtman’ın açılış konuşmasını gerçekleştir-
diği etkinlikte, Ankara Koleksiyoncular Derneği Onursal Başkanı Korkut Erkan, Milli Mücadele Döneminde 
Türk Kadını konulu bir sunum gerçekleştirdi. Sunum sonrası MÜZED Mandolin Topluluğu’nun sahne aldığı 
programda, Ankara Kulübü Bacıerenlerinin oyunları misafirlerin yoğun ilgisini gördü.

Türk Kadınına Seçme ve Seçilme Hakkının 
verilişinin 84. Yıldönümü Kutlandı

Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı Dr. Metin Özaslan, ODTÜ Mezunlar Derneği›nde ”Dünden 
Bugüne Ankara ve Atatürk” konulu bir konferans verdi. Ankara Kulübü Seymenlerinin gösterileri-
ni sergilediği konferansa ilgi yoğundu. Konferans sonunda, ODTÜ MD tarafından Özaslan’a plaket 

takdim edildi.

Özaslan, Vişnelik’te “Dünden Bugüne  
Ankara ve Atatürk’’ Konferansı Verdi
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Camiamızın Başı Sağolsun

Yönetim kurulu üyemiz Gürcan Maden’in Annesi Gülser Maden ve eski yönetim kurulu üyemiz Arif 
Bigeç için Abidinpaşa Köşkü’nde mevlid yemeği verildi. Okunan dualar sonrasında sözü alan Genel 
Başkanımız Dr. Metin Özaslan: “Peş peşe maalesef çok değerli büyüklerimizi kaybettik. Gürcan Bey’in 

annesi Merhume Gülser Hanıma ve Dernek emektarımız, Arif Abimize Allah’tan rahmet diliyorum. Maden 
ve Bigeç Ailesi Ankara Kulübü ve Ankara’mız için çok değerli bir ailedir. Ankara›mızın ve Camiamızın başı 
sağ olsun.” dedi.

Ankara Kulübü’nde “Ankara’nın  
Endemikleri’’ Konuşuldu

Ankara Kulübü bünyesinde faaliyet gösteren Ankara Kültür, Doğa ve Çev-
re Araştırmaları Merkezi (ANDOÇAM)’ın ilk etkinliği, Araştırmacı-Ya-
zar Dr. Necati Yalçın›ın ‹›Ankara›nın Endemikleri›› hakkındaki sunum 

ve söyleşisiyle başladı.

Özaslan, Andoçam›ın kurucularından Engin Alkan, Bahadır Saka ve Varol 
Sevgen›i bu önemli etkinlik dolayısıyla tebrik etti. Etkinlik sonunda Genel 
Başkan Özaslan ve Andoçam yönetimi tarafından Necati Yalçın’a plaket 
takdim edildi.
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Ankara Kulübü, Baharı Türk Sanat Müziğiyle 
Karşıladı

Ankara Kulübü Derneği Türk Sanat Müziği Korosu, Yılmaz Güney sahnesinde bahar konseri verdi. Anka-
ralıların yoğun katılım gösterdiği konserde Başkentliler, Türk Sanat Müziğine doydu.

Şef Tanzel Kartal yönetimindeki Türk Sanat Müziği Konseri iki bölümden oluşurken, ikinci bölümdeki 
eserler Çanakkale Şehitlerine ithaf edildi. Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı Dr. Metin Özaslan, Ankara 
Kulübü olarak sanatın her alanda güçlenmesi için gerekli çalışmaları yapacaklarını ifade ederken Kartal yö-
netimindeki koroyu tebrik etti. Gecede Seymenlerin oyunları büyük ilgi gördü. Sanatseverlerin unutulmaz 
bir gece yaşadıkları konserin sonunda Özaslan tarafından, Güftekar Oya Şahin ve Ritim ustası Halil Uğur 
Kutlu’ya Ankara Kültürüne vermiş oldukları katkılar dolayısıyla seymen heykelciği takdim edildi.

Ankara Kulübü, 2. Uluslararası Gordion  
Yarı Maratonunda Yer Aldı

Polatlı Belediyesi Tarihi Alanlar Tanıtım Merkezi’nin (POTA) projesi kapsamında geleneksel hale getiri-
len Uluslararası Gordion Yarı Maratonu’nun ikincisi Yassıhöyük Gordion Antik Kenti’nde gerçekleşti. 
Ankara Kulübü olarak destekleyen kuruluşlar arasında yer aldığımız maratonda, Genel Başkanımız 

Dr. Metin Özaslan tarafından Erkekler ve Kadınlarda ilk üçte yer alanlara toplam 6 adet seymen heykelciği 
takdim edildi.
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23 Nisan Coşkusu

Türkiye Büyük Millet Meclisinin, açılışının 99. yılını kutlamak üzere Birinci Türkiye Büyük Millet 
Meclisi’nde TBMM Başkanı Mustafa Şentop başkanlığında bir anma töreni düzenlendi. İstiklalimizin 
ve istikbalimizin sembollerinden olan Seymenlerimiz, 1. Mecliste yapılan devlet töreninde yerlerini 

aldılar. Bacıerenlerimizin de yer aldığı törende çocuk seymenlerimizin gösterileri siyasilerin ilgi odağındaydı. 
Akşam da Ankara Konağı’nda düzenlenen Şef Arif Balaban yönetimindeki Ankara Kulübü Türk Halk Müziği 
Korosu konseriyle coşkulu kutlama devam etti.
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Özaslan, ÇYDD Bursiyerlerine  
Başkent Ankara’yı Anlattı

Ankara Kulübü Derneği Kadın Kolları Birimi ve Çağdaş Yaşamı Destekleme Derneği işbirliğinde ÇYDD 
bursiyerlerinden oluşan yaklaşık 200 üniversiteli öğrenciye Ankara Kulübü Genel Başkanı Dr. Metin 
Özaslan tarafından Başkent Ankara hakkında sunum yapıldı. Özaslan’ın Ankara Kulübü, Seymenlik 

ve Bacıerenlik Geleneği hakkında da bilgiler verdiği panelde öğrencilerle karşılıklı soru-cevap şeklinde ke-
yifli bir sohbet gerçekleşti. Yenimahalle Şube Seymenlerinin gösterileri katılımcılar tarafından büyük beğeni 
alırken etkinlik sonunda öğrenciler enstrümanlarıyla müzik gösterisi sundu.
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Ankara Kulübü,  
Somut Olmayan  
Kültürel Miras  

Tanıtım Günleri’ne  
Katıldı

Türkiye’nin gelenek ve göreneklerinin 
bir araya getirildiği kültürel değerler, 
Başkentte yapılan Somut Olmayan 

Kültürel Miras Tanıtım Günleri’nde ziyaretçilerle 
buluştu. Ankara Kulübü Derneği standının 
da yer aldığı fuarda, Seymen ve Bacıerenlere 
gösterilen ilgi büyüktü.

43. Turizm Haftası 
Kutlandı

Ankara Kulübü Derneği Seymen ve Bacıerenleri 
Ankara Valiliği’nce toplumda turizm konusun-
da farkındalığı artırmak, iç turizmi canlandır-

mak ve halkın turizm hareketlerine katılımını sağlamak 
amacıyla 15-22 Nisan tarihleri arasında düzenlenen 43. 
Turizm Haftası etkinliklerine katılım sağladı.
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TBMM’den 1. Meclise Dev Kortej

Ankara Kulübü Derneği Seymen ve Bacıerenle-
ri , Cumhuriyet Bayramı kutlamaları kapsamında 
TBMM önünden başlayarak Ulus 1. Meclis’e kadar 
gerçekleşen dev kortej yürüyüşünde yer aldı. Anka-
ra Kulübü›nün görkemli korteji vatandaşlardan bü-
yük ilgi gördü.

95. Yıl Cumhuriyet Konseri

1. Meclis yürüyüşünün ardından Ankara 
Konağı’nda gerçekleştirilen 95. Yıl Cumhuriyet 
Konseriyle 29 Ekim Cumhuriyet Bayramı kutlama-
sı coşkuyla devam etti.

Genel Koordinatörlüğünü yönetim kurulu üyesi Emel 
Koç’un yaptığı Ankara Kulübü Derneği Türk Halk 

Müziği topluluğu korosu Şef Arif Balaban yöneti-
minde Ankaralılara unutulmaz bir konser verdi. Aynı 
zamanda Dernek üyesi de olan Ankara’nın sembol sa-
natçılarından Emine Koç, Gülşen Kutlu, Neşe Dilekçi-
oğlu gibi isimlerin de yer aldığı konsere ilgi büyüktü.

Açılış konuşmasını gerçekleştiren Ankara Kulübü 
Genel Başkanı Dr. Metin Özaslan, ‘’Sevgili dostlar, 
Ankara Kulübümüzün çok değerli üyeleri, Cumhu-
riyet ve Atatürk dostları Cumhuriyetimizin ilanının 
95. yıldönümü için düzenlediğimiz bu güzel konsere 
hoşgeldiniz.’’ diyerek misafirleri selamlamasının ar-
dından konuşmasını yaptı.

Cumhuriyet Bizim En Büyük Değerimizdir
Özaslan, ‘’Cumhuriyet fazilettir, Cumhuriyet 
saltanatın keyfiliğinden vatandaşlığa geçiştir.  
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Ankara Kulübü’nde 

95. Yıl Coşkusu
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Cumhuriyet fikri, vicdanı, irfanı hür nesiller demek-
tir. Cumhuriyet her şeyden önce eşitliktir. En taban-
daki yoksul bir çocuğun okuyarak veya farklı yete-
nekleriyle gelişip yükselebilmesi demektir. Saltanatın  
keyfiliği yoktur onda. Bu bakımdan hepimiz biliyoruz 
ki Cumhuriyet bizim en büyük değerimizdir’’ dedi.

Ankaralılar İçin Cumhuriyetin Apayrı 
Önemi Var

Özaslan, ‘’Tüm vatandaşlarımızın gönlünde de böy-
ledir ama özellikle Ankaralılar için Cumhuriyet’in 
apayrı bir anlamı vardır. Çünkü Cumhuriyet, 
Ankara’da ilan edildi ve Ankara Cumhuriyet›e ev 
sahipliği yaptı. Ankara›nın Başkentliği, Cumhuri-
yetin ilanından 16 gün öncedir. Ankara›nın bir di-
ğer adı da Cumhuriyettir. Sadece 1923›te değil 14. 
yüzyılda Ahilerin kurduğu bir Ankara Cumhuriyeti 
vardı. Atatürk bunu çok önemsemiştir. Ankara›nın 
Başkent yapılmasının en temel sebebi de Ankara›nın 
köklerinde bir Cumhuriyet geçmişinin olmasıdır. 
Dolayısıyla yeni bir rejim kuruyorsanız bunun en 
iyi yeşereceği, büyüyeceği ve korunacağı atmosferi 
bulmak durumundasınız. Büyük Önder Atatürk, 
böylelikle Başkent Ankara›yı seçerek iyi bir zemin 
ustası olduğunu da ispat etmiştir. İşte bu sebepten 
Ankaralılar olarak biz Cumhuriyeti bu nedenle çok 
daha fazla seviyor ve ona çok daha fazla sahip çı-
kıyoruz. Bugün Ankara’da milyonlar Anıtkabir’e 
koştu. Tüm Ankaralı hemşerilerimize, Cumhuriye-
te sahip çıkan tüm vatandaşlarımıza canı gönülden 
teşekkür ediyorum. Cumhuriyet bizim geleceğimiz-
dir. Muasır medeniyetler seviyesine çıkmamızda en 

güçlü silahımızdır. Asla Cumhuriyet’in yolundan 
çıkmayacağız ve onu daha da yukarılara taşıyacağız. 
Cumhuriyetimizin 95. yıldönümü bir kez daha kutlu 
olsun.’’ dedi.

Seymen ve Bacıeren oyunlarının büyük ilgi gör-
düğü gecede, Cumhuriyet Çınarları plaketleri ise, 

Hukukçu ve Sözcü Gazetesi Yazarı Yekta Güngör 
Özden’e, 

Karaca Firması sahibi ve Tema Vakfı kurucuların-
dan Hayrettin Karaca’ya ve 

Sümerolog Muazzez İlmiye Çığ’a takdim edildi.
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Büyük Önder Atatürk’ün Ankara’ya 
Gelişinin 99. Yılı Coşkusu

Ankara Kulübü, Atatürk’ün Ankara’ya teşriflerinin 99. Yıldönümünde, 27 Aralık haftasını büyük bir 
coşku ve yoğun katılımla kutladı.

99. Yıldönümü kutlamaları kapsamında Akyurt, Keçiören ve Yenimahalle İlçelerinde sırasıyla geceler 
düzenlendi.
Açılış konuşmasını yapan Ankara Kulübü Derneği Başkanı Dr. Metin Özaslan, “Önemle belirtmek gerekir 
ki “27 Aralık” Başkent Ankaramızın en önemli günüdür. Bir Kızılca Gündür. Binlerce yıllık köklü tarihi-
mizde olduğu gibi geleneksel devlet kurma törenidir. Bağımsızlığımızı ve fiilen Türkiye Cumhuriyeti’nin 
kuruluşunu müjdeleyen gündür. Kurtuluş ve Kuruluş mücadelemizin en önemli dönüm noktalarından 
biridir.’’dedi.
Hafta etkinlikleri kapsamında tarihi Abidinpaşa Köşkünde çok sayıda Ankaralı Ressamın katılımıyla 
“Hoş Gelişler Ola!” adını taşıyan resim sergisinin açılışı gerçekleştirildi. Podium AVM’de de Seymen 
fotoğrafları sergisi açıldı.
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Ankara Kulübü Derneği, Koç katımının 
100’üncü gününde düzenlenen ve “bereket 
töreni” olarak kutlanan “Saya Gezmesi”ni bu 

yıl Çankaya’ya bağlı Kömürcü Mahallesi’nde ger-
çekleştirdi. 

Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı Dr. Me-
tin Özaslan: “Saya gezmesi, Orta Asya’dan gelen 

bir gelenek. Hayvanların çoğalmasını, doğanın 
canlanmasını ve bereketin artmasını amaçlayan 
bir tören. Yörelere göre değişmekle birlikte, Ocak 
ayının 3. ve 4. haftaları içinde kutlanır. Bu günler, 
aynı zamanda kuzunun ana karnında tüylendiği 
günlerdir. 

Saya geleneğinin bir işlevi, kışın tam ortasına ge-
lindiğine inanılarak, evdeki yiyecek ve yakacakla-
rın, hayvanların yeminin sayılmasıdır. Kaba hesa-
ba göre yapılan bu sayımda insanların kendilerine 
ayırdıkları yiyeceklerin ve yakacakların yarısı, 
hayvanların yeminin üçte biri hâlâ duruyorsa iyi 
bir kış geçirileceğine inanılır. Eğer, bundan daha 
azı kalmışsa, ona göre tedbirler alınır ve tedarikli 
olunur.

Baharın Gelişini Müjdeler
“Saya Gezimi” geleneğinin bir diğer anlamı, baha-
rın gelişini müjdelemesidir. Özellikle hayvancılık-
la geçinen köylerde erzak ve zahirenin tükendiği 
bir dönemde hayvanların da uyanışını sağlamak, 
köy halkına “korkmayın bahar geliyor” müjdesini 
vermek için düzenlenen bir eğlence programıdır.  

Ankara Kulübü,  
Geleneksel Saya Gezmesini 
Kömürcü Köyü’nde Yaptı
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Saya Gezimi çoğunlukla habersiz başlar ve gece 
vaktinde uygulanır. Saya Gezimini öğrenen köy-
lüler “kara kışın” bitmeye yüz tuttuğunu bu se-
vinçle öğrenmiş olurlar. Kışın gidişini, baharın 
gelişini müjdeleyen “Saya Gezimi”, hem insanları, 
hem de hayvanları kış uykusundan uyarmak için 
düzenlenen bir eğlence geleneğidir.

Yörelere göre değişik biçimlerde yapılmakla bir-
likte, Saya gezmesi şu şekilde icra edilir: Yeni yı-
lın çobanları yanlarına aldıkları gençlerle bir saya 
grubu teşkil ederler. Bu grupta genellikle dede, 
arap, gelin ve deve rolü yapan oyuncular vardır. 
Gençler tanınmayacak şekilde bu kıyafetlere bü-
rünerek kapı kapı dolaşmaya başlarlar. Seyirlik 
oyun oynayarak, mani söyleyerek evleri gezerler, 
bahşiş toplarlar. Bu bahşiş para, un, yağ, bulgur 
şeklinde olabilir. Bu şekilde her evden toplanan 
malzemeler ile yemek yapılır; müzikli, oyunlu ve 
seyirlikli eğlence düzenlenir.

Ankara Kulübü Derneği olarak Saya Gezmesi 
geleneğimizi köylerimizle, beldelerimizle, ilçele-
rimizle, kırsal kesimlerimizle dayanışma içinde 
her yıl ayrı bir yerleşim birimimizde olmak üzere 
kutlamaktayız. Saya Gezmesi etkinliği kapsamın-
da binlerce yıllık köklü geçmişi olan gelenekleri-
mizi de yaşatmaktayız. Bunlardan başlıcaları şun-
lardır: Seymen Alayı Geleneği, Sin Sin Geleneği, 
Anadolu Bacıları (Bacıerenler) Geleneği, Seyirlik 
Oyunları Geleneği, Halk Müziği, Halk Oyunları, 
Halk Edebiyatı (Saya Manileri, Türküleri vb) Ge-
lenekleri ve Tören Yemeği Geleneği... 

Saya Gezmesi etkinliği kapsamında köylerimizin 
sorunlarına, yerel değerlerine ve potansiyellerine 
de kamuoyunun dikkatini çekmekteyiz.’’ dedi.

Etkinlikte, geleneksel kıyafetler giyen vatandaşlar, 
Seymenler, Bacıerenler ile davul ve zurnalar eşliğin-
de köyü kapı kapı dolaştı. Kapılarını açan ev sakinle-
rine maniler okuyan ve bereketli bir yıl dileyen Saya 
grubu, un, bulgur, tereyağı ve ekmek topladı.

Daha sonra köy meydanında yakılan sinsin ateşi 
etrafında toplanan vatandaşlar, yöreye özgü halay-
lar çekerken, Seymenler de gösteri yaptı. Etkinliğe, 
Kömürcü Mahallesi Yardımlaşma, Dayanışma ve 
Kalkınma Derneği Başkanı Feyzullah Soydemir, 
Kömürcü Mahallesi Muhtarı Mustafa Şimşek ve çok 
sayıda vatandaş katılım sağladı.
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Ankara Kulübü Derneği’nin kuruldu-
ğu yıllardan bugüne Başkent An-
kara hem nüfus, hem ekonomi, 

hem de yayıldığı alan olarak inanılmaz 
büyümüştür. Ancak, Cumhuriyetin baş-
larında hedeflenen “Çağdaş” ve “Planlı” 
bir Başkent hedefine ne yazık ki ulaşı-
lamamıştır. Ankara, arkeolojik değerle-
rinin ve tarihi kent dokusunun çoğunu, 
derelerini, çaylarını, bağlarını ve verimli 
tarım topraklarının büyük bir kısmını yok ederek 
büyümüştür. 

Bu yazıda; 27 Aralık 1919 tarihinde Mustafa Kemal’in 
Ankara’ya ilk gelişini anmak, bu günlerde yeniden 
Ankara’ya gelse idi neler olurdu diye düşünmek iste-
dim…Bu yazı aynı zamanda günümüz şehirleşmesi-
nin de kısa bir eleştirisi bağlamında yazılmıştır. 

2018 yılı 27 Aralığında, Dikmen sırtların-
dan yeniden Ankara’ya gelse idi, gene 

Seymenler O’nu karşılar ve Ankara Tür-
külerini dinleyerek mutlu olurdu. 

Sanırım Mustafa Kemal Paşa yeniden 
Ankara’ya gelse idi arayacağı ilk şey, 
Dikmen sırtlarındaki Bağ evleri ve onu 

karşılayan coşkulu Seymenler olurdu.. 
Ankara’nın bozkırını, Ankara Ovası’nın 

yeşil/sarı/kırmızı renklerini ve yalçın Kale si-
luetini arardı..

Dikmen’deki anıtı görür, “Keşke her yere anıt dikmek  
yerine, gerçekten benim düşüncelerimin izinde gitsey-
diniz“ der miydi bilemem.. 

“Benim manevi mirasım bilim ve akıldır…. Hayatta 
en hakiki mürşit (Kılavuz, öğretmen) ilimdir ve en 

Ankara Kulübü Derneği’nin Kurulduğu 
Yıllardan Günümüze;

27 ARALIK 2018’DE (YENİDEN) 
ANKARA’YA GELSE İDİ...

Prof. Dr. Mehmet TUNÇER
Çankaya Üniversitesi, Şehir ve Bölge Planlama Bölümü Öğretim Üyesi

DİKMEN SIRTLARINDA ATATÜRK’Ü KARŞILAYAN SEYMENLER
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büyük savaş cahilliğe karşı yapılan savaştır” diyen 
Mustafa Kemal’e okuma yazma oranının arttığını 
ancak cehaletin o kadar da azalmadığını söyleme-
mek gerekli..

Gecekonduları, kaçak yapıları, imar barışına soku-
lan kent suçu rant yapılarını, blokları görmemesi 
çok iyi olurdu.. Gecekonduların bir kısmını yıkıp 
dönüştürdük, ama bu defa da aşırı eğimde çok katlı 
bloklar, zaman zaman yağışta kayan apartman blok-
ları ile doldurduk her yeri..

Güvenpark’ın köşesinden otobüs, minibüs durakla-
rı için yer ayrıldığını, miras olarak bıraktığı Orman 
Çiftliği’nin her köşesinden kırpıldığını, neredeyse yok 
edildiğini görür ve sanırım kızardı.. Kızılay binasının 
yıkıldığını, yerine rant kulesi yapıldığını görmesin 
aman.. Çatısında büyük bir amblemin yer aldığı sarı 
üç katlı Kızılay Binası çoktan yıkıldı ve yerine dev bir 
çarşı merkezi yapıldı. Artık bahçesinde Kızılay maden 
suyu içilerek serinlenen küçük büfeyi göremiyoruz. 
Kızılay binası, önündeki bahçesi, küçük havuzu, ma-
den sodası otuz sene öncenin anısıdır sadece…

Ancak, Göksu Parkı, Altınpark, Seymenler Parkı, 
Kuğulupark gibi çağdaş ve nitelikli parklarda biraz 
dinlenir, kahvesini yudumlar ve kızgınlığı geçerdi.. 

Ankara’nın ilk Nazım Planı yarışma sonun-
da kazanarak Türkiyeye gelen şehircilik uzmanı 

Jansen’dir,  Plan 1932’de onaylanarak uygulama-
ya konmuştur..  Başkent olduktan sonra Mustafa 
Kemal’in de yarışma sonucu planları incelediği bi-
linir. 

Jansen, bu kadim Anadolu şehrinden çağdaş bir 
başkent yaratmak için sonsuz bir heyecanla kolları 
sıvar. Bilinen bir meşhur sözü vardır. “Yepyeni bir 
şehir kuracaksınız, dünyaya yepyeni ve çok güzel bir 
örnek vereceksiniz”…  

“Biliyorsunuz, Avrupa şehirlerinin hemen hepsi mo-
tordan önce yapılmıştır. Motor eski nizamları ve an-
layışları altüst etti. Ben size şehircilik sanatının son 
sözlerini getiriyorum.” demişti.  

Mustafa Kemal Paşa, planlı kentleşme, çağdaşlaşma 
uğrunda bu kadar mücadele verip de, makro plan-
sız her yöne doğru gelişen Ankara’ya şaşardı.. Prof. 
Jansen’in 1938 yılı sonunda işine son verildiğini öğ-
renince; “planlı kentleşme ve çağdaş Başkent” kurma 
yolundan ne kadar çabuk saptığımızı görüp üzülür, 
hele hele gecekondularla sarılı Ankara’yı görünce 
gözlerine inanamazdı herhalde.. Yenimahalle, Gü-
venevler, Bahçelievler’in bile yıkılıp parsel parsel 
apartmanlaştığını söylemesek iyi olur tabii.. 

Ama, Çayyolu, Eryaman, Batıkent benzeri bazı 
planlı, nispeten çağdaş çevre kalitesine sahip kent 
köşelerinde bu kızgınlığı biraz geçer, ”daha iyisini 

YOK EDİLEN YENİŞEHİR VE BULVAR, GÜVEN ANITI, SOL KÖŞE YIKILAN KIZILAY BAHÇESİ
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yapabilirsiniz..” sözcükleri ağzından dökülürdü.. son 
20 yılda yoğunluk artışının aşırı olduğu özellikle 
Çayyolu – İncek aksını göstermemek lazım.. Düşük 
yoğunluklu, temiz hava ve sakin bir bahçeli evde ya-
şamayı özleyenlerin yanıbaşına 30-40 katlı blokların 
dikildiğini söylememek lazım.. Kente karşı işlenen 
suçların yaygınlaştığını, her yeşil alana neredeyse 
beton AVM’lerin, Rezidan ların dikiliverdiğini biz 
bilelim yeter..

Atatürk Bulvarı’nı izleyerek Çankaya’ya geldiğinde; 
her iki tarafta yükselen bloklara, Yenişehir’in üç kez 
yıkılıp yeniden yapılaşmasına hayret ederdi.. Bulva-
rın otoyola çevrildiğini, yürüyüş yapılan, alışveriş 
yapılan, dinlenilen kültürel yapıların, pastanele-
rin yer aldığı Cumhuriyetin ilk yıllarındaki Bulvar 
vasfını kaybettiğini, yayaların karşıdan karşıya ge-
çemez olduğunu göstermemek için süratle geçmeli 
Çankaya’ya çıkmalı.....

Gençlik Parkı’nı gezse ve kendi adı verilen Kültür 
Merkezi’nin çevresinde bir dolaşsa derbederlik, ba-
kımsızlık, plansızlıktan buraların ne hale geldiğini 
görür ve üzülürdü sanırım..19 Mayıs Stadı’nın yıkıl-
ması onu kızdırabilirdi.. 

Ulus meydanı çevresine, hele Kale’ye gitmemesi için 
gayret göstermek gerekli.. Çünkü “Kale’nin üzerine 
bir fanus kapatıp, onu gelecek için saklamak” fikrinin 
henüz gerçekleşemediğini, sadece Hacıbayram’da 
meydan düzenlemesi yapılarak, çevredeki yapıla-
rın yıkılıp 4-5 katlı betonarme olarak yeniden inşa 
edildiğini görecek.. Güzelim tarihi eser Eski Anka-
ra evlerinin yıkılarak yeni-tarihi Eski Ankara ev-
leri oluşturulduğunu  görmemesi gerekli.. Kültürel 
miras olarak bu çevrenin korunamadığını görmek 
üzücü olurdu..

Anadolu kültürünü koruma adına büyük çaba gös-
teren, Anadolu Medeniyetleri Müzesini kurduran 
Atamıza, Roma antik tiyatrosunun çöplüğe döndü-
ğünü, Roma Yolu üzerine Köfteci dükkanı kuruldu-
ğunu, 3. Sur Duvarının yıkılarak yerine “Cillop” gibi 
yeni-antik sur duvarı yapıldığını söylemeyelim..

Hatta mümkünse sadece Müze çevresindeki güzel 
oluşumları, onarılan Hanları, Pirinç Han, Erimtan 
Müzesini, Koç Müzesini ve Satranç Müzesini gönül 
rahatlığı ile gezdirelim.. Çatlayan sur duvarlarından, 
kazılıp üstü kapatılan Roma eserlerinden hiç bah-
setmeyelim..

Dolmuşa, otobüse değil de, Ankaray’a ya da Metro’ya 
bindirerek, “işte, Paşam Çağdaş Başkent Ankara” de-
mek için de, çok fazla bir toplu taşın aksımız da yok.. 

Ama, iyi yolda olduğumuzu, kent çevresindeki top-
lu konut alanlarının hızlı toplu taşın araçlarıyla ya-
kında kente bağlanacağını söyleyerek, “dolmuşlu, 
işportalı ve gecekondulu” kentimizi saklayabiliriz 
mavi gözlerinden! Topu topu 35,5 km metro yapa-
bildiğimizi de söylememek gerekli.....”

Troleybüsleri de söküp attık, yerine taksileri, dol-
muşları, halk otobüslerini koyduk, herkes mecbu-
ren özel oto almaya çalışıyor, trafikte kaos, kazalar, 
kargaşa, alt geçitlerde her yağmurda boğulanlar olu-
yor...” diye sakın anlatmayalım!! 

Kışın hava kirliliğinin bir kara bulut gibi örttüğü 
Başkent’in doğal gaz ile her noktasına kadar ısıtıldı-
ğını ve böylelikle “kaçak kömür” e geçit verilmeye-
ceğini söyleyebiliriz.. Göçmen mahallelerindeki kö-
mür, odun vd yakacaklarla ısınmaya ve derme çatma 
yapılarda barınmaya çalışanların sefaletini yakında 
önleyeceğimizi söyleyebiliriz.. 

HACIBAYRAM ÇEVRESİNDE YENİ-TARİHİ ESER İNŞAATLARI (Karşılaştırmalı fotoğraflar: A. Soyak)
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Az da olsa var olan yaya bölgelerine götürüp, gezdire-
bilir ve bu bölgelerin özellikle Kızılay, Ulus gibi kent 
merkezinde ve Batıkent, Çayyolu, Bahçelievler, Tuna-
lıhilmi, Keçiören, Etlik gibi alt merkezlerde de yay-
gınlaştırılacağını söyleyebiliriz (eğer yapabilirsek!!)..

Bendderesi, İncesu deresi, Ankara Çayı, Dikmen 
deresi, Kavaklıdere vb akarsulardan hiç bahsetme-
yelim daha iyi.. Hepsinin üstünü kapatıp kanalizas-
yona çevirdiğimiz anlaşılmasın bence.. 

Bunun yerine, İmrahor Vadisi, Eymir ve Mogan göl-
lerini nasıl koruma (!) altına aldığımızı anlatalım.. 
Ama, çevre kirliliklerini, göl ve baraj havzalarından 

geçen viyadükleri ve otoyolları nasıl gizleyeceğiz bi-
lemiyorum doğrusu..

Anısına dikilmiş heykelin arkasına yığılmış Temiz 
Hava Şehri (!) ni  ve Dikmen sırtlarına dikilmiş blok-
ları görünce irkilirdi. Gölbaşı’na doğru bakarsa Eymir 
Gölü çevresindeki yeşil kuşağı görerek en büyük ide-
allerinden birinin “Bozkırı yeşertme” nin kısmen de 
olsa gerçekleşme yoluna girdiğini görerek ümitlenirdi. 

Göllerin giderek sazlarla kaplanması ve küçülmesi, 
kirlenmesi canını çok sıkardı muhakkak..

Göllerin çevresinden geçirdiğimiz otoyolları ise hiç 
göstermemek gerek! Tabii karayolları taşımacığını 
demiryollarına, özel araçları da toplu taşımacılığa 
tercih ettiğimizi söylemeyelim.. 

Yenişehir’e doğru giderken, göreceği gecekonduları 
nasıl “dönüştürdüğümüzü” ve nasıl “ıslah” ettiğimi-
zi, müteahhitleri nasıl zengin edip, altyapının çok 
zor ulaştığı bu kesimleri nasıl yağmalattığımızı önce, 
sonra 5-7-10 katlı olarak nasıl yenilediğimizi apart-
man blokları ile… Anlatarak canını sıkmayalım.  

Güzelim, Dikmen, Keçiören, Etlik, Gaziosmanpaşa 
bağlarını önce gecekondu işgaline uğratıp sonra-
da “ıslah” “dönüşüm” vb kavramlar icad edip yok  

HER YAĞMURDA SU BASAN ALT GEÇİTLERİ SAKIN SÖYLEMEYELİM!

DİKMEN VADİSİNDE KÜLTÜR KÖPRÜSÜ

ÜSTÜ ÖRTÜLEN BENDDERESİ...
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ettiğimizi zaten görecektir. Belki en güzel vadileri-
mizden biri olan Dikmen Vadisi’ni gezdirebiliriz, tabii  
çevredeki betonlaşmayı, 20 katlı “kültür” köprüleri-
ni nasıl anlatacağız bilemem doğrusu. 

Planlı bir “Başkent” olma idealinden epeydir vaz-
geçtiğimizden, parsel parsel yıkıp yok ettiğimiz 
Bahçelievler’i, Mebusevleri’ni, Yenimahalle’yi, Var-
lık Mahallesi’ni, Güvenevler’i, Cebeci’yi gezdirme-
yelim.. hatta o beton bloklar arasında kaybolan yeşil 
alanlar, küçülen okulları, yok olan spor alanlarını, 
önce üstü örtülen sonra çok katlı “Pazar” yerlerini 
hiç birimiz görmesek, hatırlamasak da olur..Yıkı-
lan endüstri mirası Havagazı Fabrikası, yıkılan İller 
Bankası, Marmara Köşkü, Çubuk Göl Gazinosu, 
Emlak Bankası, Su süzgeci vb. gibi mimari değer ta-
şıyan yapıların yok edilmesi de bu dönemin acı ile 
anılacak kurbanları..

Çağdaş, medeni (asri) yerleşim yerlerini kat mülki-
yet kanununa kurban edip 15-20 kez yoğunlaştırdık, 
her yıl yetmeyen altyapıları değiştirip müteahhitleri 
zengin ettik, sürekli kaldırım kaplamaları ile oyna-
dık mı diyeceğiz! Kentte yaşayanları sinir hastası 
yapıp, çıldırtan kazılar, altyapı üst yapı aktarımları, 
durak, tabela değiştirmeleri ile paralarımızı çar çur 
edip en pahalı kentsel gelişim sürecini yaşadık ama 
hiç de mutlu olmadık mı diyeceğiz! 

Bunun yerine gene de bir miktar düzenli ve planlı 
(ama çağdaş olamayan hala) kent parçalarını gez-
direbiliriz.. Batıkent, Eryaman, Çayyolu gibi..Ama 

herhalde gene “daha iyisini yapabilirdiniz” diyebilir. 

Bütün tepkilere rağmen inşaatı yapan belediye Baş-
kanlarımız; “ayrıca metro hatlarını da en kısa za-
manda hizmete açacağız “diyebilir sakinleştirmek 
için.. Kavaklıdere Bağlarını da oteller ve işhanları ile 
yok ettiğimizi de bilmemeliJ

İncesu, Ankaraçayı, Bendderesi ve diğer akarsular 
nerede diye sorarsa şaşırıp “bilmiyoruz “diyebiliriz. 
Ama İmrahor Vadisi’ni cansiperane korumak için 
uğraşıyoruz diyebiliriz. 

Hakikaten gençler bilmiyor böyle dere ve çaylar ol-
duğunu kentte! Dere ve çayların üstünü örtüp ka-
nalizasyona çevirdik, üstüne de harika asfalt yollar 
yaptık dersek işte o zaman kıyamet kopacak mut-
laka.. “Bozkırda yaşayanlar bu akarsuyun kıymetini 
bilmez ise işte böyle susuz kalır, şehir de yeşil akslar-
dan, göllerden, su kıyısı gezintilerinden mahrum olup 
çölleşir!” diyebilir. 

“Tez elden akarsuları yeniden ele alın, var olanları da 
koruyup çevrelerinde yürüyüş yolları, mesire alanları 
düzenleyin..” 

Bu yazı bir kurgu olarak yazılmıştır… O güzel insan, 
Mustafa Kemal Paşa keşke yeniden gelebilse, ama 
hepimizin Ankara’nın daha yaşanabilir, daha planlı, 
daha güzel bir Başkent olması için elbirliği ile çaba 
göstermesi gerektiğini düşünüyorum. 

KAVAKLIDERE ÜZÜM BAĞLARINDA YEŞEREN BİNALAR
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Son yıllarda şehir söz konusu olduğunda, azıcık 
mürekkep yalamış herkes bir şekilde sözü mey-
danlara getirir oldu. Belediye başkanlarının en 

önde gelen projeleri arasında mutlaka bir meydan 
yer alıyor. Sokaktaki vatandaşın “bir şehirde olması 
gerekenler” listesinde meydanlar üst sıralara tırma-
nıyor. Devlet erkanının şehirdeki açılış konuşma-
larının bir köşesine mutlaka meydanların önemine 
dair sözler iliştiriliyor. Ancak, ortada çok ciddi bir 
sorunumuz var. Lafa değil yapılanlara bakıldığında, 
bir şekilde geçmişten bugüne kadar gelebilmiş mey-
dana benzer yerlerin bir şekilde doldurulduğunu ya 
da yapılan müdahalelerde meydan vasfını yitirdiğini 
görüyoruz. “Meydan yapmak” amacıyla yola çıkan-
lar, ya mevcut meydanları kentlilerin hafızalarını 
yıkacak şekilde tanımsız boşluklara ve şehirdeki 
yaşamdan kopuk alanlara çevirmekteler, ya da şeh-
rin dışında ve yeni yerleşim alanlarında belki hiçbir 
zaman bir meydan vasfı kazanamayacak yarı peyzaj 
düzenleme, yarı zemin kaplama karışımı parka ben-
zer şeyler yapmaya çalışıyorlar. Bugüne geldiğimiz-
de, Ankara’da, adı havalı bir şekilde İngilizceleştiri-
lerek “meydan” olarak konmuş rezidans projelerimiz 
bile mevcut. Diğer yandan, Ulus’ta yapılması düşü-
nülen “Ulus Tarihi Kent Merkezi” Projesinin içeri-
sinde anlamlandıramadığımız ama adına “meydan” 
denileceği duyumları alınan bir boşluk söz konusu. 

Peki ne oldu da hem meydanların önemini keşfet-
tik, hem de var olanları nasıl yaşatacağımız, onlara 
nasıl doğru şekilde müdahale edebileceğimiz ya da 
yeni meydanları nasıl oluşturacağımız konusunda 
bu kadar çelişkili hareket edebiliyoruz? Bu durum 
sadece son yıllarda ortaya çıkmış şizofrenik bir ruh 
halinin ürünü olarak değerlendirilebilir mi? Cum-
huriyet Dönemi kent planlama ve şehircilik tarihi-
mize ve meydanlarla ilgili çalışmaların kamuoyun-
dan nasıl algılandığına biraz yakından baktığımızda 
bu durumun tarihsel köklerinin olduğunu söylemek 

mümkün. Örneğin, kırdan kente göçün giderek hız-
landığı 1960’lı yıllarda İstanbul Beyazıt ve Taksim 
Meydanlarında yapılan bazı düzenlemelerin o gün-
lerde de gazetelere konu olduğunu biliyoruz. Kimi 
zaman meydanlara yapılacak projelerin gecikmesi 
eleştiri konusu olmuş, kimi zaman da yapılacak dü-
zenlemeler haberleştirilmiştir. 

Aslında, meydanlar söz konusu olduğunda Başkent 
Ankara’nın çok önemli bir laboratuvar işlevi üst-
lendiğini biliyoruz. Ankara Başkent ilan edildikten 
sonra daha çok gereksinim duyulan temel kentsel 
altyapı çalışmalarını yürütebilmek için dönemin 
ilgili bakanlığı tarafından yaptırılan Lörcher Pla-
nından başlayarak, yeni Başkent için bir dizi mey-
dan oluşturulması öngörüsünde bulunulmuştur. Bu 
meydanlar dönemin şehircilik ve planlama anlayı-
şının bir uzantısı olarak kentin gündelik yaşamında 
önemli alanlar olarak görülmektedir. Cumhuriyetin 
erken dönemlerinde, Başkent Ankara’nın nüfusu en 
fazla 40-50 binler düzeyindeyken, Ankara’da yaşa-
yan devlet erkanının ve Ankara’lıların bu meydan-
lara ilişkin ne düşündüklerini tam olarak kestire-
miyoruz. Ancak 1950’li yıllara kadar geçen süreçte 
öngörülen meydanların farklı planlama çalışmala-
rında değiştirildiği, uygulamalarda müdahaleye uğ-
radıkları bilinmektedir. Örneğin Falih Rıfkı Atay bu 
durumu 1945 Yılında Ulus Gazetesi’ndeki bir yazı-
sında şöyle eleştirmektedir:

“Şehirciler ve mimarlar, uzmanlıkları şehircilik ve 
mimarlık olmayanların emirlerine veya dileklerine 
alet olmaktan kurtarılmalıdır. Uzman olmadıkları 
için elektrik tesislerini çözüp bağlamaya cesaret ede-
meyenler, bir yapı plânı, bir park plânı, bir meydan 
plânı ve bir mahalle plânı üzerinde çocuklar gibi 
oynamışlar veya oynamaktadırlar. Bütün memleketi 
temelden çatıya kuracak olan bizlerde bu illet, tehli-
keli bulaşık hastalıklara karşı olduğu kadar savaşıla-
rak giderilmek lazımdır.”

Doç. Dr. Savaş Zafer ŞAHİN
Atılım Üniversitesi Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Bölümü

ŞEHRE MEYDAN 
BIRAKMAMAK-I
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Gerçekten de kent planlamasının farklı aşamaların-
dan başlayarak Cumhuriyet Tarihi boyunca Başkent 
Ankara için yapılması öngörülen bu meydanların ya 
tasarım sürecindeki karar değişiklikleri, ya da uygu-
lamadaki müdahalelerle meydan vasfını kaybettiği 
ya da ortadan kalktığı görülmektedir. 1924-25 yıl-
larında Lörcher Planında öngörülen bazı meydanlar 
daha sonra 1928 Yılında yürürlüğe giren Jansen Pla-
nında şekil değiştirmiş ya da korunmayarak ortadan 
kaldırılmıştır. Daha sonraları da günümüze gelene 
kadar, Cumhuriyetin kuruluş aşamasındaki mey-
danlardan çok azının büyük ölçüde meydan vasfıyla 
ve tasarımıyla kaldığını söyleyebiliriz. Meydanlara 
ilişkin bu dönüşüm sürecinde önceleri tasarımcılar 
arasındaki bakış farklılıkları, daha sonraları da kent 
yöneticilerinin siyasi kaygıları etkili olmuş gibi gö-
rünmektedir. Bu yazı kapsamında varlığını sürdü-
ren ya da bir şekilde karakteri değişen meydanların 
bazılarına kısa kısa değinmeye çalışacağım. 

Ancak bu çabaya girişmeden önce özetle bir mey-
danı meydan yapan nitelik ve boyutlara da değin-
menin yararlı olduğunu düşünüyorum. Böylece 
bugünlerde yapılmaya çalışılan meydanlarda neyin 
eksik olduğunu düşünerek Ankara’nın kaybolan 
meydanlarını ele almaya başlayabiliriz:

“Zamansal” olarak bir meydan geçmiş, şimdi ve ge-
lecek arasındaki ilişki ve sürekliliği fiziksel yapı, iş-
levsellik, mevsimsel ve gündelik döngüler temelinde 
ifade edebilmelidir. Altın çağ arayışına ya da bir dö-
nemi öne çıkarmaya uğraşmamalıdır. Herhangi bir 
yönetim meydanların ismini değiştirme ya da ken-
dinden öncekilerin izlerini silme çabasına girişirse 
bu sadece o meydanı eksiltir. 

“Doğal” olarak bir meydanın peyzajı kendi başına 
bir değerdir ve akustik, atmosferik, gölgeleme ve 
yansıtma, görünüm, mikro klima, denetim/mahre-
miyet ve diğer birçok açılardan tarihsel süreklilikleri 
olmalıdır. Bu unsurları çoğunlukla meydanı tanım-
layan yapılar belirler. 

“Grafik” açıdan bir meydan imaj, şekil, renk ve 
işaretleriyle kendisine özgü bir ortam dili oluştur-
malıdır. Dünyanın ünlü pek çok meydanında kimi 
zaman bir tabela, bir ağaç o meydanın tanımlayıcı 
unsuru haline geliverir. 

“Mimari” açıdan meydanın fiziksel özelliklerini 
meydana getiren tüm unsurlar (binalar, yer kapla-
maları, anıtlar vb.) meydanın tarihsel işlevini mey-
dana getiren ana kavramsal çatıyla tutarlı olmalıdır. 
Bir meydanı meydan yapan etrafındaki yapılardır 

desek yanlış olmaz. 

“Mekânsal” boyutta, meydanı oluşturan kent par-
çaları, sınırlar, izler, nirengiler ve düğüm noktaları 
meydanın tarihsel anlamlar dağarcığını zedeleme-
yecek bir açıklık ve yalınlıkla ifade edilmeli, korun-
malıdır. Bir meydan çoğu zaman kentte hem bir 
başlangıç hem de nihayettir. Şehirde aylaklığa çıkan-
ların uğrak noktasıdır. 

“Psikolojik” olarak, meydan estetik, eğlence, eğitim, 
kaçış ve daha birçok deneyimin yaşandığı bir sahne 
niteliğindedir ve bu sahnede farklı deneyimlerin na-
sıl bir dengede var olacakları, bu dengenin kentsel 
algıyı nasıl dönüştüreceği dikkatle ele alınmalıdır. 
Her birimiz için meydanlar aklımızdan çok duygu-
larımızla okunan yerlerdir. 

“Fizyolojik” bakımdan, meydan görme, tatma, do-
kunma, duyma ve koklama duyularını belirgin an-
lam atıflarıyla uyaran bir kurguyu sunmalıdır. Mey-
dan denince aklımıza etrafta tattığımız lezzetler, 
kokular ve seslerin gelmesi boşuna değildir. 

“Evrensel” düşünülünce bir meydan “herkesindir”. 
Her yaş grubuna, engellilere, dezavantajlı toplum 
kesimlerine, tüm etnik ve dini gruplara açık bir ni-
teliğe sahip olmalıdır. Hatta dünyanın öte ucundan 
gelen birisi bile bir yerin meydan olduğunu anlaya-
bilmelidir. 

“Sosyal” süreçte bir meydan kentsel bir atmosfere 
sahiptir. Festival, konser, protesto gibi planlı faali-
yetlere, plansız karşılaşmalara, oturma, seyretme, 
yeme ve aylaklık etme gibi eylemlere mekân olma 
niteliğini taşımalıdır. Bunların olmadığı bir yer fi-
ziksel olarak meydan gibi görünse de tam olarak 
meydan vasfı taşımaz. 

“Kültürel” boyutta bir meydanın “somut olmayan” 
bir kültürel sürekliliği olduğu söylenebilir. Her mey-
danın kendine özgü davranış biçimleri, şarkıları, 
edebiyatı ve deneyimleme yolları bulunur. Meydana 
müdahale bu yapıya da müdahaledir.

“Yeniden Canlandırma” bir meydanın tarihsel ihti-
yacı olabilir. Meydanın farklı boyutlarını bir cerrah 
hassasiyeti ile ele alarak meydanı daha zengin bir 
deneyim mekânı, bir kamusal mekân haline getir-
mek uğraşı önemli bir kentsel faaliyettir. Ancak, bu 
tür bir müdahale bir cerrah hassasiyeti gerektirir. 

“Dayanıklı ve Sürdürülebilir” bir meydan anlayışı 
tasarımın kalbinde yer almalıdır. Meydan karşılık 
veren ve sorumlu bir yaklaşımla değişen koşullara 
cevap verebilen, müdahaleler karşısında kendini 
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yenileyebilen ve farklı kuşaklara eşit tepki verebilen 
bir yer olmalıdır. Meydanlar güvenlik tehditleri gibi 
durumlar karşısında kendisini koruma ve sürdürme 
mekanizmalarına sahip olmalıdır. 

Meydan bir “hisler” demetidir. Dünyaca ünlü kamu-
sal mekânlar olarak meydanlar özgün ve çekici bir 
yer hissi yaratır. Bu his yer, zaman, keşif ve merak 
duygularını bükerek kentin olağan akışında bir fark-
lılık yaratır. Yazıya ya da söze gelmeyen bu his gizil 
bir güç gibi meydana ruhunu verir. 

“Katılımcılık”, hem tasarımda hem sahiplenmede 
anahtar unsurdur. Tasarım ihtiyaçlarının belirlen-
mesinde kullanıcının ortak aklının belirlenmesi, 
tasarım alternatiflerinin oluşturulup katılımcı bir 
süreçle olgunlaştırılmasında disiplinler arası yakla-
şımın benimsenmesi bir meydanı kamusal alana dö-
nüştürme potansiyeline sahip kendi başına yaşamsal 
bir kentsel faaliyettir. Bu sebeple kenti yönetenler 
meydanlara müdahalelerini kentliye sorarak gerçek-
leştirmelidir. 

Kamusal alan olarak meydanların “öykü”leri var-
dır. Bu öyküler meydanları üzerine inşa edildikleri 
kavramlarla birlikte anlamlı ve hatırlanır kılarlar. 
Meydanların düzenlenişi bu öyküleri tekrar ve yeni-
den anlatma yetisine sahiptir. Öyküsü olmayan bir 
meydan ise yaşamamaktadır. Bu kavramlar ışığında 
baktığımızda tarihsel süreçte bir meydanı yok etmek 
kadar, yapmak da zordur denilebilir. Ama önce mey-
danların ne tür süreçlerle ve müdahalelerde değiştiği-
ni örnekleriyle görmek gerekir. 

Bu yazıda Ankara için ilk olarak hatırlayabilece-
ğimiz meydanlardan birincisi ilk adıyla Millet, 
daha sonra da Ulus adını alan Meydandır. Lörcher  
Planında da öngörülmüş olan bu meydan Jansen Pla-
nında değiştirilmeden korunmuştur. Cumhuriyetin 
ilk yıllarında meydanın bir yanında, ilk Meclis bina-
sı olarak kullanılan İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin 
binası bulunmaktadır. Bunun karşısında ise, Cum-
huriyetten sonra düzenlenen “Belediye Şehir Bah-
çesi” yer almaktadır. Bu bahçe Cumhuriyetin ilk 
yıllarında Taşhan ile birlikte Ankaralıların vakit 
geçirdiği yerlerin başında gelmektedir. İlk tasarlan-
dığı biçimiyle Hakimiyet-i Milliye Meydanı taşıt 
yolu içerisindeki bir ada olarak tasarlanmıştır. Mey-
dan ilk tasarlandığı haliyle inşa edilmiş, Heinrich 
Krippel’in eseri olan “Ulus Heykeli”, 1927 yılında, 
Taşhan’ın önündeki bu meydana yerleştirilmiştir. İlk 
yapıldığı dönemde taşıt yolu arnavut kaldırımından 
yapılmıştır. Anıtın kaidesi yayalar için bir geçiş alanı 
sağlamaktadır. Anıtın önünde bir havuz ve etrafın-

da bitkilendirme yer almaktadır. 1930’da meydanın 
adı resmi olarak dil devriminin de etkisiyle “Ulus” 
olarak değiştirilir. İstasyon yönünden gelindiğinde 
Anıtın sağında o yıllarda Taşhan binası bulunmak-
tadır. Kurtuluş Savaşı ve Cumhuriyetin erken dö-
nemlerinde kimi zaman otel, kimi zaman hastane 
gibi çalışan Taşhan 1937 yılında yıkılarak yerine Sü-
merbank Binası inşa edilir.

Ulus Meydanı 1950’li yıllara kadar ilk tasarlandığı 
haliyle kalmıştır. Ancak, 1947 yılında Erkek Öğ-
retmen Okulu binasının yanması sonrası yerine 
1954’te Ulus İşhanı binasının inşa edilmesiyle mey-
danda yapısal bir değişim ortaya çıkar. Ulus İşhanı 
ile birlikte Ulus Meydanı da yeniden tasarlanmış, 
genişletilmiş ve tamamen bir yaya alanı haline ge-
tirilmiştir. Zafer Anıtı eski yerinden şimdiki yerine 
taşınmıştır. Ulus İşhanı’nın tasarımı ile birlikte Ulus 
Meydanı, İşhanı’nın içinde bulunan avlular sistemi 
ile birlikte ele alınan ve yaşayan bir yaya meydanına 
dönüşmüştür. Günümüze kadar gelen Ulus Meyda-
nının bu tasarımı mimari bir tasarımın bir meyda-
nı dönüştürmesi açısından ilginçtir. Daha sonraları 
1967 Yılında Anafartalar Çarşısının, daha sonra da 
1980’lerde 100. Yıl Çarşısının yapılması ile birlikte, 
Ulus Meydanı etrafındaki ticari ve yerel işletmeler-
le ve kamu yapılarıyla birlikte yaşayan bir kamusal 
alana evrilmiştir. 2000’li yılların başında Ankara Bü-
yükşehir Belediyesinin Ulus Projelerinin gündeme 
gelmesine kadar olan süreçte Akman Bozacısıyla, 
Miş Miş Kuruyemişçisiyle, avukatlık ve sigortacılık 
bürolarıyla, Çankırı Caddesindeki yaşamdan sı-
zanlarla ve kamu kurumlarıyla birlikte işleyen Ulus 
Meydanı Ankara’nın bir nevi kalbi, vicdanı işlevini 
yerine getirmiştir. 

2000’li yıllarla birlikte Ankara Büyükşehir Belediye-
sinin “Ulus Tarihi Kent Merkezi Projesi” tartışmaları 
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ile birlikte Ulus Meydanına ilişkin belli değişiklikler 
gündeme geldi. Modern Çarşı yangını sonrasında 
Ulus Meydanı çevresindeki yapıların yıkımı ve böl-
genin tamamen yeniden yapılandırılması sıklıkla 
Belediye tarafından dile getirilirken geçen zaman 
içerisinde Meydanın çevresi işlevsel olarak ciddi bir 
kan kaybına uğradı. Son on beş yıl içerisinde çeşitli 
vesilelerde gündeme gelen ama hiçbir zaman yü-
rürlüğe girmeyen koruma amaçlı imar planlarında 
meydanın kah önündeki taşıt yolu yayalaştırılarak 
genişletildiği, kah Valilik Meydanı ile birleştirilerek 
büyütüldüğü, kimi zaman da Anafartalar Çarşısı ve 
Gençlik Spor Genel Müdürlüğü gibi yapıların yı-
kımı ile oluşan alanların anlamsız bir boşluğa dö-
nüştürüldüğü izlendi. Bu tasarıların herhangi birisi 
şu ana kadar gerçekleşmediyse de yeni Büyükşehir 

Yasası sonrasında meydanın etrafındaki tüm yapı-
ların mülkiyetinin büyükşehir belediyesine geçmesi, 
Anafartalar Çarşısı esnafının boşaltılması gibi geliş-
meler meydanın yakın zamanda değişikliğe uğrama 
ihtimalinin giderek arttığını göstermektedir.

Ulus Meydanının hemen karşısında, Ankara Valilik 
Binasının ön kısmında bulunan bir diğer meydan 
olan “Hükümet Meydanı” da tarihsel süreçte tasa-
rım farklılaşmalarına uğramakla birlikte günümüze 
kadar ulaşan meydanlardandır. Lörcher Planında 
kamu yapıları arasında tamamen taşıt yollarından 
ayrılmış bir şekilde tasarlanmış olan Hükümet Mey-
danı daha sonra Jansen Planında da yerini almıştır. 

Ankara Valiliği ile Gümrük ve Tekel Bakanlığı gibi 
kamu kurumlarının önünde bulunan Hükümet 
Meydanının zamanla içerisindeki bahçe ve havuz 
unsurları kısmi değişikliklere uğramış olsa da mey-
dan çok büyük bir değişim geçirmeden günümüze 
ulaşmıştır. Ancak, özellikle son yıllarda alınan gü-
venlik önlemleri ve kamuya ait makam araçlarının 
otopark olarak kullanımı gibi sebeplerle meydanın 
giderek insansızlaştığı görülmektedir. Oysa ki Hacı 
Bayram ile Ulus Heykel Meydanı arasında bir geçiş 
alanı gibi konumlanmış olan bu meydanın konumu 
oldukça önemlidir. Gelinen noktada meydan, etra-
fındaki diğer kamu yapılarıyla birlikte yeni kurulan 
bir devlet üniversitesi olan Ankara Sosyal Bilimler 
Üniversitesinin yerleşke alanına dönüşmüştür. Üni-
versite yetkililerinin yaptıkları açıklamalardan mey-
danda bazı kazı ve düzenlemelerin yapılacağı, tarihi 
eser bulunan alanların cam ile kaplanacağı ve ser-
gileme mekanına dönüştürüleceği anlaşılmaktadır. 
Ancak, Türkiye’de Üniversitelerin yapı ve işleyişleri 
düşünüldüğünde Hükümet Meydanının kentten 
kopuk bir Üniversite iç bahçesi ya da tören alanı 
olmaktan nasıl korunacağı önemli bir sorun alanı 
oluşturmaktadır.

1970’Lİ YILLARDA ULUS MEYDANI

LÖRCHER PLANINDA HÜKÜMET MEYDANI

GÜNÜMÜZDE HÜKÜMET MEYDANI
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Kültürümüzde ‘’Tanrı Misafiri’’ şeklinde bir 
kavram yerleşmiş olması oldukça anlamlıdır. 
Yakınlığı fazla olmasa da hoş tutulması ge-

reken “misafir” anlamına gelen ifade; tanınmayan, 
beklenmeyen, çağrılmadan kendiliğinden gelen ko-
nuklar için kullanılan bir deyimdir.

Ülkemiz coğrafi konum nedeni ile asırlar boyunca Do-
ğu-Batı arasında bir köprü görevi gören İpek Yolu’nun 
en önemli kavşak noktalarından biri olmuştur.

Ulaşımın günümüzdeki kadar hızlı, güvenli ve kon-
forlu olmadığı dönemlerde, bir şehirden başka bir 
şehre yapılan ticaret oldukça sıkıntılıydı. Hayvan 
gücünden faydalanılarak yapılan bu ticari yolculuk 
bazen aylarca sürerdi. Hergün ki seyahatin akşamın-
da insanlar yalnızca kendilerini değil hayvanlarını 
da dinlendirmek, yemleyip sulamak ve ertesi gün-
kü yola hazırlamak zorundaydı. Çünkü bir kervan 
yaz ya da kış hava koşulları nasıl olursa olsun ertesi 
gün mutlaka yoluna devam etmeliydi. Yolculuğun 
doğal nedenlerden dolayı zor olmasının yanında, 
kervanın yağmalara karşı güvenliğinin sağlanması 
da başlı başına ayrı bir konuydu.

Kervansaraylar ilk defa 10. yüzyılın sonlarına doğru 
Selçuklu Sultanları tarafından Orta Asya’da yaptırıl-
mıştır. Önceleri askeri savunma için 

HAN DUVARLARI 
Yağız atlar kişnedi, meşin kırbaç şakladı, 
Bir dakika araba yerinde durakladı. 
Neden sonra sarsıldı altımda demir yaylar, 
Gözlerimin önünden geçti kervansaraylar... 
Gidiyordum, gurbeti gönlümle duya duya, 
Ulukışla yolundan Orta Anadolu›ya.

  Faruk Nafiz ÇAmLIbeL

düşünülmüş, zamanla artan ticaret ve dini ihtiyaç-
ları karşılaması için genişletilmiştir. Selçuklu dev-
rinde ticari yol ağı üzerinde kervanların akşamları 
güvenli bir şekilde konaklamaları ve ihtiyaçlarını 
görmeleri için Sultan Hanı da denilen kervansaray-
lar yapılmıştır. 

Çevrelerindeki yüksek duvarlarla korunan ve barış 
zamanlarında pazaryeri olarak da iş gören bu ker-
vansaraylar savaşta kale olarak da kullanılırdı. Sel-
çuklu kervansarayları üç genel tipe uygun olarak 
yapılmışlardır. Bunlar, yazlık denilen avlulu, kışlık 
denilen kapalı ve her iki türün birleştirilmesinden 
oluşan karma tiplerdir. Osmanlı İmparatorluğu dö-
neminde şehirlerdeki hanlar ticaret ve konaklamak 
için yapılmış gelir getirici vakıf yapılarıdır.

Anadolu Selçukluları, Anadolu’yu doğudan batıya 
ve kuzeyden güneye uluslararası ticaret yollarıyla ve 
yaptıkları kervansaraylarla adeta bir ağ gibi örmüş-
lerdi. Yılın neredeyse sekiz ayının soğuk geçtiği ve 
çoğu zaman karla kaplı olduğu Anadolu coğrafya-
sında, ana güzergâhlar üzerindeki her 30 kilometre-
de (bir kervanın yaklaşık bir günde aldığı yol kadar) 
bir kervansaray bulunuyordu.

Kervansaraylar yolcuların konaklama ve dinlen-
melerini sağlayan parasız mükemmel birer otel gö-
revi görmeleri bakımından da o zamanlarda eşine 
Avrupa’da bile rastlanmayan kurumlardır.

Buralarda konaklayan yolcular hayvanlarıy-
la birlikte üç gün bedava kalmak ve yemek ola-
nağına sahipti. Kervansarayları vakfedenler, bu 
masrafları karşılayacak kadar para ve bilhassa de-
ğerli emlakları da kervansaraylara bağışlamışlardır. 

GEÇMİŞİN AYAK İZLERİ
HANLAR - KERVANSARAYLAR
Dr. Gürhan YÜCEL

Suluhan Kervansarayı
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Kervansaraylar yalnızca gecenin geçirildiği barı-
naklardan ibaret değillerdi. Bir kültür merkeziydi 
aynı zamanda. Anadoluda Kervansaraylar oteldi, 
hamamdı, camiydi, kahvehaneydi, karakoldu, banka 
kasasıydı,  depoydu, ahırdı, park yeriydi, restorandı, 
döviz bürosuydu, postaneydi. Doktoru vardı, veteri-
neri, imamı, ayakkabıcısı, nalbandı, berberi,dişçisi, 
çamaşırcısı, araba tamircisi, terzisi, aşçısı, muhafızı 
bulunuyordu.

Kervansaraylarda verilen hizmetlerde ırk, din, dil 
milliyet veya statü hiçbir ayrım gözetilmeyeceği, eşit 
muamele edileceği, gelen misafirlere nazik davranı-
lacağı, tatlı sözlü ve güler yüzlü olunacağı tüm ker-
vansaray işletmelerinde temel kuraldı.

Handa çalışacak hizmetli sayısı, maaşları, gelenlere 
verilecek yemeğin miktarı ve cinside belirlenen ku-
rallar arasında idi. Buralarda ki olası hırsızlığın tela-
fisi de işletmenin sorumluğundaydı. 

Kervansaraylar alelade bir konaklama tesisinden 
ibaret değildi.  İçeride adalet vardı, eşitlik, dürüst-
lük, cömertlik, merhamet,yurtseverlik, misafirper-
verlik, tevazu ve hoşgörü.

Kervansaraylar ideolojik bir simgeydi aslında. Türk-
lerin asırlar içinde biriktirdiği güzelliklerin dışa vu-
ruşuydu.

Kervansaraylar, sahip oldukları kültürleriyle, felsefe-
siyle, mimarisi ve planıyla bize aittir.

Çoğunluğu vakıflara ait olan bu sosyal tesislerin içe-
risinde, odun, yağ, arpa, saman, semer, ayakkabı, eyer 
ve yiyecek gibi yolculukta bir insanın ihtiyaç hissede-
bileceği zorunlu malzemeler bulundurulurdu.

Beldeler arası yolculuklar ve ticarî taşımacılığın hay-
vanların güçlerinden istifade edilerek yapıldığı dö-
nemlerde ihtiyaca binaen ortaya çıkmış ve de büyük 
bir boşluğu doldurmuş olan sosyal hizmet binalarıdır. 

Farsça kökenli olan  ve daha çok şehirler arasındaki 
uzak mesafeler ve ıssız yerlerde yapılmış olan ko-
naklama yerlerine kervansaray, meskûn yerlere ya-
kın ve şehir içindeki aynı vazifeyi yapan binalara da 
han denilmektedir.

Bir beldede mevcut olan han ve kervansarayların sa-
yısı o yerin nüfus oranı, iktisadî durumu ve halkın 
geçim seviyesini yansıtan en büyük kaynaklardır. 

Selçuklular zamanında devlet, kervan kafileleri ba-
şına ‘kervansalar’ adıyla bir idareci, ‘Rahdar’ veya 

‘Tutgavul’ kumandasında bir muhafız kıtası tayin 
etmek suretiyle kervanları emniyet altında idare 
ediyor, karalarda eşkiyanın ve komşu hükümetlerin, 
denizlerde korsanların tecavüzlerine uğrayan tücca-
rın zararlarını hazineden tazmin ederek âdeta ticari 
alanda bir devlet sigortası uygulamasına gidiyordu

ANKARA HANLARI
Selçuklu ve Osmanlı devirlerinde Ankara 
Anadolu’nun önemli bir ticaret merkezidir.   An-
kara ve çevresinin “sof üretim merkezi” olma-
sı şehre büyük bir ticari canlılık getirmiştir.   
Geçmiş yüzyıllarda Ankara’da, ticaretin nabzı günü-
müzden biraz daha farklı olarak Ulus’ta atar. Ulus’ta, 
Hanlar bölgesi olarak bilinen, Sulu Han-Tahtakale 
Çarşısı’nın yer aldığı “Aşağı Yüz” ve Kale’nin hemen 
girişinde Samanpazarı, Koyunpazarı ve Atpazarı’nın 
yer aldığı “Yukarı Yüz” olarak isimlendirilen iki böl-
ge vardır. Ankara’da hanların çoğu Yukarı Yüz ismi 
verilen ikinci bölgede inşa edilmiştir.

Safran Han

Çengel Han
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YUKARI YÜZ HANLARI
 Kurşun Hanı; Anadolu Medeniyetleri Müzesi‘nin 
aslında Mahmud Paşa Bedesteni olduğunu pek az 
kişi bilir. Evet bugün Ankara’nın en fazla ziyaret edi-
len dünyaca ünlü müzesi aslında eski bir bedesten-
dir.

Pirinç Hanı; Bugün Atpazarı bölgesinde bulunan 
Pirinç Han, 18. yüzyılda inşa edilmiştir. Ahi Elvan 
Cami’nin arkasındaki Pirinç Sokak’ta bulunmaktadır.

Çengel Hanı; Son yıllara kadar tabakhane ve yün 
deposu olarak kullanılan Çengel Han, bugün Ankara 
Kalesi’nin hemen girişindeki Ser Meydanı’nda, Rah-
mi Koç Sanayi Müzesi olarak hizmet vermektedir. 

Safran Hanı; Cumhuriyet’in ilk yıllarında diğer bazı 
hanlarla beraber cezaevi olarak kullanılan han Rah-
mi Koç Sanayi Müzesi‘nin ek binası olarak kullanıl-
maktadır.

Çukur Hanı; Milli mücadele döneminde askeri ka-
rargah olarak kullanılan Han, Cumhuriyet Dönemi 
başlarında ise hapishane olarak hizmet vermiştir. 
2010 yılında biten restorasyonla butik otel olarak 
hizmete açılmıştır. Günümüzde  Divan Otel olarak 
hizmet vermektedir.

Pilavoğlu Hanı; Pilavoğlu Han’ı diğer hanlardan ayı-
ran özelliği ise bir delhizi andıran Batı ve Doğu ka-
pılarıdır. 

Bala Hanı; Günümüzde alt kısmı bölgenin ruhu-
na uygun bir şekilde esnafa kiralanan ve bir kısmı 
da Hazer Oteli olarak işlev gören Bala Han, 19. yüz-
yıl sonu Ankara yapılarındandır. 

AŞAĞI YÜZ HANLARI
Hasan Paşa Hanı (Sulu Han); Halk arasında Sulu 
Han olarak bilinen yapının adı aslında Hasan Paşa 
Hanı’dır. Günümüzde Sulu Han; zücaciye, nalburiye, 
billuriye, baharatçı gibi dükkânların bulunduğu bir 
ticaret alanına dönüşmüştür. 

Taşhan; Taşhan, Ankara Hanları arasında günümü-
ze ulaşamamış en önemli yapılardan birisi belki de. 
Bugünkü Sümer Bank‘ın yerinde yer alan yapı 1936 
yılında yıkılmıştır. Ayrıca Cumhuriyet’in ilk mo-
dern lokantalarından olan Karpiç Lokantası, Hanın 
arka bahçesinde yer almaktaydı. Taşhan 1933 yılına 
kadar konaklama tesisi olarak kullanılmıştır.

GÜNÜMÜZDE OLMAYAN ANKARA HANLA-
RI: Taş Han, Muslu Han, Tuz Han, Bakır Han, Pem-
beHan, Kapan Han, Kırmızıoğlu Han ve Yeni Han.

SONUÇ 
Kervansaraylar dünyanın başka medeniyetlerinde 
örneğine rastlanmayan son derece köklü bir tarih ve 
hizmet geleneğine sahip olan kurumlardır. Kervan-
sarayların altın çağı XI. İle XV. Yüzyıllar arası; anava-
tanı Türk İslam coğrafyasıdır. “Daha XV. asrın ilk ya-
rısında Osmanlı Türkiye’sine gelen Bertrandon de la 
Brocquiere İstanbul’un Fethi’nden önce kervansaray 
sistemi karşısında şaşırmış ve hayranlık duymuştur. 
Kim olursa olsun bedava misafir eden kendisini ve 
hayvanlarını üçgün müddetle yedirip içiren, yatıran, 
bütün ticaret mallarını emniyet ve devlet garantisi 
altına alan kervansaray sistemi, Fransız elçisini hay-
retler içinde bırakmıştır. Fakirlerin nasıl iyi muamele 
ile kabul edildiği, fazla ikram olunmadığı  özür di-
lendiği, yollar üzerine planlanmış bu müesseseler, 
onun için, yepyeni bir şeydi. Zira Avrupa›da asiller, 
fakirleri aşağı görür ve kötü muamele ederlerdi. 

Çengel Han

Pirinç Han
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Öyleki bir kervansaraya sataşmak, en gözü kararmış 
eşkıyanın haddi değildi. Devlet otoritesi öylesine 
güçlü idi. Aslında sağlanan bu medeniyet ortamı ve 
erişilen bu kültür seviyesi; toplumsal kurumlarda 
cemiyetin aldığı mesafenin bir sonucuydu.
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Alara Hanı
Büyükçekmece Kervansarayı
Sarıhan Kervansarayı
Karatay Han
Ağzıkarahan Kervansarayı
Ak Han
Sultanhanı Kervansarayı
Altınapa Hanı
Çakallı Han
Dibidelik Han
Dokuzun Hanı
Durak Han
Eğret (Döğer) Hanı
Elikesik Han
Ertokuş Hanı
Eshab-ı Kehf Han
Ezinepazar Hanı
Malatya Hekim Hanı
Zazadin Han
Horozlu Han
İncir Han
Kadın Hanı
Kandemir Han
Kargı Han
Kesikköprü Hanı
Kırkgöz Han
Kızılören Hanı
Obruk Hanı
Öresin (Tepesidelik) Han
Pazar Han (Mahperi Hatun 
Kervansarayı)
Sahipata Han (Sultandağı 
Kervansarayı)
Sarafsa (Şarapsa) Han
Susuz Hanı
Çay Hanı
Evdir Han
Alay Han
Rüstem Paşa Kervansarayı
Ekmekçizade Ahmet Paşa 
Kervansarayı (Ayşe Kadın )
Deveci Han
El Aman (Rahva) Kervan-
sarayı
Enez Kervansarayı

Mustafa Paşa Kervansarayı, 
Battalgazi-Malatya
Mama Hatun Kervansarayı – 
Erzincan / Tercan
Eğirdir Hanı / Pınarpazarı 
Hanı
Sultan Hanı
Çekereksu Hanı
Çermelik Köyü Hanı
Dolay Han
Çardak Han / Hanabat
Alaca Han
Deveciler Hanı, Tokat
Taş Han, Tokat
Behram Paşa Hanı
Taş Han,  Hekimhan
Iğdır Kervansarayı
Doğala Han
Aşağı Taşhan, Bolu
Surur Hanı, Mardin
Koza Han, Bursa
Yukarı Taşhan, Bolu
Gümrük Hanı, Gaziantep
Mihal Bey Hanı (Taşhan), 
Bilecik
Cinci Han
Rüstem Paşa Bedesteni (Taş-
han), Erzurum
Taş Han, Kahramanmaraş
Öküz Mehmet Paşa Kervansa-
rayı, Kuşadası
Paşa Hanı, Tokat
Issız Han, Karacabey
Merzifon Taşhan
Veli Paşa Hanı, Çorum
Millet Hanı
Çöllüoğlu Hanı, Milas
Hacı Atıf Hanı, Taraklı
Altıntaş Çakırsaz Hanı, Kü-
tahya
Taş Han, Sivas
Zincirli Han

ÜLKEMİZDEKİ BAZI ÖNEMLİ HANLAR  
VE KERVANSARAYLAR
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Başkent Ankara Dergisi’nin sevgili okuru, Der-
gimizin ikinci sayısında Dikmen Vadisi vadi-
de yeni hayat başlıklı inceleme yazımda, yeni 

bir fırsatın oluşması halinde Projenin toplumsal etki 
ve sonuçlarını, paylaşımın matematiğini, özgün fi-
nansman modelini ve daha da önemlisi örgütlenme 
modelinin anlatabileceğimi ifade etmiştim. Bir der-
gi sınırlarında kalmak üzere bu hususları biraz daha 
açmak istiyorum. 

Bilindiği gibi Dikmen Vadisi türünün ilk uygulaması 
olarak ortaya çıktı. Daha önce bilebildiğimiz kadarı 
ile benzer veya yakın sayılabilecek bir uygulama bu 
coğrafyada yaşanmadı. Hatta projenin tasarım ve 
uygulama aşamasında ülkemiz henüz Kentsel Yeni-
leme, Kentsel Dönüşüm sözcükleri ile tanışmamıştır, 
bırakınız hukuki altyapı ile ilgili bir düzenleme olsun. 
Projenin tüm süreçlerinin iç açıcı olduğunu kesinlikle 
söyleyebiliriz. Ancak bu deneyim yaşanırken oluştu-
rulan temel yaklaşımları da burada not etmek gerek.

Proje Yerel yönetimin sınırlı iktisadi olanakları ile 
yapılmalıydı. Kaynak kullanımı benzer projeler 
için umut vadetmeli, tekrar edilebilir olmalıydı. 
Hem hak sahibi gecekondulular, hem yerel yönetim 
hem de yatırımcılar için kabul edilebilir iktisadi ve 
kentsel çevre standartlarını barındırıyor olmalıydı. 
Her şeyden önce ADİL ve şeffaf bir proje yönetimi 
olabilmeliydi. Aradan geçen bu kadar yıl sonra, ül-
kemiz onlarca Kentsel Dönüşümü deneyimlemiş 
olmakla birlikte bu standartların hala yakalamamış 
olması manidardır. Projenin tasarımdan başlayarak 
tüm sürecin katılımcı ve şeffaf olması konusunda 
bir ifade ortaya konulmuştur. Bu iddia, kooperatif 
sürecin kullanılması ve KARAR KURUCU diye ad-
landırdığımız bir yapının oluşturulması ile başlandı. 
Proje alanının sınırlandıran ve doğal etapları orta-
ya koyan yaklaşımımızı mahalle sınırları belirledi. 
Dikmen Vadisi’nin vadi yamaçlarında ve vadi taba-
nındaki gecekondular 5 mahalle ile tarif ediliyordu. 
İlker, Ayrancı, Metin Akkuş, İlkadım mahalleleri. 

Bu sınırlar içinde kalan ve hak sahibi tanımına uyan 
gecekondular ülkemizde ilk kez böylesi bir amaç 
için bir araya getirilerek tümüyle gönüllü bir katı-
lımla Sanayi ve Ticaret Bakanlığının onay süreçleri 
de tamamlanarak Dikmen Vadisi Konut ve Çevre ve 
Geliştirme Kooperatiflerinde örgütlendiler. Bu ya-
pılar klasik konut kooperatifleri olarak çalıştırılmak 

üzere kurulmadılar. Bu yapıların konutlarını üret-
mek gibi bir görevi yoktu. Konut ile ilişkileri sadece 
üretim sonrası çevrenin ve yapıların korunması ve 
işletilmesiyle bir başka ifadeyle; 

İşletme kooperatifleri olarak görev yaptılar. 

Kooperatiflerin oluşturulması tüm sürece hak sahibi 
gecekonduların direk olarak katılımını sağladı. Tüm 
kooperatiflerde yerel yönetimde temsil edilerek iş-
birliği zemini oluşturuldu. Diğer taraftan kurulan 
kooperatiflerin başkanlarının da asli üye olarak ka-
tıldıkları “Dikmen Vadisi Karar Kurulu’’ inşa edildi. 
Karar Kurulu’nun diğer üyeleri de dönemin Büyük 
Şehir Belediye Başkanı Sayın Murat Karayalçın’ın 
başkanlığında Aski Genel Müdürü, Ego Genel Mü-
dürü, Fen İşleri Daire Başkanı, Metropol İmar A.Ş 
Genel Müdürü’nden oluşuyordu. Ben de Karar Ku-
rulu Sekreterliği yaptım. Tüm kararlar oy birliği ile 
alındı. Oy birliği içinde olabilmesi için özen gösteril-
di. Gecekonduluların itiraz ettikleri, onaylamadıkları 
hiçbir üretimin içinde olunmadı. Böyle davranıldığı 
için hiçbir Kentsel Dönüşüm projesinde yaşanmayan 
kareler yaşandı. Gecekonduların yıkımı sırasında 
ve sonrasında kolluk kuvvetleri Belediye Zabıtaları 
alanda hiç görülmedi. Tüm gecekondular sahipleri 
eliyle yıkıldı. Bence projenin en etkili ve büyülü yönü 
burada saklıdır. Burada özetleyen hususlar 1989-94 
yılları arasında ve projenin birinci ve ikinci etapla-
rında işletildi. Projenin üçüncü etabı ki Melih Gök-
çek dönemidir. Hem paylaşım hem de işletim olarak 
bu ilkelerden çok uzak, çok dramatik ve istenmeyen 
görüntülerle doludur. Kentsel rantın ve paylaşımının 
hiç de adil olmayan bir biçim de tanımlandığı bir dö-
nem olmuştur. Projenin dördüncü ve beşinci etapları 
ise çok uzun bir zamandır bambaşka saiklerle başla-
tılmamıştır. Yaklaşık 2200 hak sahibiyle imzalanan 
sözleşmeler bekletilmekte ve kira yardımlarıyla Bü-
yükşehir Belediyesi zarara uğratılmaktadır. Dileriz 
ve umut ederiz ki Sayın Mansur Yavaş döneminde 
dördüncü ve beşinci etaplar başlatılır ve döneminde 
tamamlanır. Bu alanın tüm mimarlık ve mühendislik 
projeleri ve Hak sahibi sözleşmeleri hazırdır. Projenin 
finansmanı ile ilgili de hiçbir sorun bulunmamakta-
dır. Yaklaşık 30 yıl öncesinin finansman arayışlarına 
gerek yoktur ve artık oluşan Kentsel rant Ankaralılar, 
gecekondulular, Yerel yönetim ve yatırımcılar için 
adil bir biçimde paylaşılabilir noktadadır. 

TANER TOPÇU

DİKMEN VADİSİ DÖNÜŞÜMÜ ÖYKÜSÜ 2
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Yıllarımızı Ankaralılık, Ankara sevdası, 
Ankara’ya ve Ankaralılığa bir şeyler ya-
pabilme gayreti içerisinde geçirdik. İçin-

de kurucusu, üyesi, başkanı, yöneticisi olarak 
yer aldığımız bütün hemşehri derneklerinde 
Ankaralı olmanın şuurunu ve gururunu müşte-
reken paylaştığımız bir değer hükmü haline ge-
tirmeye çalıştık. Hepinizin/ hepimizin malumu 
olan bu ve benzeri konuları burada tekrarlaya-
rak vaktinizi almak istemem.

Siz değerli hemşehrilerimle bu yazıyla bir konu-
yu paylaşmak istiyorum. Bahsedeceğim konu; 
yıllardan bu yana süregelen faaliyetlerimizde 
sıklıkla dile getirdiğimiz ve hem Türk aydınla-
rının, üniversite çevrelerinin, tarihçilerin, hem 
de Ankara sevdalısı dostlarımızın -mutlaka ama 
mutlaka- yakından ilgilenmelerinin şart oldu-
ğuna inanarak dikkatleri çekmeye çalıştığımız 
bir konudur. Yıllardır altını çizerek dillendir-
meye gayret ettiğimiz, Ankara Kulübü Derneği 
yayını olarak çıkan “Ankara Cumhuriyetinden, 
Cumhuriyet Ankarasına›› isimli kitapçıkla da il-
gili görüş, kanaat ve teklifimizi arza çalıştığımız 
bir konudur bu.

Genelde, Ahilik kurumunun Türk iktisat tari-
hinde, sosyal-kültürel hayatında ve tarihimiz-
de çok önemli bir yeri olduğuna inanmaktayız. 
Özelde ise, Ahilik ve Ahiliğin Ankara’da bağım-
sız bir site devletçiğinin yönetimini yürüttüğü 
kısa da olsa bir tarih dönemi bulunduğuna dair 
düşünce inancımız bizleri ayrıca ilgilendiri-
yor, hatta heyecanlandırıyor... BU AÇIDAN  

‹›ANKARA AHİLİĞİNİN ÖZELLİKLE ARAŞ-
TIRILMASI VE VARSA -Kİ, BİZ VARLIĞINA 
İNANANLARDANIZ- BÖYLESİ BAĞIMSIZ 
BİR YÖNETİM DÖNEMİNİN İNCELİKLE-
RİNİN GÜN YÜZÜNE ÇIKARTILMASININ 
İCAP ETTİĞİ...›› hususu, tezimizi savunduğu-
muz fikir budur.

Bu konunun çok önemli olduğunu vurguladık. 
Böyle bir dönemin varlığının dönem özellik-
leriyle birlikte mutlaka aydınlatılıp, hukuki, 
iktisadi, sosyal hayatımıza ışık tutucu hale ge-
tirilmesi hususunu bir tez olarak savunmaya 
çalıştık.

Atatürk Yüksek Kurumunca Gazi Üniversi-
tesi’nde düzenlenen 5. Tarih Kurultayında ve 
yıllar önce Kırşehir’de düzenlenen Ahilik Araş-
tırmaları Sempozyumunda da bilim adamları-
mız ve tarihçilerimiz önünde konuyu dile getir-
me gayretinde olduk.

Bir kısım Ahilik tarihi araştırmacılarının bu 
teze karşı çıkmakta olduklarını ve Ankara’da o 
yıllarda varlığı söz konusu olan bağımsız yö-
netimin ‹›Cumhuriyet›› olarak nitelendirilişini 
doğru bulmadıklarını burada ifade etmek is-
terim... Aynı iddia sahipleri ahiliğin sosyal ve 
iktisadi hayatla ilgili, esnaflık ve ticaretle ilgili 
bir ‹›sosyal kurum›› olduğunu, devlet hayatıyla, 
devlet yönetmeyle, buna dair kurallar koymayla 
alakalandırılmaması gerektiğini söylüyorlar...

Ahilik, Müslüman Türk toplum hayatında  

ANKARA AHİLİĞİ VE ÖNEMİ

Şevket Bülent YAHNİCİ
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esnaflıkla, ticaretle, eğitimle doğrudan ilgili, 
dolayısıyla ekonomik, sosyal ve kültürel hayatı 
tanzim bakımından da son derece önemli bir 
kurum olarak görev ifa etmiştir. Ahiliğin gü-
nümüzün modern toplumuna ekonomik, ticari 
hayat, eğitim hayatı ve sosyal politikalar açı-
sından örnek teşkil edecek pek çok uygulama 
ve örneği taşıdığı tartışılamaz. Ahilik, eğer batı 
toplumlarına ait bir cemiyet uygulaması olsay-
dı, batı üniversitelerinde sosyal, idari bilimler 
alanında, ekonomi, ticaret, sosyal politika ders-
lerinde büyük övgü ve beğenilerle, böbürlen-
melerle yetişen nesillere örnek diye okutulurdu.

Bu anlatmaya çalıştığımız hususlar, Ahilik mü-
essesesinin genele ait bir değerlendirmesidir.

Bizim için yani Ankaralılar açısından ise Ahi-
lik müessesi, Ahilik tarihi bir başka önemi daha 
arz etmektedir. Diyebiliriz ki Ahilik tarihi, uy-
gulamaları, Ahilik kurumu genelde Türk dev-
leti tarafından nasıl bir önem ifade ediyorsa; 
Ankara’daki Ahilik tarihi veya bir başka önem-
le ANKARA AHİLİĞİ de Ankaralılar için bir 
başka ve farklı bir anlam arz etmektedir ve bu 
fark tarihi kültürel açıdan çok önemlidir. Cum-
huriyetimizin kurucusu Gazi Mustafa Kemal 
Atatürk’ün sözleri bu önemli gayet açık şekilde 
vurgulamaktadır.

Ben Ankara’yı coğrafya kitabından ziyade ta-
rihten öğrendim ve Cumhuriyet merkezi olarak 
öğrendim. Hakikaten, Selçuki idaresinin inki-
samı (bölünmesi) üzerine Anadolu’da teşekkül 
eden küçük hükümetlerin isimlerini okurken 
bir ‘’Atatürk Cumhuriyeti’ni görmüştüm. Tarih 
sahifelerinin bana bir Cumhuriyet merkezi ola-
rak tanıttığı Ankara’ya ilk defa geldiğim o gün-
de gördüm ki, aradan geçen asırlara rağmen 
Ankara’da hala o Cumhuriyet kabiliyeti devam 
ediyor…’’

Yine, değerli tarihçimiz merhum Yılmaz Öz-
tuna Beyefendi de Büyük Türkiye Tarihi-1977 
baskı, 2. cilt 50. Sahife–isimli ansiklopedik eser-
lerinde şunları demektedir: 

Ankara’yı merkez edinen ve şehirle civarında 
teşekkül eliyle ahi hükümeti, bir derviş -esnaf 
cumhuriyeti olup, bir bakıma Orta Çağı, İtal-
yan site cumhuriyetine benzetmektedir.  Tak-
riben 1290 İlhanlıları, sonra Eretnaoğullarına, 
nihayet Karamanoğullarına bağlanmıştır, hiç-
bir zaman tam müstakil olmamışlardır. 1354’te 
Osmanoğlu Gazi Süleyman Paşa “Rumeli fatihi 
olan veliaht Şehzade’’, Ankara’yı fethetmiştir, 
Osmanlı devletine bağışlamıştır. Bir ara Anka-
ra, Karamanoğullarının eline geçmişse de he-
men yetişen Süleyman Paşa’nın kardeşi 1. Sul-
tan Murat, Ankara’yı kesin bir şekilde almıştır. 
Ankara, garip bir tecelli olarak 570 yıl kadar 
bu kere çok büyük bir Türk Cumhuriyetine 
başkent olmuştur. Türklerde Cumhuriyet ida-
resi Atatürk’ten önce tamamen meçhul olduğu 
için, Ahi Cumhuriyeti dikkate değer. Ahiler, 
teşkilatlanmış ve tasavvufi dervişlik esaslarına 
dayanan esnaf loncası başkanlarıdır. Osman-
lı Devleti’nin kuruluşunda rolleri mühimdir. 
Bununla beraber Ahi cumhur reislerinin, aynı 
aileden geldikleri anlaşılıyor. Ahi Şemsettin 
Yusuf Efendi’nin ailesi, çok nüfus kazanmış 
olacaktır.  Oğulları Ahi Hüseyin Efendi ile 
Ahi Kemaleddin Hasan Efendi’dir. Hüseyin 
Efendi’den sonra oğlu Mehmet Efendi, sonra 
oğlu 2. Hüseyin Efendi’nin reis oldukları sanı-
lıyor. 2. Hüseyin Efendi’nin kardeşleri Hasan 
ve Yusuf Efendilerdir.

Aslı “akhi’’ şekilde yazılan “Ahi’’ kelimesinin 
arapça ‘’kardeşim’’ manasına geldiği gibi, Türk-
çe “Aki/akhı’’ kelimesinden bozulduğu rivayet 
üzerinde de durulabilir. 
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Ankara Ahi Cumhur Reisleri “1290?-1354-64?’’ 

1. Ahi Hüsamettin 1. Hüseyin Efendi  
(“1290?-1296=6?’’) 

2. Ahi Şerafettin Mehmet Efendi  
(w”1296?-1332?=36?’’)

3. Ahi II. Hüseyin Efendi (“1332?-1354=22?’’)

Görüldüğü gibi Ankara Ahiliği tarihinde Ahilik 
müessesinin bir otorite/yönetim boşluğu döne-
minde Ankara’yı bağımsız bir yönetim olarak 
yönettiği açıktır. Bu dönemle ilgili tarihi bilgiler 
ve gerçekler bunu doğrulamaktadır. Ankara’nın 
Osmanlı Devleti’ne dahil olduğu tarih bellidir. 
“Sultan 1. Murat’a–ki kendiside ahidir. Şehrin 
anahtarı Ahi reisi tarafından verilir.’’ Peki bu 
tarihten geriye doğru gidecek olursak Ankara 
kimin egemenliğindedir, hangi devlete bağlı-
dır? Ankara, o yıllarda ne Anadolu da hüküm 
süren Selçukluların, ne onların bölünmesiyle 
oluşan Selçuklu devletlerinden birisinin,  ne 
Moğol istilacılarının, ne de Eren Beyliğinin ya 
da İlhanlıların egemenliğinde değildir. (İlhan-
lı devletince vergi sanılması meselesi var ama, 
bu verginin ödendiğine dair bir kayıtta yok.) Bu 
devlet, ya da beyliklere dair bir otorite/yönetim 
söz konusu olmamıştır. Hiçbir tarihçimizin, ta-
rih kitabının aksi yönde bir tespiti de yoktur. 

Yaklaşık, azıyla çoğuyla 60 sene Ankara’yı kim/
kimler yönetmiştir? Soru budur, aranacak ce-
vap buradadır. 

Yılmaz Öztan’ın cevabı nettir. Ahi reislerinin 
“cumhur reisi’’ sıfatıyla görev yaptığı bir “cum-
huriyettir.’’… ANKARA AHİ CUMHURİYETİ 

Ahi araştırmacısı bazı tarihçilerimizin, uzman-
larımızın böyle bir devletin olmadığı, olamaya-
cağı iddiaları belirttik. Bu dostlar “Ahi Ankara 

Cumhuriyeti’’ diye vasıflandırılabilecek bir ka-
bulün söz konusu olmayacağı söylüyorlar. Ahi-
liğin sadece ekonomik, sosyal hayatla, ticaretle, 
esnaflıkla ilgili bir sistem olduğunu, fütüvvet 
namelerin ise ancak bu konular hakkında esas-
lar getirici belgeler olduğu iddia ediyorlar. Bu 
iddiaların sahiplerine de - tarihe, tarihçiye, 
uzmana, uzmanlığa sonsuz saygım var. Zaten 
bizim derdimiz de onların araştırmalarını, tez-
lerini iddialarını çürütmek falan değil… ola-
maz… edep ederim… sadece bizim var olan 
iddialarımızı, aklımıza taktığımız soruları da 
araştırsınlar istiyoruz. Tarih ve tarihçi belge ile 
konuşur… 5. Tarih kurultayında da, Kırşehir 
sempozyumunda da bunu arza çalıştım. Konu-
mun araştırmaya değer olduğunu ve soruların 
cevaplarının aranılması gerektiğini dile getir-
dim. 

Otorite boşluğu kesin mi?

Herhangi bir devletin/beyliğin egemenliği söz 
konusu mu?

Ahi reisleri “cumhur reisi mi ?.

Şehri ahiler ve ahi reisleri mi yönetmiştir?.

Şehrin asayiş ve güvenliği için oluşturulan bir-
likler?.

Bağımsız bir yönetim denilebilir mi ?

Seçimler demokratik miydi? Halkın yönetime 
katılımı nasıldı? Yönetim tarzı “demokratik bir 
cumhuriyet’’ olarak nitelendirilebilir mi?...

Bu 60 sene civarındaki tarihi gerçekliği ‘’de-
mokratik’’ ve “cumhuriyet’’ diye değerlendirilip 
buna uygun araştırmalar yapmanın, soruları-
nın cevaplarını bulmaya çalışmanın, buna uyan 
bir tarih anlayışı sürdürüyor olmanın bir terslik 
olduğunu düşünmüyorum. Terslik varsa, aksi-
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nin yapılmayışıdır, o da ancak bize yakışır bir 
tuhaflıktır. 

13.yy sonu ile, 14.yy ortalarına kadar gelen bir 
dönemdeki “bağımsız yönetim’’ gerçek ise;

Bu yönetim, şehir de ahi geleneğine göre (lon-
calar, reisleri ve en büyük ahi reisi geleneğine 
göre) yani aşağıdan yukarıya demokrasi halk 
katılımı diyeceğimiz bir şekillenme ile geliyorsa

Bu ahi reisleri “cumhur reisi’ olarak alınmış ise;

Bu bağımsız yönetim, esnafın, ticaretin idaresi 
dışında devleti ve toplumu yönetebilme adına 
tasarruf da bulunduysa (kamu hukuku, asker-
lik, vergi ve maliye, yasa koyma vs.) ve bütün 
bunlar işlemekte olan demokratik yapıyla yürü-
tülmüşse;

Ankara ahiliği fütühvetnamelerinde sosyal ha-
yat ve esnaf hayatı işleyişi dışında bu “küçük 
site devleti’’nin işleyişine dair bilgi ve belgeler 
yer almış ise; (ki bu ancak araştırılırsa ortaya 
çıkacak bir husustur.)

Bu yapıya “cumhuriyet’’ demekten neden kor-
kacağız, kaçacağız, neden çekineceğiz?

Yedi asır önce atalarımız bir küçük yerde site 
devletin de bir “ileri demokrasi’’ uygulaması 
ortaya koyabildilerse bununla neden övünme-
yeceğiz?...

İnkar veya ‹›yoktur›› demek yerine araştırma-
larda bu işin doğruluğunu, varlığını ispata ya-
rayacak bilgi ve belgeleri ortaya koymaya neden 
çalışmayız?

Çalışalım ve ortaya çıkartıp, ortaya koyalım ki, 
atalarımız 700 yıl önce Ankara’da cumhuriyet 
kurmuşlar. Bununla da övünelim...

Hangi belgeleri araştırdık da ahi devleti yok, ahi 
cumhuriyeti yok diyoruz? ‹›Ahi Cumhuriyeti›› 
idi, ‹›vardı›› demek bizim görevimiz, varlığını, 
bilgi ve belgelerini araştırmak, ispat etmek mis-
yonumuz olmamalı mı?

En azından soruları sorup, cevaplarını arıyor 
olmak görevimizdir, diye düşünmeliyiz...

Onun için hemşehrilerime, Ankara sevdalı-
larına, Ankaralı sivil toplum gönüllülerine, 
üniversite mensuplarımıza seslenerek Ankara 
AHİLİĞİ konusunu bu son derece önemli özel-
liği dikkate alarak araştırmaların faydalı bir iş 
olacağı inancımı dile getirmek istiyorum. Aksi 
hakikatler ispatlanırsa bu iddiadan vazgeçilir ya 
da, iddialarınız istikametinde bilgi ve belgelere 
ulaşılırsa ahilik müessesi ile ilgili olarak bugün-
lere kadar ekonomik bir kurum, ticari hayata 
dahi bir topluluk, sosyal siyaset bilim sujesi 
oluşana dair düşünce ve kanaatlerimizin değiş-
tiğini de hep birlikte görebiliriz

İnanıyorum ki, derinlere indikçe ahilik kuru-
munun hukuk ve sosyoloji bilimi açısından da 
incelenmesi gerekli bir tarih gerçeği olduğunu 
göreceğiz. İdare hukukuna, kamu hukukuna, 
devlet anlayışı ve yönetimine, demokrasi ve 
halk/cumhur idaresine -anayasa- ait ipuçlarına 
ulaşabileceğiz.

Bütün bu işler için tek şart var: SORGULA-
MAK ve ARAŞTIRMAK.



58 EKİM-KASIM-ARALIK / 2018

TA
R

İH

Bir yerleşim yerinin; tepe veya ada üzerinde 
yahut çevresinin tepelerle çevrili oluşu ile 
yamaçta veya geçitte konumlanmış olma-

sı veyahut bir kale ve hisar içinde hatta çevresinde 
yer alması tarih, coğrafya, yer bilimi ve yer ad bili-
mi üzerine çalışan araştırmacılar için dikkate değer 
özelliklerdendir. Bir yerleşim yerinin tarihi çok eski 
olabileceği gibi sonradan inşa edilmiş de olabilir. 
Yerleşim yerlerinin bulunduğu coğrafya, kuruluş 
tarihi, değiştirdiği adlar, bu adların anlamları, büyü-
dükleri veya küçüldükleri dönemlerde stratejik bir 
mevkide olup olmadıkları, müstahkem olup olma-
dıkları, el değiştirme tarihleri, yer sarsıntısı, yangın, 
yıkılma, savaşlar, tahripler ve sel baskınları gibi fela-
ketleri geçirdiği tarihler önemlidir. 

Coğrafi adlar, toponymie-toponymy (köy, kasaba, 
şehir, ülke, vb. her çeşit yerleşim birimlerinin genel 

adı), oronimler (oronymie) (dağ, vadi, geçit, orman, 
vb. gibi arazinin fiziki görünümüne bağlı olarak bir-
birinden ayrılan yer adları), hidronimler (hydrony-
mie) (nehir, göl, deniz, baraj, su kanalı, vb. gibi her 
çeşit su ya da suya ait yer adlarının genel adı) in-
celendiğinde toplumların idrak süreçleri hakkında 
bilgi verir. Coğrafi adların belirlenmesinde sosyo-
lengüistik etmenler önemli rol oynar. Halkın mad-
di, toplumsal ve kültürel hayatının tüm yönleri de 
söz konusu özel ada yansıtılır.  Coğrafi adlar halkın 
maddi hayatıyla ilgili olarak kendiliğinden doğsa da, 
belirli kurallara bağlıdır. Çünkü adlar toplumun ih-
tiyaçlarından doğar. Her coğrafi ad, toplumsal geli-
şimin belirli aşamasında ortaya çıkar, değişir ve yeri-
ni bir başkasına devrederek dilden çıkar. Coğrafi ad-
ların araştırılmasında bu kural ve prensiplerin göze 
alınması, araştırmacıyı doğru sonuçlara götürür. 

Nevin BALTA
Türk Dil Kurumu Uzmanı 

“ANKRYA, ENGÜRÜ, ANKARA” 
ADI ÜZERİNE
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Ankara Kalesi ve Ankara’nın Adı 
Başşehrimiz Ankara’nın hakkında malumat veren 
ilk müellif M.Ö. 3. yüzyılda Karya’nın Afrodisi-
yas şehrinde yaşamış olup Mısırlı bir rahip ve âlim 
olan Apolloniyos’dur. Apolloniyos, Karya Tarihi adlı 
eserinin 17. kitabında,  Galatların M.Ö. 278 yılında 
Anadolu’ya geldikten sonra Pontos kralları ile bir-
likte Mısır’a karşı harp ederek, onları mağlup ettik-
lerini ve bu zaferi müteakip Ankara şehrini kurmuş 
olduklarını belirtmektedir.

M.S. 2. yüzyılın ortasında yaşamış olan Pavsaniyas 
Yunanistan hakkında bir seyahat rehberi yazmıştır. 
Pavsaniyas’ın eserinde Anadolu tarihi hakkında ver-
diği bilgiler oldukça kıymetlidir. 

Ankara’nın adı ve kuruluşu hakkında İlk Çağ müel-
lifleri içerisinde en önemli olanlarından biri I. Justi-
niyan (M.S. 527-565) zamanında yaşamış olan Step-
hanos Büzantinos’dur. Stephanos Büzantinos coğraf-
ya lügati yazmıştır. Stephanos Büzantinos, lügatinde, 
“Aykupa (Anküra=Ankara) maddesinde muhtelif 
mülliflerin Ankara hakkında verdikleri malumatın 
yanı sıra özellikle Apolloniyos’a atıfta bulunur. 

Stephanos Büzantinos’un lügatinin “Aykupa  
(Anküra = Ankara)” maddesinde geçen bölümün 
tercümesi şöyle:

“Ankara; Galatya’nın bir şehridir. Ankara her ikisine 
(Galatya ve Frügya’ya) ait olduğundan olacak ki, ba-
zıları onu (Ankara’yı) Frügya’nın bir şehri olarak tav-
sif etmektedirler. Zira o (Ankara) Galatların, Büyük 
Frügya hududunda bulunan bir şehirdir. Strabon’un 
12.ci kitabında bildirdiğine göre, Keltler memleketin-
den bu bölgelere gelen Galatlar üç kabileye ayrıldıkla-
rı gibi, aynı suretle memleketi de üç parçaya böldüler. 
Fakat Apolloniyos yazmış olduğu Karya tarihinin 17. 
faslında, Galatların hemen gelir gelmez Mitridates ve 
Ariyobarzanes ile birlikte Ptolemayos’un göndermiş 
olduğu Mısırlılara karşı harp edip, onları denize ka-
dar sürerek gemilerinin çapalarını zaptetmiş olduk-
larını bildirmektedir. (Yine Apolloniyos’a göre) Zafer 
mükâfatı olarak, bir şehir kurmak ve gemi çapasına 
izafeten bu zehri adlandırmak için kendilerine arazi 
verilmiştir. Onlar (Galatlar) üç şehir kurmuşlardır; 
harpte iğtinam edilen gemi çapası (Anküra)na izafe-
ten adlandırdıkları Anküra (Ankara), ikincisi kuman-
danlarına izafe olarak Pessinus ismini taşımakta ve di-
ğer bir kumandan ismini alan üçüncü şehir Tavia’dır. 
(Ankara) sakinlerine Anküranos denilmektedir.”

Apolloniyos’un yazmış olduğu “Karya Tarihi” 
adlı eser, Stephanos Büzantinos vasıtası ile frag-

ment hâlinde bize intikal etmiştir. Yukarıdaki me-
tinde Apolloniyos’un şahsi bilgileri Stephanos 
Büzantinos’un eserindeki kayıttan alınmıştır. Apol-
loniyos, Mısırlılara karşı yapılan muharebe netice-
sinde, Mısırlıların gemi çapalarının iğtinam olundu-
ğu ve Galatlara karşı kazandıkları zaferin mükâfatı 
olarak şehir kurmak için yer verildiği ve kurulan 
şehirlerden birine bu harbin zafer nişanesi gemi ça-
pası (anküra) ismine izafeten anküra adı verildiğini 
bildirmektedir. Grekçe aykupa ve Latince ancyra 
kelimelerinin manası “Gemi çapası, Gemi demiri” 
olup Grekçede anküra, Latincede ankira biçimin-
de telaffuz edilmekte ve bizim başşehrimiz Ankara, 
Grekçe metinlerde Aykupa Latince metinlerde Anc-
yra biçiminde yazılmıştır. 

Helenizm devri âlimleri ve Yunanlıların içinde bu-
lundukları dönemin fikir ortamında yabancı isimle-
ri ve manası anlaşılmayan mefhumlara Grekçe mana 
vermek temayülleri düşünüldüğünde, Ankara’nın 
yabancı kökenli adının ses itibariyle en uygun dü-
şen Yunanca “Aykupa (Anküra)” olabileceği kana-
ati akla gelmektedir.  Kısaca belirtmek gerekirse bir 
iç şehrin “gemi çapası” adını alması Apolloniyos’a 
tuhaf gelmiş olacak ki, galatların zaferi ile Anküra 
arasında mir münasebet kurma gereği duymuştur. 
Yani Apolloniyos’un verdiği bilgiler gerçeği yansıt-
mamaktadır. Ancak Ankara adının ilk orijinal biçi-
mi olan Anküra sözü  ilk kez Apolloniyos tarafından 
dile getirildiği için, onun kayıtları bizce değerlidir.

Pavsaniyas’ın eserinin “1, 4 ve 5.” kısımlarında An-
kara hakkındaki bilgilerin tercümesi aşağıdadır:

“Galatlar’ın ekserisi gemilerle Asya’ya geçtiler ve ora-
daki sahil bölgelerini yağma ettiler. Daha sonra -ev-
velce Tevtraniya adını taşıyan- Bergama hükümdar-
ları onları denizden şimdiki Galatya’ya sürdüler. Bu-
rada, eski zamanlarda Gordiyos’un oğlu Midas tara-
fından kurulmuş olan ve Früglerin bir şehri bulunan 
Anküra’yı zaptettikten sonra, Sangariyos (Sakarya)’un 
diğer cihetindeki araziye malik oldular. Midas’ın icat 
etmiş olduğu gemi çapası ise benim zamanıma kadar 
Zevs mabedinde bulunmakta idi. Midas’ın Silenos’u 
yakalamak için şarap karıştırmış olduğu ve Midas 
kaynağı adı verilen kaynak da oradadır. İşte böylece 
onlar, bu Anküra şehrini zaptetmişlerdir.” 

Burada görüldüğü gibi Ankara hakkında 
Apolloniyos’un verdiği malumatla Pavsaniyas’ın bil-
dirdikleri arasında büyük farklar vardır:

1. Ankara’nın Galatlar tarafından kurulmuş olmayıp 
ancak onlar tarafından zaptedilmiş bir şehir olması.
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2. Ankara’nın eski Frügya’nın bir şehri olması.
3. Ankara’nın eski zamanlarda Gordiyos’un oğlu 

Midas tarafından kurulmuş olup, gemi çapa-
sı “anküra”’yı da Midas’ın icat etmiş olduğu ve 
Pavsaniyas’ın kendi zamanına değin bu gemi ça-
pasının Zevs mabedinde mevcut bulunması.

Pavsaniyas, Anadolu’lu olduğundan, Anadolu tari-
hi hakkında verdiği malumat esaslı ve doğrudur. 
Burada Pavsaniyas, Galat’ları Ankara’nın müessisi 
değil, ancak fatihi olarak göstermek suretiyle haki-
kati en iyi şekilde ifade etmiştir. Pavsaniyas böylece 
Ankara’nın Galat’lardan çok önceleri mevcut olduğu 
keyfiyetini kabul ve teyit etmiş oluyor. Ankara’nın 
eski Frügya’nın bir şehri olduğu hakkındaki nok-
taya gelince; Galat’ların kurdukları bir şehir olama-
yan ve merkezi Anadolu’da bulunan Ankara, vaktiy-
le bütün Orta Anadolu’yu kaplayıp, Kapadokya’ya 
kadar uzanan Frügya devletinin sahası içinde ol-
duğundan, Pavsaniyas’ın onu bir Frügya şehri ola-
rak göstermesi tamamen doğrudur.  Her ne kadar 
Frügya devletinin yıkılmasından sonra toprakları 
Lüdya Krallığına intikal etmiş ise de, Lüdyalıların 
bu iç bölgelerde herhangi bir şehir kurmuş oldukları 
hiçbir suretle malum ve muhtemel değildir.

Ankara’nın Frügyalıların bir şehri olduğuna dair 
gerek bazı müelliflerin  yazıları gerekse Ankara’nın 
içinde gerekse çevresinde yapılan kazılar neticesin-
de meydana çıkan eserler, Ankara’nın Frügler zama-
nında ve Frügler tarafından  iskân  edilmiş olduğu-
nu  açık bir  surette   ispat  etmektedir. 

Stephanos Büzantinos lügatında bazı müelliflerin 
Ankara’yı bir Frügya şehri olarak tavsif ettiklerini 
kaydetmiştir. Strabon ise Galatların bir kabilesi olan 
Tektosag’ların  Büyük-Frügya’ya  doğru olan bölgeyi 
elde ettiklerini ve Lüdya sınırında Blaundos civa-
rındaki bir küçük Frügya şehri ile aynı isimde olan 
Anküra Kalesi’ne sahip olduklarını yazmaktadır. 
Bahsedilen bu yazılı kaynaklar, arkeolojik buluntular 
tarafından doğrulanmaktadır. 

Ankara’nın Frügler tarafından kurulup kurulma-
mış olduğu araştırıldığında şu bilgilere ulaşılmıştır. 
M.Ö. 250 ile 300’lü yıllardan biri Makedonya’da 
diğeri Lüdya-Frügya sınırında ve üçüncüsü baş-
şehrimiz olmak üzere, aynı isimde yani Anküra 
adında üç yer vardır. Bu yerlerin coğrafi vaziyetle-
rini Früglerin Avrupa’dan Anadolu’ya göç ederken 
takip etmiş oldukları umumi istikametle birlikte 
göz önüne  alırsak, sözü geçen mevkilerin hemen 
hemen göçlerin geçtiği yollar üzerinde   bulunduk-
larını   görürüz.

Hitit İmparatorluğu’nu yıkan böyle bir göçün ol-
dukça yavaş olması çok muhtemel  bulunduğundan, 
bahsettiğimiz yerlerin birer merhale teşkil  ettiği  ve 
bunların Frügler  tarafından inşa edilmiş müstah-
kem mevkiler olduğu  nazarı  itibara alınabilir. Esa-
sen Pavsaniyas da Ankara’mızın Gordiyos’un oğlu 
Midas tarafından kurulmuş Früglerin bir  şehri  ol-
duğunu bildirmektedir. Söz konusu bilgiler ışığında 
Ankara Früglerin kurmuş oldukları bir şehir olarak 
görünmektedir. Konuya açıklık getirmek için Früg-
lerin lisanı ile ilgili bilgi verelim. Früglerin lisanı 
hakkındaki bilgiler çok noksan ve mahdut olmakla 
beraber, bu lisanın da lndo-German lisan ailesine 
mensup olduğu kabul edilmekte ve “Aykupa”  ke-
limesinin teşkiline yarayan “Ayk (Ank)” köküne In-
do-German etimolojisince “çengel, kıvrıntı” manası 
verilmektedir. Bazıları “Ank” kökünün bu manasın-
dan dolayı,  Ankara’nın  Kalesi ile  Engürü suyunun 
teşkil  ettiği  tabii vaziyetin,  verilen  manaya uygun  
düştüğünü  kabul  etmektedirler  ve  Ankara’nın  
ismi hisarın yanındaki vadinin şeklinden “Ank” 
veya “Aykoç” kelimesinin manası olan “ivicaclı” ke-
limesinden yani “kayalık vadi, darboğaz”dan ileri 
gelmektedir.  “Ank” kökü ile yukarıda sözünü ettiği-
miz Grekçe  “Gemi çapası”  demek olan “Anküra” ile 
alakalıdır. Zira, “Çengel, kıvrık, ivicaclı” manasında 
olan “Ank” kelime kökü, “gemi çapası” anlamındaki 
“Anküra ile benzerlik göstermektedir.

Pavsaniyas, eserinde Ankara’nın Gordiyos’un oğlu 
Midas tarafından kurulmuş olduğunu ve Midas’ın 
icat etmiş olduğu gemi çapası “Anküra”nın  kendi  
zamanında şehrin  Zevs  mabedinde  mevcut bu-
lunduğunu yazmıştır. Pavsaniyas mahalli ananeleri 
naklettiği ve belki de eski kaynaklardan istifade ettiği 
hâlde,  şehrin adı ile gemi çapası arasında  bir  rabıta 
kurmaktan çekinmiş her ikisini yan yana zikretmiş-
tir. Pavsaniyas’ın anlattıklarının yerli ananeye dayan-
dığı şüphesiz görülüyor. Anlaşılan eski bir  ananenin 
tesirinde  kalarak,  halk  tarafından gemi çapasına 
benzeyen bir alet mabede  konulmuş  ve  Midas’ın  
icat  ettiği gemi çapası diye  saklanmıştır.  Gemi ça-
pasının M.S. 2’inci yüzyılın ortalarından itibaren 
şehrin arması olarak sikkeler üzerinde  görünmesi, 
bu ananenin  ve inanışın mevcudiyetine bir delildir.

Früglerce Ankara çok eski bir şehir kabul edilmiş 
olup,  kuruluşu  hakkında onların da  sarih  malu-
matları  bulunmadığı  ve  bundan  dolayı şehrin  tesi-
sini  kendi  tarihlerinin  karanlık   devresinin  efsane-
vi  bir şahsiyeti olan Midas’a atfetmişlerdir. Bundan, 
Ankara’nın Früglerden önce, yani Hititler zamanın-
da  mevcut  bulunmuş olduğu manası çıkmaktadır. 
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O hâlde, Hitit imparatorluğu sahası içinde  bulunan 
Ankara’nın  Hitit’ler  tarafından  kurulmuş  ve bunun 
neticesi olarak adının da Hititçe  olması  gerekmek-
tedir.  Lakin ne yazık ki, Hitit metinlerinin hiçbir 
yerinde Ankara’nın adı geçmemekle beraber, şimdi-
ye kadar şehir ve dolayında yapılan kazılarda, Hitit 
devrine ait herhangi arkeolojik bir eser de bulunmuş 
değildir. Şu halde Ankara’nın -hiç değilse kalesinin- 
Hitit’ler zamanında meskûn olduğunu kanaatine va-
rılmış olsa da, gerek yazılmış kaynaklara gerekse ar-
keolojik buluntulara göre, şehrin kuruluşu hakkında 
açık bir hüküm vermek mümkün değildir. Bu duru-
ma göre, Ankara’nın adını ve kuruluşunu Hititlerden 
daha önceki zamanlara götürmek gerekmektedir. 

Kale aslında askerî, mimari çerçevesinde ele alınır. 
Ancak Türkçede bugün tahkim edilmiş her türlü 
yapıya kale denilmekte ve bu durum birtakım karı-
şıklıklara yol açmaktadır.  Birçok sözlükte “kökün-
den koparmak, kazımak” anlamındaki Arapça kal‘ 
kökünden türeyen kalaa sözü; “Şehrin müdafaasına 
yarayan kalın ve muhkem duvarlardan veya siper-
lerden yapılmış, hisar, kale, müstahkem yer, koru-
gan” manasındadır. Kaleyi benzeri olanı hisar, sur 
ve onlara nazaran çok yeni bir terim olan tabya’dan 
ayırt etmek gerekir.  Bunlardan hisar, bir mesken 
olması düşünülerek tahkim edilmiş tek bir kitle 
hâlindeki yapı olup Batı dillerinden dilimize geçen 
şato kelimesiyle ifade edilir. Bir şehir veya bir kasa-
bayı, hatta bazen bütün bir eyaleti korumak üzere 
bu yerin etrafını çeviren kuleli tahkimat duvarlarına 
sur denir. Örneğin Türkçede açık ve kesin bir ayrım 
olmadığından bir şehir suru niteliğindeki Ankara 
tahkimatına Ankara Kalesi denilmekte, hisar adı ise, 
Rumelihisarı ile Anadoluhisarı veya bazı yer adların-
da (Akhisar, Karahisar gibi) kullanılmaktadır. Yine 
askerî bir amaçla yapılmadığı belli olan bazı tesisler 
de kale olarak adlandırılmıştır. Bu tür kale örnek-
leri ise Kırşehir yakınında kayaya oyulmuş mağara 
şeklindeki yerleşim yerlerinden oluşan Yarımkale ile 
tamamen Avrupa şatolarının bir benzeri ve tahkim 
edilmiş bir derebeyi meskeni olan Van’ın güneyin-
deki Hoşap Kalesi’dir. Yine Doğubayazıt’taki İshak 
Paşa Sarayı da, bir saray, hisar ve kale karışımı tah-
kim edilmiş bir derebeyi meskenidir. 

Ankara Kalesi, tarihi dönemler içinde Ankyra,  
Ankura, Ankuria, Angur, engürlü, engürüye, An-
gare, Angera, Ancora ve Ankara isimleriyle anılmıştır.  
Ankara, kalesinin adıyla anılan şehirlerimizdendir. 

Seyyah-ı Âlem Evliya Çelebi, Ankara Kalesi’ni şöyle 
anlatır:

“İlk yapıcısı Rum kayseridir. Nice padişahtan padişa-
ha intikal etmiştir. Sonunda …. Tarihinde Kütahya 
padişahlarından Germiyanoğullarından Yakup Şah 
ile veziri Hezar Dinar fethidir ki ilk defa İslam eline 
onlar ilave etmiştir. Bundan sonra …… tarihinde Os-
manoğullarından Sultan ….. Gazi fethidir. 

Moğol dilinde Enagra Kalesi derler. Ana Nemse dilin-
de Osmanoğlu bu kaleye malik olduğundan Engüri-
yepol ve Kostantinopol derler. Tatar dilinde Kirmen 
Angar derler. Türkler de Engürü, Ankırı, İnkırı, Ay-
dınkırı, Unkuru, Enguru derler. Daha nice çeşit isim-
le söylenir bir kaledir. Ama padişah defterhanesinde 
ismi Ankara’dır. Bir katmerli beyaz gül yaprağı gibi 
kat kat sur, fethedilmesi zor, hendekli bir hisardır ki 
hakkında şairler şehrengizlerinde övmüşlerdir. Beyt:

 Ra’eynâ kalete’d-dünyâ cemî’an
 Ve lâkin mâ ra’eynâ misle hâzâ

“Dünya kalesinin tamamını gördük fakat böyle bir şey 
görmedik.” 
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Bazı mekânlar vardır. İçinde ilkler, geçmişten 
izler, gizemler veya eşsiz örnekler saklayan…

Elde kalan izlerden çıkarımlar yapılan…

Yapan Sultan oğlunun adıyla değil, onaran ve sonra-
dan Sultan olanın adıyla anılan…

Bugün duvarlarında, zemininde veya bahçesinde, 
işlevli, işlevsiz ama antik dönem taş veya mermer 
eserleri barındıran…

İçerdeki, çivisiz, tutkalsız muhteşem künde işi min-
beri, cam içinde; dışardaki, Kale duvarına oyulmuş 
eski caminin mihrabı, demir korkuluk arkasında ko-
rumalı…

Bahçesinde mezarlı, mezar taşlı. Taşların bazıları 
estetik kıvrımlarla süslü iki yana açılmış kuş kanadı 
şeklinde bitkisel motifli veya yatık yazılı…

Üzerindeki üç ahşaptan ikisinde İmam Busirî’nin 

Ankara’nın En Eskisi
İlkleri ve Sırlarıyla Alâattin Camisi
Dr. Necati YALÇIN

Alâattin Cami Ankara Kalesi
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Hz. Muhammed’i öven kasidesi yazılı, varlığı gizem-
li saraya gittiği düşünülen, şimdilik üstteki burca çı-
kan dehlize açılan kapılı…

965 metrede, 800 yüzyıldan daha önce suyu akan, 
bugün akmayan, basık sağır kemerli, kurnası gömü-
lü, lülesinden eser kalmamış, sebilden çeşmeye, çeş-
meden duvara dönüşen kayıplı…

Altlı üstlü, son cemaat yeri ve kadın bölümüyle, 
Anadolu’nun ilki…

Kale’nin ve hatta Ankara’nın en eskisi; Alâattin Ca-
misi.

Yazı hazırlandığı sıralar. Kış. Devam eden son resto-
rasyonun sorumlusu Yüksek Mimar Gözde Uslu, bir 
cümle kurdu, içim ısındı:

“ecdadın ilmek ilmek ördüğü, biblo gibi ortaya çı-
kardığı ve ölümsüzleştirdiği bu eserleri kültürel mi-
ras değil, kültürel emanet olarak görüyoruz.” 

Restorasyonda, pazar hariç hergün sabahtan ak-
şama, camide mesai yapan çalışanların başındaki 
Yavuz Çakır Usta ise 26 yıldır bu işte. Bunca yıldır 
hep tarihi camilerin restorasyonlarında çalışmış. İşe, 
Uslu’nun rahmetli babasıyla başladığını söylüyor. En 
son Aslanhane olmak üzere Ankara’daki pek çok ca-
mide emekleri var…

Caminin en önemli sorunlarından biri nem. Nem 
deyip geçmemek gerek. Kale Derneği Başkanı, eski 
bakanlarımızdan Şevket Bülent Yahnici;

“Nemden durulmazdı. Buz gibiydi içerisi.” diyor. 
Durumun çözülmesi için çok mücadele verdiklerini 
ekliyor… 

Son restorasyonda konunun öneminin anlaşıldığını 
fark ediyoruz. Caminin duvarlarındaki sıvaları sö-
külüyor, tabanı tamamen açılmış. Zemin, toprak ze-
mine inene dek temizlenmiş. İlgisiz bir ton malzeme 
çıkarılmış. Şaşırtıcı ama çıkarılanlar arasında iki de 
antik sütun var! Boşalan yerlere, nemi önleyici kireç, 
kum ve çakıl türü malzeme serilmiş. Son durumu 
görmek için gittiğimizde, yeni ahşap zemin, kalas ka-
las döşeniyordu. Yine nem için zemine ve sur duva-
rına gelen kısma havalandırma kanalları ekleniyor… 

Ankara’nın ilki

Selçuklu, Ahi ve Osmanlı dönemlerinden tarihi ca-
mileri var Ankara’nın. Tamamı Altındağ’da. En eski-
si, Alaattin Camisi. Sur içinde. Zindan Kapı’yı geçin-

ce. Sağınızda, sizi 360 derece Ankara manzarasına 
götüren merdivenler, solunuzda cami…

1197’ye tarihleniyor. Hesaplamayın, söylüyorum! 
821 yıllık.

Yapan ve onaran

Önce ismiyle ilgili bir tespit yapalım: Aslında yapan 
Emir Mesut ama isim Alaattin Keykubat’tan geliyor. 
Onarmış. Onun adı kalmış. O zamanlar henüz sul-
tan da değilmiş… 

Camiyi yapan Emir Mesut 17, onaran Alâattin Key-
kubat 2 yıl Ankara’da kalmışlar. Yaklaşık 10 yıl kadar 
arayla. Kadere bakın ki Mesut da Keykubat da ağa-
beyleriyle Ankara Kalesi’ne sığınarak çarpışmışlar. 
Uzun süre direnmiş, sonunda teslim olmuşlar. İkisi-
nin de tutsaklığı çok uzun sürmemiş. Emir Mesut’un 
tutsaklığı ölümle, Alâattin Keykubat’ınki, ağabeyinin 
ölümünün ardından sultanlıkla sona ermiş…

İlkleriyle ve sırlarıyla tarihi zenginliği

Ankara’nın ilk camisinde, Ankara’nın yitip giden 
tarihi zenginliğinin ipuçlarını yakalamak olası. Ko-
runan, korunmayan veya devşirilen örneklerle, ilk-
leriyle, sırlarıyla…

Sütunlar

Camiye girmeden. Şaşırtıcı bir çeşitlilik var. Son ce-
maat yerindeki sütunlar. 6 tane. Hepsi birbirinden 
farklı. Başlıkları da öyle. Aslında her yer antik mal-

Kazıda bulunan sütunlar
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zeme dolu! Son restorasyonla antik sütunlara 2 tane 
daha eklenmiş. Henüz nedeni bilinmeyen nedenle 
zemine gömülmüşler. Şimdilik son cemaat yerinde 
duruyor… Bahçede her şeye rağmen bugüne gele-
bilmiş Roma-Bizans dönemi veya eski yazılı çeşitli 
taşlar da var. Sözün kısası Cami, Antik çağ sütun çe-
şitlerinin sergilendiği açıkhava müzesi gibi… 

Kadın bölümü (mahfili)

Son cemaat yeri dışarıda ve açıkta. Üzerlerinde ka-
dın bölümü var. Andığımız sütunlardan altısıyla 
destekli. Kapalı. İlk kez bu Cami’de uygulanmış. An-
kara ve Anadolu’daki bu özelliğin görüldüğü camile-
re örnek olmuş. 

Minberler

Cami’nin değerleri çok. Bazısı da Etnografya 
Müzesi’nde taşınarak korunuyor. Kapı kanadı örne-
ğin. Taşınmamışları, yerindekileri konuşalım. İçer-
de ve dışarda olmak üzere iki minberi var örneğin. 
İçerdeki yenisi. Dışardaki, doğu duvarındaki, belki 
de ilk minber. Yani elde kalan bir iz aslında. Çıkarım 
yapılıyor. İlk cami burada olmalı şeklinde… Nerdey-

se yok olmak üzereyken, tesadüfen keşfedilmiş gibi. 
Tesadüfen yaşamamasını, korunmasını diliyorum… 

İçerdeki minber. Çok kıymetli. Ebubekir oğlu Ma-
rangoz İbrahim yapmış. Ceviz ağacından, yıldız mo-
tifli. Eşsiz. Son yıllarda cam muhafaza altına alınmış. 
İyi de yapılmış. Camiye hâkim olan yoğun nemden, 
cam içinde zarar görmeden korunması için mutlaka 
önlem alınacaktır...

Taht

Bir de tam çözemediğim taht var. Anadolu Selçuklu 
Sultanı III. Giyaseddin Keyhüsrev’in tahtı. Etnog-
rafya Müzesi’nde sergileniyor. Müze’deki bilgi no-
tunda, kapı kanadı gibi bu camiden geldiği yazıyor. 
Kapılar, kapı kanatları tamam ama benim bildiğim, 
bir camiden gelen tek taht bu! Tıpkı mihrapta oldu-
ğu gibi muhteşem bir işçilik örneği. Muhteşem de 
bir sır saklıyor sanki…

Dehliz

Bir başka sır. Caminin içinde. Kıble duvarında. Sağ-
da. Köşede. Bir zamanlar saraya çıktığı düşünülen 

Tünel girişi
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dehlize açılan küçük kapı… Açıldığı dehlizin nereye 
çıktığı hâlâ bilinmiyor! Girmek zahmetli olur. Flaşlı 
çekim yapabilirsiniz. Işık yetersiz kalacak. Ötesi ka-
ranlık. Öff, çok gizemli! Son restorasyonla sır kapı-
sının ilk çıkış yeri aralanmış. Küçük kapıdan girilen 
dehliz arka tarafta 3 barbakanlı (surdan dışarıya ok 
atmaya ateş açmaya veya gözetleye yarayan delik) 
küçük sura erişiyor. Günümüzde buraya çıkmak için 
uzun bir boyacı merdivenine ihtiyacınız var… Çok 
heyecan verici… Eldekilerle bile turizm patlamala-
rına sahne olması kaçınılmaz memleketim… Bir de 
en heyecanlı yerinde “devamı gelecek bölümde” tü-
ründen, heyecanlara gebe… Bekliyoruz… 

Sebil

Artık akmayan çeşmesi her yönden baskı altında. 
Eski fotoğraflarında uzun zincirli tasının da oldu-
ğu görülüyor. Hatta her şeye inat bir tanesi hala 
duruyor. Bu ayrıntı, çeşmenin aynı zamanda sebil 
olduğunu düşündürüyor… Bahçe duvarı yapılır-
ken içine alınmış. Lülesi, sanki arkasında kaynak 
varmış da su boşa akmasın diye düşünülüp tama-
men yok edilmiş. Kurnası, Arnavut kaldırımı yola 

kurban verilmiş. Ankara’nın en yüksek yerlerin-
den biri olan bu noktada, 800 yıl önce su taşınmış, 
depolanmış bir şekilde. Suyu varmış yani. Günü-
müz olanakları, teknoloji falan. Bugün suyu yok… 
Kemeri, kurnası ve lülesiyle yeniden doğsa, suyu 
aksa… Bahçe duvarı değil de yine sebil olsa… Ne 
güzel olurdu…

Gezi için

Cami’ye giderseniz öncesi ve sonrasında gezmek, 
görmek için seçenek yok. Ne de olsa Ankara’nın en 
eski yerleşim yerindesiniz. İşte birkaç örnek…

Tarihi camiler… İlk camiye kadar giden yolda 
Selçuklular’dan, Ahilerden veya Osmanlı’dan ka-
lan… 

Müzeler… Yenilenen hanlarda, iki handa bir müze 
örneğin. Anadolu Medeniyetleri Müzesi veya Rah-
mi Koç Müzesi… Veya orijinal taşlardan yeniden 
yapılan yapıda, memleketin son müzelerinden biri 
Erimtan Müzesi… 

Çeşitli dükkânlar… Akşit Sanat gibi müzelerdeki 
eserlerin minyatür kopyalarını bulabileceğiniz…

İşlikler… Camdan Meraklı Atölye gibi camın hayat 
bulduğu… 

Saat Kulesi… Hisar Kapısı’nda, burç üzeri, zamanın-
da çanı çaldığında Ulus’tan duyulan, bugünün sessiz 
ama kapılı, balkonlu ve hatta pencereli… 

Devşirme malzemeler… Kale duvarlarında dikkatli 
gözler için gizli… 

Konaklar… “Allah korusun!”, yanmasın istediğimiz, 
yenilenen veya yenilenmeyi bekleyen. Her odası ta-
rih kokan. Örneğin Kınacızade Konağı; bir şeyler 
içme ya da yeme olanaklı ve odalarının her birinde 
ayrı değerler saklı…

Zindan Kapısı’nı geçer geçmez solunuzda Cami’yi 
göreceksiniz. Sağınızdaysa merdivenle başlayan 
bir başka seçenek var… Tırmanın. Yükseklik kor-
kunuz yoksa. Basamakların sonundaki burçlara. 
360 derece Ankara manzarasına. Sonra… Birin-
den diğerine geçerek, her burcun size sunduğu 
manzarayı, seyredin doya doya… Bazı mekanlar 
göreceksiniz. Çok yakınınızda… İçinde ilkler, 
geçmişten izler, gizemler veya eşsiz örnekler sak-
layan…

Yenilenen zemin
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Ankara Ankara güzel Ankara, seni görmek is-
ter her bahtı kara….. şarkılara konu olmuş 
Cumhuriyetimizin başkenti Ankara. Ankara 

hep bozkır olarak algılanır, bozkırın da başkenti ola-
rak dillendirilir. Evet sayılara bakılınca Ankara çok 
da orman zengini bir il olarak karşımıza çıkmamak-
la birlikte, orman fakiri bir il de değildir. 

Ankara’nın yüz ölçümü Harita Genel Komutanlığı 
verilerine göre 25.632,00 km2 bir diğer söyleyişle 
2.563.200,00 hektardır. Yaklaşık %15 lik alanı orman 
olan (397.377,80 Ha. Orman alanı) Ankara diğer il-
lerle kıyaslandığında; 81 il içerisinde 57. sırada yer 
alır orman varlığı sıralamasında.  Ankara’dan daha 
az orman varlığı olan 24 il bulunmakta ve bazıları-
nın orman yüzdeleri %1 ler düzeyindedir.

Ankara, doğal ve hatta çok eski kalıntı ormanlara 
da sahiptir. Bala Beynam Ormanı, Kızılcahamam, 
Çamlıdere ormanları gibi. Bir yandan da yetiştirme 

ormanları da Ankara da önemlidir. Bunlar Atatürk 
Orman Çiftliği (AOÇ), Orta Doğu Teknik Üniversi-
tesi ODTÜ, Çubuk Barajı ve Kurtboğazı Barajı ağaç-
landırma alanları bugün birer orman olmuşlardır.

Ankara ormanlık alanlarının yönetimi Tarım ve Or-
man Bakanlığı tarafından yürütülmektedir. Bakan-
lık IX. Bölge Müdürlüğü Ankara’da yer almaktadır. 
Buraya bağlı Ankara İl Şube Müdürlüğü; korunan 
alanlar-milli park, tabiat parkı yönetimi, av-yaban 
hayatı yönetimi konularında faaliyetlerini sürdür-
mektedir.Orman Genel Müdürlüğü (OGM) bün-
yesindeki Ankara Orman Bölge Müdürlüğü ise or-
manlık alanlardaki üretim, yangınla mücadele ve 
diğer konularda aktif görev yapmaktadır. Bünyesin-
de Ankara, Beypazarı, Nallıhan, Çamlıdere, Kızıl-
cahamam Orman İşletme Müdürlükleri mevcuttur.
Ankaramızda korunan alan statülerinin en önemli-
lerinden olan milli parklardan 2 adet mevcuttur.

Can Hayat ÖZYURT
Orman Endüstri Mühendisi, Ankara Kulübü Derneği Üyesi

Ankara Ormanları ve Barındırdığı 
Kaynaklar

Beypazarı avlak sahalarından bir görünüm
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Ülkemizde 43 adet milli park olup bunların iki ta-
nesi Ankara’dadır. Birincisi 19/02/1959 tarihinde 
ilan edilen Kızılcahamam Soğuksu milli Parkı’dır. 
Ülkemizin tescil edilen 3. Milli Parkıdır Soğuksu 
Milli Parkı. İlk tescil edilen ise Yozgat Çamlığı Milli 
Parkı’dır 1958 yılında.

Ankara’da bulunan diğer Milli Park ise 08/02/2015 
tarihinde tescil edilen Polatlı ve Haymana ilçelerin-
de bulunan Sakarya meydan muharebesi Tarihi 
milli Parkıdır. 

Soğuksu Milli Parkı Ankara’ya yaklaşık 80 km me-
safede olup rekreasyon amaçlı ziyaret edilmektedir. 
Burada ziyaretçi merkezi ve müze ücretsiz olarak 
ziyarete açıktır. Sakarya Meydan Muhaberesi Tari-
hi Milli Parkında ise anıtlar, şehitlikler, siperler, ve 
ziyaretçi merkezleri mevcut olup bir kısmının inşaat 
çalışmaları sürdürülmektedir.

Tabiat Parkları Ankara’da 9 adet olup bunlar; Çubuk 
Karagöl; Beypazarı Tekkedağı, Eğriova ve Kelebek-
ler Vadisi; Güdül Sorgun; Çamlıdere Aluç Dağı ve 
Çamkoru; Kızılcahamam Şahinler ve Kartaltepe’dir. 
Bu tesisleri imkanı olan Ankaralıların ziyaret etme-
sini tavsiye ederim. Biraz mesafeleri uzak olsa da 
imkanlar çerçevesinde özel araç veya toplu şekilde 
minibüs tutularak orman havası teneffüs etmek ve 
şehir gürültüsünden uzaklaşarak yılın her anı bu 
alanlar ziyarete uygundur.  

Tabiat anıtları Ankara’da 2 adet olup; bunlar Nallı-
han ilçesindeki Asarlıktepeler ve Kaba Ardıç Tabiat 
Anıtlarıdır.

Yaban Hayatı Geliştirme Sahaları (YHGS) ise 5 tane 
olup bunlar; Nallıhan ilçesindeki; Saçak-Davutoğ-
lan ve Emremsultan, Beypazarı ilçesindeki Kapaklı 
ve Kızılcahamam ilçesindeki Karaakbaba YHGS›dır.

Ankara merkez ve ilçelerinde 50 adet de avlak sa-
hası bulunmaktadır. Bunlar genel-devlet ve örnek 
avlak sahalarıdır. Bu avlak sahalarında; av sezonu 
içerisinde-bu genellikle 6 aylık bir süreye denk 
gelir; bıldırcın, üveyik, keklik türleri, ördek ve su 
kuşlarından avına izin verilen türler, yaban tavşanı 
ve yaban domuzu avı yapılmaktadır. Ankara ilin-
deki avlaklara diğer illerden de avcılar gelmekte-
dirler. Avcılık faaliyetleri 4915 sayılı Kara Avcılığı 
Kanunu çerçevesinde her yıl toplanan Merkez Av 
Komisyonu (MAK) kararları doğrultusunda; taşı-
ma kapasitesi üstündeki bireylerin avcılığı şeklinde 
olup popülasyonun devamını tehlikeye düşürebile-
cek bir şekilde değil sürdürülebilir avcılık kriterleri 
çerçevesinde gerçekleştirilmektedir. Bu kurallara 
uymayan şahıslara yılın 365 günü 24 saat esasına 
göre vazifede olan av koruma kontrol ekiplerince 
cezai işlem yapılarak yaban hayatının korunması 
sağlanmaktadır. 

Sarıyar Baraj Gölü
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Ankara ormanlarında hakim ağaç türü Karaçam 
(Pinusnigra) ve Meşe (Quercus sp.) olup bunların 
dışında göknar, sedir, ardıç, kavak gibi türler de 
yayılış gösterir. Ankara İlindeki ormanlardan elde 
edilen orman ürünlerinin başlıcaları tomruk, tel 
ve maden direği, yakacak odun, sanayi odunu, ve 
odun dışı orman ürünlerinden olan alıç, kuşburnu, 
orman mahsullerinden mantar vbdir.

Ankara kent merkezindeki Atatürk Orman Çiftliği 
(AOÇ) ve ODTÜ ormanı Ankara’nın iklimine ve 
Ankara’ya katkı sunmaktadır. ODTÜ ormanında 
yer alan Eymir gölü rekreasyon alanı Ankara hal-
kının otomobilsiz giriş şartı ile kullanımına açılmış 
olup, yürüyüş, koşu ve bisiklet sporunun özellikle 
hafta sonu yoğun yapıldığı bir alan olarak son dö-
nemlerde ortaya çıkmıştır. Daha önceleri bu alan sa-
dece ODTÜ mensupları ve öğrencilerinin yararlan-
masına açık bir alan iken şu anda Ankara halkının 
yararlanabildiği bir alan olarak yer edinmiştir. Bu 
alanda mangallı piknik yasak olup spor amaçlı kul-
lanım yaygındır. Ayrıca yeme içme üniteleri vardır.

Atatürk Orman Çiftliği (AOÇ) ise ne yazık ki son 

dönemlerde eskisine oranla Ankara halkının daha 
az yararlanabildiği bir alandır. Eskiden içinde yer 
alan hayvanat bahçesi, piknik alanları ve yeme içme 
büfe-lokantaları ile oldukça revaçta olan bir alan 
iken son dönemde yapımı süren ANKAPARK sebe-
bi ile hayvanat bahçesi ve piknik alanları kaldırıldı-
ğından an itibarı ile AOÇ de mevcut büfe ve lokan-
taların dışında bir aktivite bulunmamaktadır. Arzu 
edilen bir an önce Atatürk Orman Çiftliği’nin artık 
Ankara halkının kullanımına açılmasıdır.

Cumhuriyetimizin başkenti Ankara her alanda di-
ğer illerimize öncülük etmiş olmakla birlikte bozkır 
ekosistemi ile hafızalarda anılan bir il izlenimi var-
dır. Bu makale ile Ankara’nın ilçeleri ile birlikte kap-
sadığı alanın sadece bozkır ekosistemi olmadığı or-
manların ve kent içinde yapılan ağaçlandırmaların 
da oluşturduğu orman yapısı ve barındırdığı kay-
nakların topluma tanıtılması amaçlanmıştır. Baş-
kent Ankara Dergisi gibi Ankara için çok önemli bir 
yeri olan dergide bu konunun yer alması Ankara›ya 
dünya ölçeğinde değer katacak, Ankara’ya gelecek 
insanların görüp gezebileceği araştırma yapabilece-
ği alanlar sağlayacaktır.

Ayaş orman alanlarından bir görünüm
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‘Damağınız dadlı olsun’
 

Yolculuğumuz uluslararası uçuşa kapalı ha-
valimanına sahip tek Başkent olmamız se-
bebiyle Esenboğa’dan buruk bir şekilde baş-

lamıştı. Bir dönemin Dersaadet’ine zorunlu inişten 
sonra, mezarı Başkent’te bulunan ilk kadın pilotu-
muz Sabiha Gökçen adını taşıyan havalimanından 
Tanrı Dağları’na doğru uçuşa geçtik. Kalkıştan he-
men sonra Karadeniz’e açılan uçağımız Gürcistan’a 
kadar Karadeniz sahilinin muhteşem güzelliklerini 
takip ederek cam kenarında oturan yolculara pa-
noramik bir ziyafet sundu. Karadeniz’den sonra 
dört saat süren yolculukla Kırgızistan’ın Başkenti 
Bişkek’e vardık.

Kırgız adının menşei konusunda çeşitli görüşler 
mevcut. Bu adın Kır ile Giz kelimelerinin birleşme-
si, kır gezer anlamında bir kelime olduğu yanında, 
Kırk-Oğuz’ dan geldiği şeklinde bilgi ve efsanelere 
rastlanılmaktadır. 

Havaalanı çıkışında bizi ilk önce taksiciler kar-
şıladı. Buralarda ulaşım gayet ucuz. Nihayet bizi 
Kırgızistan’da misafir edecek Mira Hanım’ı görü-
yoruz ve yardımcısı Samira ve şoförü Tahirbek ile 
tanıştırıyor. İnsan da adeta Anadolu köylerinden 
birileri ile karşılaşmış hissi uyanıyor. Mira Hanım 
altmış yaşlarında ve Kırgızistan’ın adeta kültür elçi-
si, çok hareketli ve bir o kadar da otoriter. Samira 
ise, turizm öğrencisi ve Türkçe’yi hazırlık sınıfında 
öğrenmiş. Mira Hanımla anlaşamadığımız durum-
larda devreye giriyor. 

Kadir ÇİMEN 
Ankara Kulübü Derneği Seymeni

Seymen Gözüyle:  
Ata Yurdu Kırgızistan
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Ertesi gün oyunların açılışı var ve bizi yorucu bir gün 
bekliyor. Havaalanından açılışın gerçekleşeceği Col-
pon Ata üç saat sürüyormuş. Saat farkı üç olduğun-
dan, yerel saat gece iki’yi gösteriyor. Bişkek’in gece 
görünümünü merak ettiğimizden, Bişkek’e uğramak 
üzere bizi dokuz gün boyunca taşıyacak minibüse 
biniyoruz. Şehirde ilk dikkatinizi çeken geniş yollar, 
yolların çevresindeki alt kısımları beyaza boyalı bü-
yük ağaçlar ve adeta ormanı andıran büyük parklar. 
Şehirde trafik problemi yok gibi. Yayalar adımını 
yola attığı anda insanlar geçene kadar araçlar mut-
laka duruyor. Şehir merkezinde çok az yüksek bina 
var. Normalde iki üç katlı binalar, onlarda iş yeri ola-
rak kullanılıyormuş. Halkın tamamına yakını şehrin 
merkezlerine yakın küçük köylerde yaşıyormuş. 

Başkent’te her tarafın bayraklarla ve değişik süsleme-
lerle donatılmış olduğunu görüyoruz. Samira’ya sor-
duğumuzda, 27. Bağımsızlık Günü olduğunu öğreni-
yoruz. Sovyetler Birliği’nin dağılmasıyla 31 Ağustos 
1991’de bağımsızlığını ilan eden Kırgızistan Cumhu-
riyeti bu günü her yıl muhteşem törenlerle kutluyor-
muş. Başkentin merkezinde kutlamaların yapıldığı 
Ala-Too Meydanı’nı geziyoruz. Kırgızistan’ın yetiş-
tirdiği en büyük insan, dünyaca ünlü yazar Cengiz 
Aytmotov heykeline saygıyla çiçek bırakıyoruz. Mira 
hanımın geleneksel karşılaması olan Kımız, meyve, 

ekmek ve hamur işleri olan Tokoç, Kattama, Borsok 
gibi  ikramlarından sonra sabaha karşı Çolpan-Ata 
yoluna çıkıyoruz. Bir saat kadar gidince Türklerin 
ilk başkenti, Karahan Türk Devletinin kurulduğu, 
Kutadgu Bilig’in yazarı Yusuf Has Hacib’in doğduğu 
Balasagun şehri’ne varıyoruz. Balasagun (Karaba-
lasagun), Kırgızistan’da, Çu Nehri vadisinde Bişkek 
ile Issık Gölü arasında tarihi bir şehir ve biz Türkler 
için bir şehirden çok ötesi!

Şehir Issık Göl kenarında, Sovyetler Birliği dönemin-
den kalma bir tesise geliyoruz ve tesisin yemekhane-
sine ulaşıyoruz. Kasede bitki çayı, Kahvaltı olarak 
bir kasede tatlı sütlaç gibi buğday ezmesi, Tereyağ, 
Peynir ve Tokoç, Kattama, Borsok gibi sunumlar 
var. Çoğunlukla sunulan lezzetler tatlı olduğu için, 
başta ben olmak üzere ekibimizden bazılarının ağız 
tadına pek uymasa da afiyetle yiyoruz. Kaldığımız 
sürece kahvaltı maceramız aşağı yukarı bu şekilde 
sürecekti.

Kahvaltı sonrası Cengiz Aytmatov’un özellikle Beyaz 
Gemi romanında çok güzel tasvir ettiği Issık Göl’e 
kavuşmak için üzerimizi acelece değiştiriyoruz. 
Üç dakikalık yürüyüşten sonra güney sahillerimizi 
aratmayacak plajı olan göle vardık. Gölün suyu buz 
gibiydi. Seymenbaşı Gürcan Maden’in buz gibi suya 
kostak kostak girmesinden cesaretlenip göle zorla 
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girsekte, bu sefer de gölden çıkmak istemiyorduk. 
İşte çoğumuzun rüyasına giren, asırlardır zirvesin-
de karları erimeyen Tanrı Dağları karşımızdaydı. 
Göl’den etrafımıza baktığımızda dört tarafımız şa-
hikası bembeyaz dağlar ile çevriliydi. Dünyanın en 
yüksekte ikinci gölünde yüzüyorduk. Plajda kendi-
mizi sonbahar güneşine bırakınca bu düşüncelerle 
tüm yorgunluğumuzu attık.    

Issık Göl ve bölgesi, Türkler hakkında bilgi veren 
İslam kaynakları ve bazı Türk destanlarına göre en 
eski Türk yurdudur. Issık Göl, Tanrı Dağları’nın 
önemli bir mevkiinde bulunmasından dolayı, doğu 
Türklüğü ile batı Türklüğünün kaynaşma yeri ol-
muştur. Eski eserlerde Isık Gölü’nün isimleri Türk 
Gölü, Idık (Iyık-mukaddes) Göl olarak geçmektedir. 
Divân-ı Lügati’t-Türk’te İsîğ köl, “Barsgan’da bir göl. 
Uzunluğu 30 fersah, eni 10 fersahtır” diye bahsedil-
mektedir. Eski devirlerde batı-doğu ticaret yolu, 
Balasagun ve Isık Göl üzerinden Çin’e ulaşıyormuş. 
Isık Göl, coğrafi konum olarak, Orta Asya’da Tan-
rı Dağları’nın kuzeybatısında Küngey Ala Dağları 
ile Terskey Ala Dağları arasında bulunmaktadır. 
Dünyanın ikinci büyük krater gölü olup deniz se-
viyesinden 1609 metre yüksekliktedir. Alanı 6202 
metrekare, en derin yeri 702 metre olup, büyük bir 
su rezervuarıdır. Göle bu adın verilmesinin sebebi, 
kışın dondurucu soğuklarda bile ısısının dört dere-
cenin altına düşmemesindendir. Göl, aynı zamanda 
Tanrı Dağları’nın en yüksek noktası ve üzerindeki 
karların asla erimediği Han-Tengri’ye yakındır.  Çok 
miktarda balık bulunmaktadır. Tarım yapmaya elve-

rişli araziyle çevrilidir. Havzadan kömür, petrol, çin-
ko, demir ve kükürt gibi madenler çıkarılmaktadır. 
Isık Göl bölgesi, arkeolojik olarak çok zengin malze-
meye sahiptir ve Türk efsanelerinin merkezi olarak 
görülmektedir. Oğuznameler’e göre Yafes Aleyhisse-
lam ilk defa idil -Volga- ve Yayık -Ural- nehirleri-
nin kenarlarına gelmiş, oralarda yerleşmiştir. Tanrı 
Dağları ve Isık Göl civarında yaşayan Kırgızlar’da, 
Manas Destanı bugüne kadar yaşatılmıştır. Destanın 
konusunda, esas yerleşilen bölge Isık Göl’dür. 1126 
yılında yazılan anonim Mücmelü’t-te-varih ve’l-kısas 
adlı eserde de, Türk’ün asıl vatanı olarak yine Isık 
Göl ve Çu havzası gösterilmiştir. Öğle yemeği ve şe-
hir gezintisi için, o güzelim balıkları ile atalarımızı 
asırlarca besleyen Issık Göl’den tesise doğru yola çı-
kıyoruz. 

Çolpan-Ata Başkent Bişkek’in 240 km doğusunda, 
Karakol şehrinin 135 km batısında ve Issık Göl’ün 
kuzey kıyısında yer alan, Issık-Göl ilçesinin idari 
merkezi olan turizm şehri. Çolpan, Zühre, Venüs, 
çoban yıldızı, sabah yıldızı; ve аtа bizim bildiğimiz 
ata anlamında. Mitolojik bir koruyucu ruh adı. İslam 
öncesi dini inanç kökenli, tahminen Türklerden Çiğil 
oymağının verdiği bir isim. Şehir bizim 40-50 sene 
önceki turizm beldelerine benziyor. Kırgızistan’ın en 
büyük müzelerinden biri olan Ruh Ordo ya gidiyo-
ruz. Ruh Ordo Kültür Merkezi, dünyaca ünlü Kırgız 
yazar Cengiz Aytmatov için adanmış bir yer. Kişi 
başı giriş ücreti kırk lira. Ruh Ordo (Ruhsal Merkez) 
Çolpan-Ata’da, Issık-Göl kıyısındaki açık hava kül-
tür merkezi, manevi gelişim ve tarih bilinci vermek 
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amacıyla kurulmuş. Türklerin soyağacından tutun 
da, günümüze gelene kadar çeşitli kültürlerden ve 
dinlerden unsurları burada bulabilirsiniz. Kültür 
parkında geçmişten ve günümüzden ünlü edebi-
yatçı, filozof ve devlet adamlarının heykelleri var.  
Göl kenarında bu nefis müzeyi gezerken, birden 
kendimizi Mustafa Kemal Atatürk’ün heykelinin 
önünde buluyoruz. Bu açık hava müzesinde dün-
ya ve ülkesine önemli ilerlemeler katmış siyaset ve 
bilim insanlarının heykellerini görüyoruz. Bu hey-
keller gerçek boyutta ve oturur halde, ama Atatürk 
heykeli kendi liderlerininki gibi büyük, ayakta ve 
anıt biçiminde tüm görkemiyle adeta bize bakıyor. 

Öğleden sonra oyunların açılışı için şehrin 10 Km 
doğusunda, Issık Göl kenarında yer alan hipodroma 
varmak üzere yola çıktık. Devlet başkanlarının da 
yer alacağı açılış töreninde olağanüstü güvenlik ön-
lemleri var. Hipodroma girince diğer ülke temsilci-
leriyle kaynaşmaya başladık. Seymen kıyafetlerimiz 
temsilcilerin hemen dikkatini çekiyordu. Kendimi-
zi tanıtırken bol bol fotograf çektiriyorlardı. Genel 
başkanımız Dr. Metin Özaslan değişik ülkelerin ha-
ber ajanslarına demeçler veriyordu. Dünya Göçebe 
Oyunları yapılmasına ilk kez 2012 yılında Bişkek’te-
ki Türk Konseyi Zirvesi’nde Azerbaycan, Kazakistan 
ve Türkiye ile birlikte karar verilmiş. Açılış töreni 
gece dokuzda muhteşem bir şekilde başladı. İlk bö-
lümde, tiyatrocular ve üniversite öğrencilerden olu-
şan binden fazla oyuncu tarafından Manas kahra-
manının Kırgız halkının en zor döneminde dünyaya 
gelişinin, doğuşunun müjdelenmesi, halkın sevinç 
gösterileri, düşmanların baskısı gibi tarihi konular 
sergilendi. İkinci bölümde ise Cengiz Aytmatov’un 
Kırgızları dünyaya tanıtması ile milli müzik aletle-
ri, sanat, edebiyat ve tarih konularına katkısı olan 
kişiler anlatılırken izleyicilere görsel ziyafet sunul-
du. Gösterilerin ardından katılımcı ülkelerin geçişi 
başladı. Türk sporcu kafilesinin en görkemli ekibi 
‘Seymenler’di. Cumhurbaşkanı Sayın Recep Tayyip 
Erdoğan’ın kafilemizi ayakta selamlaması ile süren 
seromonide ekibimiz tribünlerden yoğun alkış aldı. 
Olimpiyat ruhuyla düzenlenen oyunların bundan 
böyle asırlarca devam edeceğini ve yarınki gösterile-
rimizi düşünerek hipodromdan ayrıldık.  

Sabah olduğunda yine ilk işimiz, Issık Göl’ün buz 
gibi sularını ve eşsiz manzarasını ziyaret etmek oldu. 
Kahvaltı sonrası yolumuz Kırçın Yaylası. Tanrı Dağ-
larındaki Ladin ağaçlarıyla kaplı Kırçın Yaylası’nda 
düzenlenen ve Göçebe Oyunları’nın bir ayağı olan 
Etno Festivali üç gün sürdü. Yemyeşil doğasıyla 

göz alan Kırçın Yaylasında asırlar öncesi göçebe-
lik dönemine dönülmüş gibi bir atmosfer hakimdi. 
Kırgızistan’ın yedi bölgesini temsil eden değişik keçe 
çadırların kurulduğu yaylada yöresel dans gösterile-
ri, el işi sanatları, ekmek ve yemek çeşitlerinin tanı-
tıldığı etkinlikte ayrıca keçe toplama, çadır kurma 
yarışmalarının yanında onlarca yarışma düzenleni-
yordu. Atalarımızın asırlarca at koşturduğu bu yay-
lalarda şimdi dünyanın yüzlerce noktasından gelen 
insanlar birbirini tanımak, fotograf çektirmek için 
adeta yarışıyor olması görülmeye değerdi. 

Sahneye çıktığımızda Tanrı Dağları eteklerinde, 
atalarımızın ruhlarının bizimle olduğu hissiyle Hü-
dayda oynamanın, Ankara Zeybeği ile atalarımızın 
kadim topraklarına diz vurmanın keyfine ve guru-
runa diyecek yoktu. Gösterimiz bitince aynı açılış 
töreninde olduğu gibi Kırgızistan ekibinden sonra 
en çok alkışı alan ekip olmanın hazzıyla festival ala-
nını gezmeye başladık.  

Kırçın Yaylası 79 Ülkeden gelen temsilcilerle tıklım 
tıklım doluydu. Kadınlar, erkekler, gençler, çocuklar 
her yaştan insanlar ile müthiş atlar alanda iç içe do-
laşıyordu. Kendimizi her ırktan, her milletten insan-
la bir anda kol kola fotoğraf çektirirken buluyorduk. 
Alanda at eti kaynayan kazanlar arasında geleneksel 
oyunlar oynayan gençler; katılımcılara başta kımız 
olmak üzere geleneksel tatları ikram edenlerin sonu 
gelmiyordu. Kırçın Yaylası’nın en keyifli dostları 
atlardı. Atları kiralayıp dolaşabiliyorduk. Seymen-
ler olarak elbette atlara binmemek olmazdı. Ancak, 
aramızda en iyimiz Genel Başkanımız Dr. Metin 
Özaslan’dı. Başkanın ata hakimiyeti izleyenlerin 
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dikkatini çekince, çocukluğunun atlar üzerinde geç-
tiğini söylemesi kimseyi de şaşırtmamıştı. Alanda 
ki Etno-Pazar ise görülmeye değerdi. Kırgızistan, 
Kazakistan, Özbekistan, Türkmenistan, Moğolistan 
ürünleri, sahipleri tarafından bir dönemin ipek yolu 
tüccarları gibi turistlere satılmaya çalışılıyordu. Bir 
anda kendinizi İbni Sina veya Marco Polo filminin 
platformundaymış gibi hissettik.

Mira Hanım, ekibimizi akşam misafir olacağımız 
çadıra götürdü. Göçebe hayatın vazgeçilmez şahe-
serlerinden biri olan çadır, yerleşik hayata geçilene 
kadar göçebe olan bütün Türk topluluklar tarafın-
dan kullanılmıştır. Oğuz boyundan olan Kırgızlarda 
da ‘boz üy’ adı verilen keçe çadırlar, varlığını günü-
müze kadar tüm haşmetiyle sürdürmüştür. Göçebe 
Türklerin sık sık yer değiştirmeleri yazın yaylalara, 
kışın kışlaklara göç etmeleri, verimli topraklar ara-
maları ve hayvancılıkla uğraşmaları gibi özellikler 
boz üy -keçe çadır- kullanımını zorunlu kılmıştır. 
Boz üyler ve boz üyü oluşturan parçalar, halk düşün-
ce ve geleneklerinin yansıması olmuştur. Boz üyle-
rin önemli özelliklerinden biri de, üç ustanın yarım 
saat içinde tek bir çivi kullanmadan kurabilmesi ol-
muştur. Zaten Böz üyü kurma yarışmaları oyunların 
en eğlenceli kısımlarından birini oluşturmaktadır. 

Boz üyü’den içeri girince, tam karşıya bizi oturttular. 
Burası misafirlerin, saygın insanların oturduğu Tör 
denilen köşeymiş. Arkamızda ise ailenin kullandığı 
giyim eşyalarıyla dolu Cük* adında sandıklar var ve 
bizde de yüklük denilen yerle aynı. 

(*) Kırgız dilinde ‘’c’’, Türkçe’de ‘’y’’ ile okunuyor. 
Cük-Yük, Cedi-Yedi gibi...

Ülkemizde çadır, otağ denilen bu gibi yapıların Türk 
göçebe kültürünün bir parçası olduğunu düşünür-
ken, Kayı Boyu’nun devlet kurmak amacıyla ilk ça-
dır kurdukları yere günümüzde niye ‘Boz üyük’ adı-

nın verildiğini şimdi daha iyi anlıyorduk. İkramlar 
başlamıştı. Tamamen et, süt ve ekmek üzerine kuru-
lu geleneksel yemekler ağırlıkta. Et olarak, öncelikle 
at, koyun ve sığır eti tüketilmekteymiş. Süt ürünle-
rinde ise, çeşit daha fazla. Ayran ve kefir’in yanın-
da süzme yoğurt. Kırgız halkının misafir perverliği 
sembolü olarak Beşparmağı gösterebiliriz. Beşpar-
mağı diğer yemeklerden ayıran bir özelliği de çatal 
ve kaşık kullanmadan beş parmak ile yenmesidir. 
Beşparmağın temeli et ve hamurdan oluşmaktadır. 
Et suyunda haşlanmış kesme erişte veya günümüzde 
spagetti üzerine koyulan soğanla birlikte minik ko-
yun veya at eti parçalarından oluşuyor. Çık denilen 
sos dökülerek karıştırılıyor ve süslenip sunululuyor. 
Kımız ise en yaygın ikram. Bilindiği gibi, at sütün-
den yapılan ve biraz alkol da içeren kımız, milli içe-
cek konumunda.  Kımız’ın verdiği etkiden mi olsa 
gerek sohbet iyice koyulaşmıştı. Biz Anadolu’yu an-
latırken, Kırgızlar ata topraklarından bilgiler veriyor 
ve boz üyü ritüellerini uygulamalı olarak sunuyor-
lardı. Ziyaretin sonlarına doğru, ev sahibi ve misa-
firler karşılıklı olarak gecenin anlam ve önemi hak-
kında konuşmalar yaparak Türk birliğinin elbet bir 
gün gerçekleşmesi ve ülkelerimizde huzur ve refahın 
daim olması dileğiyle, ülkemize has hediyeleri Genel 
Başkanımız Dr. Metin Özaslan takdim ederken kar-
şılıklı duygu dolu anlar yaşanıyordu. Ev sahipleri de 
ekibimize hediyeler takdim etti. Ertesi gün ekibimizi 
yine yoğun bir gün bekliyordu. Vedalaşarak Kırçın 
Yaylasından ayrıldık. 

Türk Dünyasının kalbi Kırgızistan’da atıyordu. 2009 
Nahcivan Zirvesi sırasında kararı alınan Türk Dili 
Konuşan Ülkeler İşbirliği Konseyi 2010 Yılında yü-
rürlüğe girmişti. Üçüncü Dünya Göçebe Oyunları 
aynı zamanda güç gösterisi haline gelmişti. Biz gös-
teri ve faaliyetlerimiz sürdürürken özellikle oyunla-
rın özellikle ilk üç günü pek çok görüşmeler ve top-
lantılar yapılmıştı. Çolpan-Ata şehrinde Cumhur-
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başkanı Sooronbay Ceenbekov’un ev sahipliğinde ve 
Azebaycan Cumhurbaşkanı İlham Aliyev, Kazakis-
tan Cumhurbaşkanı Nursultan Nazarbayev ve Cum-
hurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın iştirakiyle VI. 
Türk Konseyi yapıldı. Özbekistan Cumhurbaşkanı 
Şevket Mirziyoyev ile Macaristan Başbakanı Viktor 
Orban da ev sahibi ülkenin davetlisi olarak zirveye 
katıldılar. Macaristan’ın hem konsey’de hem de Türk 
Akademisinde müşahit üye olarak yer alması karar-
laştırıldı. Çalışmalar her bir ülkenin siyasi varlığını 
devam ettirerek her alanda iş birliği yapması gerek-
tiği şeklinde gelişmekteydi.     

Günler gösteri, sohbet, gezinti derken su gibi akı-
yordu. Çarşı - pazar gezilerinde kıyafetli olduğu-
muzda, fotograf çekimleri yüzünden dolaşmamız 
neredeyse mümkün değildi. Türk dizileri ve mü-
ziğimiz ise buralarda çok iyi biliniyordu. İlkokul 
çağındaki çocuklar genellikle tek başlarına okula 
rahatlıkla gidip, geliyorlardı. Alkol tüketimi er-
kekler arasında yaygındı. Marketlerde en çok Araz 
dedikleri Votka ve Kanyak gibi içecekler dikkat çe-
kiyordu. Süt ve peynir çeşitleri çok fazla ve nefis 
peynirleri tezgahları süsülüyor, her tarafı orman-
larla çevrili bir ülkenin kağıt ürünlerinin çok ka-
litesiz olması bizi şaşırtıyordu. Tekstil ürünleri de 
kalitesizdi. Türk kıyafetleri burada kalite ve fiyatıy-
la çok tutuluyor. Ülkemize gelen Kırgızistanlıların 
ise aldıkları tek ürünün neredeyse tesktil üzerine 
olduğunu öğreniyoruz. Sokaklarda yürürken Issık 
Göl’den tutulmuş, kurutulmuş balık yiyen insan-
lara şahit oluyorduk. Ülkede hemen hemen hiçbir 
israf yoktu. Ülkede Türk üniversiteleri ve Türk şir-
ketlerinin olması sebebiyle her gün mutlaka bir kaç 
Türk ile karşılaşıyorduk. 

Aynı açılış töreni gibi bizi yine muhteşem bir ka-
panış gecesi bekliyordu. O gece sahnede sadece iki 
ülke olacaktı. Biri ev sahibi Kırgızistan diğeri ise 

2020 Yılında oyunların ev sahibi olacak Türkiye ve 
tabi ki Seymenler!

Ses ve ışık gösterileri ile başlayan kapanış progra-
mında sahneye çıkan Başbakan Abılgaziyev, Tanrı 
Dağlarının en yüksek buzulu olarak bilinen Han 
Tengri’den -Göklerin Efendisi Dağı- alınan ve 
oyunların sembolü buzul suyunun olduğu kabı ve 
oyunların bayrağını bir sonraki oyunlara ev sahip-
liği yapacak ülkemiz temsilcisi olan Gençlik ve Spor 
Bakan Yardımcısı Hamza Yerlikaya’ya teslim etti. Su-
nucunun, Seymenliği ve Hüdayda oyununu anlatan 
konuşmasının ardından gerçekleşen gösterimiz yine 
yoğun bir şekilde ayakta alkışlandı. 

Saatler artık gece yarısını gösteriyordu. Sabah 
Bişkek’te olalım ki, gündüz gözüyle de Başkenti ra-
hatça gezelim diye düşünüyorduk. Mira Hanımın 
yaptığı programa uymak için belirlenen saatte yola 
çıktık. Ay ışığında balıkların ve hafif esintinin oluş-
turduğu yakamoza, Cengiz Aytmatov’un babasının 
hayaliyle avunduğu kadim Issık Göl’e son bir kez göz 
atarak Çolpan-Ata ‘dan ayrılıyoruz.

Başkent’e vardığımız da büyükelçiliğimizin yakının-
da bulunan bir mekanda kahvaltımızı yaparak Biş-
kek turuna çıkıyoruz. Tanrı Dağları eteklerindeki 
zengin floradan beslenen arılardan elde edilen meş-
hur beyaz Kırgız Balını Mira Hanımın tavsiye ettiği 
üreticiden gayet uygun fiyata alıyoruz. Mira Hanı-
mın dediğine göre beyaz bal, Kırgızistan dağ balı 
olup tadı ve kokusu güzelmiş, faydalı ve besin değer-
leri açısından çok kaliteliymiş. Oş Pazar’a uğrayıp, 
keçeden yapılma takke, çanta ve Kırgızistan görselli 
kupa gibi hediyelik eşyalardan alıyoruz.

Bişkek’e adım attığımız günden beri yakın himayesi 
ile bize adeta kol kanat geren ve her derdimizle ilgi-
lenen Mira hanım ve ekibiyle vedalaşarak Atayurda 
veda ettik. 
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nkara Kulübü Seymenleri olarak An-
kara ve çevresindeki gezilerimize de-

vam ediyoruz. Bu kez yolumuz Ayaş’a 
düştü. Ancak, Ayaş’a herkesin bildiği yoldan gitmek 
yerine farklı bir rota belirledik ve Kuzeyden Güne-
ye doğru köylerden geçerek gitmeye karar verdik. 
Buna göre rotamız Evci köyünden başlayıp Oltan 
köyünde sona erecek ve tekrar geri dönüp Ayaş 
merkezine uğradıktan sonra bitecek.

Ankara İstanbul otobanında Akıncılar gişesine gel-
meden 1 kilometre önce sağ çıkıştan çıkıp kıvrıla-
rak tekrar otobanın üzerinden sola geçip Evci yolu-
na çıktık.  Balaban dağları yamacında bulunan köy 
Ayaş’a 34 km uzaklıkta ve küçük bir yer. Eski bir 
köy olmasına rağmen çok fazla göç vermiş; ancak, 
Türk kültür ve geleneklerini özellikle düğünlerinde 
yaşattıklarını öğrendik. Birkaç fotoğraf çektikten 
sonra Feruz köyüne doğru yola koyulduk. Yaklaşık 
3 kilometre sonra köye vardık. Burası da küçük bir 
yer. Köydeki evlerin çoğu yeni yapılmış gibi. Köyün 
çevresi tarım alanlarıyla çevrilmiş. Biz gittiğimizde 
etrafta pek kimseye rastlamadık. Uzaklardan gelen 
seslere doğru gittiğimizde bu seslerin Feruz Köyü 
Camii minaresi inşaatında çalışan işçilerden geldiği-
ni öğrendik. Kısa bir selamlaşma ve sohbetten sonra 
yolumuza devam edip Bayat’a gitmeye karar verdik. 
Tam hareket etmiştik ki sağ tarafımızdan gelen bir 

S E Y M E N L E R İ M İ Z D E N  A N K A R A  G E Z İ  N OT L A R I - 3

GECENİN PARLAYAN YILDIZI

Engin ALKAN • H. Bahadır SAKA • Varol SEVGEN
Ankara Kulübü Derneği Seymenleri

Pınarın başı güzel 
başında taşı güzel 
Şu Ayaş’ın içinde 
Yârimin kaşı güzel
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İzlenen rota Kızıl şahin kuşu
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koyun sürüsüyle karşılaştık. Koyunlar çok güzel bir 
görüntü veriyordu. Fotoğrafını çekmek istedik fakat 
sürünün çobanı yüksek sesle bağırarak yanımıza gel-
di ve fotoğraf çekmememizi söyledi. Önce biraz şa-
şırdık çünkü bu ilk defa başımıza geliyordu. Kendi-
sine istemiyorsa fotoğraf çekmeyeceğimizi söyledik. 
Kendi kendimize acaba neden izin vermiyor diye 
düşünürken çoban “Fotoğraf çekilirse sürüme nazar 
değer” dedi. Biz de bunu anlayışla karşılayıp vedalaş-
tık ve Bayat’a doğru yola koyulduk. Biraz ilerden sağa 
dönüp söğütlü yoldan geçtik. Tam bu esnada havada 
uçan iri bir kuş gördük ve hemen fotoğrafını çektik. 
Bu bir kızıl şahindi. Long-legged Buzzard, Buteoru-
finus diye bilinen ve en iri yırtıcı kuşlarımızdan biri 
olan bu kuş genellikle bozkır, tarım arazisi gibi açık 
alanlarda bulunur. Yırtıcı kuşlar içerisinde manevra 
kabiliyeti en iyi olan kuş türüdür, dalışa geçtiği an 
saatte 320km/s gibi mükemmel bir hıza ulaşır. Bu 
hızla nefes alamayacağı için burun deliklerinde-
ki kapakçıkları kapatabilir. Türkiye›de hemen her 
bölgede görülmekle birlikte İç Ege, Orta Anadolu 
ve Doğu Anadolu platolarında çok daha yaygındır. 
Günün ilk kuş fotoğrafını çektikten sonra yola de-
vam edip Bayat Çanıllı levhasından sola döndük.  
 
Bayat’ın girişindeki mezarlığı geçtikten sonra bizi 
içinde cami olan geniş bir meydan karşıladı. Yine 
etrafta kimse yoktu. Meydandaki Bayat Mah. Cami 
levhasında 1966, minaresinde ise 1996 tarihleri var-
dı. Bu meydanın düğünlerde ve özel günlerde kulla-
nıldığı belliydi. Dikkatimizi çeken bir şey de mey-
dandaki bir yapının üzerindeki düğünlerde silah 
atılmamasını belirten uyarı yazısı oldu. Bu uyarıya 
çok sevindik çünkü sık sık televizyonlarda düğün-
lerdeki kazaların ve ölümlerin haberlerini görüyor-
duk. Etrafa şöyle bir gözatarken yine bir kuş gördük.
Uzaktan ne olduğu tam belli olmuyordu. Hemen 

fotoğrafını çekip ya-
kından baktık. Bu Sı-
vacı kuşuydu. İngilizce 
adı Nuthatch (Eurasi-
anNuthatch), bilimsel 
adı Sittaeuropaea olan 
sıvacı kuşu, üst tarafı 
mavimsi gri, alt tarafı 
alttürüne göre çeşit-
li renklerdedir.  14 cm 
uzunluğundadır fakat 
tıknaz yapısı ve koca ka-
fasıyla daha iri görünür.  Karışık ormanlarda, park ve 
büyük bahçelerde görülebilir. Ağaçlara bağımlıdır. 
Ağaçların gövdelerinde gezinir, bir ağaçtan ötekine 
kısa mesafeli uçuşlar yapar. Sıvacı kuşları yuvasını 
hazırlarken, ya da yedek besin depolarken ağaçları 
gagasıyla dövebilir.  Börtü böceğin bol olduğu yaz 
aylarında böcekçil olan sıvacı, kış aylarında şaşırtı-
cı şekilde mönüsünü değiştirir ve tohumcul olabilir. 
Türkiye’nin bazı bölgeleriyle İran ve Suriye›de yay-
gın bir türdür. 

Çanıllı’ya doğru yola koyulduk. Çıkışta küçük bir gö-
let ve göletin hemen yanındaki tepede kocaman bir 
Bayat Köyü tabelası vardı. Fotoğraf çektikten sonra 
devam ettik ve Çanıllı’ya vardık. Burası nispeten 
daha büyük bir yerdi. Yolu diğer köylere göre biraz 
bozuktu. Etrafta biraz dolaştıktan sonra Orta bere-
ket köyüne gittik. Köye geldiğimizde karnımız acık-
mıştı. Fındık Gıda marketinden alışveriş yaparken 
burnumuza mis gibi bazlama kokusu geldi. Meğerse 
yan tarafta bazlama yapılıyormuş. Hemen birkaç tane 
sıcak bazlama alıp tulum peyniriyle kendimize bir 
ziyafet çektik. Köyde biri eski biri yeni iki cami vardı. 
Eski caminin duvarında üzerinde bazı yazılar ve şe-
killer olan taşlar gördük. Ortabereket köyü höşme-
rim tatlısı ile meşhur bir köy fakat biz bu tatlıyı yemek 
için önceden davet almıştık ve bu yüzden fazla oya-
lanmadan Yağmurdede köyüne doğru devam ettik.  
 
Yağmurdede Köyü ve Kezban Teyze

Eski adı Dastarlı olan Yağmurdede köyünde Anka-
ra Kulübü Seymenlerinden Mehmet Yaldır’ın evine 
konuk olduk. Arkadaşımızın bize bir de sürprizi 
vardı. Bizi 1938 doğumlu, Kezban Teyzeyle (Yıldız) 
tanıştırdı. Kezban Teyze Ayaş çevresinde bilinen, 
televizyon programlarına konuk olan birisiydi. Ken-
disi özellikle ramazan ayında hergün1000-1200 kişi-

Sıvacı kuşu
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ye verilen iftar yemeklerini başlatmıştı. Bunun nasıl 
başladığını sorduğumuzda anlatmaya başladı. Bun-
dan yıllar önce Ayaş’ta bulunan esnaflardan bakliyat 
yağ gibi muhtelif yemeklik malzemeler topladıkları-
nı bu ürünler ile yapılan yemekleri Ramazan ayın-
da Yağmurdede köyünde bulunan sosyal tesislerde 
ücretsiz olarak dağıttıklarını anlattı. Sonraki sene 
Ayaş’ta hayır işlemek isteyen insanlar Kezban teyzeyi 
bulup günlük iftar masraflarını sıra ile karşılamış. Bu 
öyle bir hal almış ki bazı hayırseverlere sıra gelme-
meye başlamış. Bu durum senelerdir bu şekilde de-
vam etmiş ve günümüze kadar gelmiş. Hayırseverleri 
kırmamak için bazen günlük iftarı 2-3 kişinin or-
taklaşa karşıladığı oluyormuş. Sohbetimiz sırasında 
kendisinden çok önemli bilgiler aldık. Günümüzde 
kaybolan eski adetler hakkında,özellikle düğünler, 
kız isteme, çeyiz gibi konularda konuştuk. Bize ge-
leneksel manilerden örnekler sundu. Bu bilgilerin 
gelecek kuşaklara kalması için ses ve görüntü kay-
dettik. Kendisinden gerçekten çok etkilendik. Müt-
hiş bir hafızası vardı. Sohbetimiz bitmek üzereyken 
arkadaşımızın annesinin hazırladığı Ayaş’ın ünlü 
tatlısı Höşmerim ikramı ile kendimizden geçtik.

Höşmerim Tatlısı

Höşmerim, özel günlerde (nişan, düğün, söz kesi-
mi vb.), günlük uygulamalarda (yemeklerde tatlı 
olarak ve misafir ağırlamada) ve hediye olarak (kız 
tarafından damada gönderilme şeklinde) yapılan bir 
tatlıdır.Un, şeker, tereyağı, kaymak (tuzsuz peynir) 
konularak yapılan geleneksel Anadolu köylütatlı-
sıdır. Evliya Çelebi, Seyahatnamesi’nde bu tatlının 
Trabzon’a yerleşen ilk Türk göçebelerinde görüldü-
ğünü belirtmiştir. Yapılan araştırmalarda höşmerim 
tatlısının Orta Asya’dan göç eden Yörükler tarafın-
dan Anadolu’ya getirildiği ifade edilmektedir.

Ankara yöresinde höş-
merim tatlısının isminin 
oluştuğu olay ile ilgili şu 
hikâye anlatılır:

“Bir kadının kocası as-
kerden izne gelir, karısı 
ona tatlı yapmak ister 
ancak yokluk zamanıdır 
ve evde un, şeker ve yağ-
dan başka malzeme bu-
lunmamaktadır. Kadın, 
tatlıyı bu malzemeleri 

kullanarak hazırlar.  Yemekten sonra eşine hazırla-
dığı tatlıyı ikram eden kadın, eşi tatlıyı yediği sırada 
ısrarla “Hoş mu erim, hoş mu erim ?” diye sorar.

Diğer bir hikâyeye göre de; karı koca kavga eder.  
Duruma üzülen kadın, kocasının gönlünü almak 
için evdeki malzemeleri kullanarak tatlı hazırlar.  
Beraber yerken kocasına “Hoş mu erim?”diye sorar.  
Başka bir anlatıda; misafirlikten gelen kadın, yeme-
ğin yanına tatlı yapmak ister ve evde bulunan mal-
zemeleri kullanarak acilen bir tatlı yapar. Yemekten 
sonra tatlıyı kocasına ikram eder ve “Hoş mu erim?” 
diye sorar.

Bu anlatılardaki “Hoş mu erim?” ifadesi değişime uğ-
rayarak “höşmerim” veya “höşmelim”e dönüşmüştür. 
Tatlımızı da yedikten sonra vedalaştık ve etraf-
ta biraz dolaşmaya karar verdik. Köye adını veren  
Yağmurdede Türbesini aramaya başladık. Bahçele-
rin arasından geçerek köyün arkasındaki bir tepenin 
yamacına geldik. Yavaş yavaş tepeye çıktığımızda 
gördüğümüz manzara karşısında hayal kırıklığına 
uğradık. Ortada sadece bölgedeki taşlardan yapılmış 
bir mezar vardı. Hemen yanıbaşında da betondan 
yapılmış artık kullanılmayan bir su deposu yer alı-
yordu. Tepeden köy manzarasının fotoğrafını çektik 
ve yolumuza devam ettik. Ayaş’a doğru giderken 
yeşil tarlalar ve koyun sürüleri manzaralarıyla süs-
lü yolda Gökçebağ ve Bayram köylerinden geçtik. 
Ayaş’a girerken aklımıza bir şey geldi. Ayaş’ta yamaç 
paraşütü sporunun yapıldığı yere uğramak istedik. 
330 metrelik Kumludoruk Tepesi son yıllarda ya-
maç paraşütü sporcularının yeni gözdesi olmuş. 
Güneşin yüzünü gösterdiği her günü fırsat bilen 
sporcuların, yamaç paraşütü ile uçmak için sezonu 
beklemeden Kumludoruk Tepesi’ne akın ettiğini öğ-
rendik ama biz gittiğimizde maalesef kimse yoktu ve 
bu görsel şölenden mahrum olduk. Yapacak bir şey 

Ortabereket bazlama
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yoktu. Artık Ayaş’a gelmiştik. Gezimizle ilgili yeni 
bir değerlendirme yaptık.Ayaş’a dönüşte uğramaya 
karar verdik ve rotamız doğrultusunda iki önemli 
yere daha gitmek için  Sinanlı’ya doğru ilerledik. 

Sinanlı Tarihi Ilıca Havuzu 

Sinanlı Ayaş’a beş kilometre uzaklıkta ve ilçenin en 
büyük beldesi özelliğini taşıyor. Buraya gelmemizin 
nedeni artık kullanılmayan tarihi Ilıca’yı görmekti. 
Bilindiği gibi Ayaş kaplıcaları ile bilinen bir böl-
gedir. Ankara Büyükşehir Belediyesi’nin “Ankara 
Hamamları ve Kaplıcaları” adlı kitabında belirtil-
diğine göre Ayaş Kaplıcasının suyu içme ve kaplıca 
olarak kullanılmaktadır. Ayaş İçmece ve Kaplıcaları 
aynı zamanda Sağlık Bakanlığı’nın ruhsat verdiği 
tek içmece olması bakımından önemlidir. Sıcaklı-
ğı, radyoaktivitesi ve içerisindeki mineraller bakı-
mından dünyaca ünlü Avrupa’daki Karlovy Vary 
suyunun benzeridir. İçme olarak dünyada bu özel-
liklere sahip üçüncü bir su yoktur. Sıcaklık 51°C’dir.  
Sinanlı tarihi Ilıca’sından çıkan suyun sıcaklığı ise 
21 derecedir ve sonradan yapılan bir havuza dökül-
mektedir. Ilıca’nın taşıyıcı sistemi yığma taştan ya-

pılmıştır. Tuğladan ya-
pılan kubbe kaynağın 
üstüne inşa edilmiştir. 
Roma Döneminden 
kaldığı sanılan Ilıca 
Koruma Kurulu tara-
fından 1990 yılında 
1.Derece Anıt eser 
olarak tescillenmiş-
tir. Günümüzde hem 
yüzme havuzu, hem de 
yeşil alanı ve tarihiyle 
piknik alanı olarak da 

kullanılıyormuş. Biz gittiğimizde tesis sanırım kış 
mevsimi olması nedeniyle kapalıydı. Tarihi ılıca su-
yunun çıktığı yer mavi demir bir kapıyla kapatılmış 
ancak kilitlenmemişti. İçeriye girip baktık ve fotoğ-
rafını çektik. Dışarıda bahsedildiği gibi bir havuz 
vardı; ancak genel görüntü iyi değildi. Terkedilmiş, 
bakımsız bir yer görüntüsü vardı. Sinanlı beldesinin 
içinde bir tur attıktan sonra Oltan’a hareket ettik.

Oltan ve Ayaş Domatesi 

Oltan’ın en önemli özelliklerinden birisi, bura-
da geleneksel Ayaş domatesi tohumunun yeniden 
üretilmesiydi. Bilindiği gibi Ayaş’ın en bilinen üç 
ürünü Ayaş domatesi, Ayaş Dutu ve Ayaş Kirazıdır.  
Beldede Kiraz yetiştiriciliği yaygın olduğunu ve 
beldenin yetiştirdiği “taş kirazı”nın Avrupa ülkele-
rine ihraç edildiğini de bu arada öğrenmiş olduk. 
Ayaş Ankara’nın en fazla domates üretilen ilçesidir. 
2017 yılında üretilen 129.213 ton sofralık domatesin 
%18’i Ayaş ilçesinde üretilmiştir. Domates ucuz ve 
bol vitamin kaynağı olan besleyici ve lezzetli özel-
liğinden dolayı dünyanın birçok ülkesinde en çok 
üretilen sebzelerdendir. Turfanda olarak yetiştirile-
bilmesi nedeni ile her mevsimde tüketilebilmektedir. 
Burada Ankara Kulübü Derneği Ayaş Şube Başka-
nı Selami Başer’le buluştuk. Kendisi aynı zamanda 
Ayaşlı Grup Genel Koordinatörüdür.Ayaş’ta üretilen 
yerli domates lezzetiyle Ankara başta olmak üzere 
pek çok pazar alanı bulabilmiş ama zamanla yerli 
üretim azalarak yok olmaya yüz tutmuştur. Bunda 

Sinanlı Tarihi Ilıca Havuzu Ankara Kulübü Derneği Ayaş Şubesi
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Ayaş domatesinin ince kabuklu, sulu yapısının üretim, 
hasat ve nakliye sırasında kayıplar yaşatmasının da 
etkisi büyük olmuştur. Geleneksel yerli Ayaş domate-
sinin zaman içinde yok olmaya başladığını gören Sela-
mi Başer bu durumu tersine çevirmek için girişimde 
bulunur ve köylerdeki çeyiz sandıklarından bulduğu 
yerli Ayaş domateslerini tescil ettirerek tohum üreti-
mi yapmaya başlar. Ayrıca üretimin hiçbir aşamasında 
kimyasal kullanılmamaktadır. Selami Bey bize amaç-
larının yerel tohumları korumak ve gelecek kuşaklara 
ulaştırmak olduğunu söylediğinde çok mutlu olduk ve 
kendisine teşekkür ederek ayrıldık. Gezimiz için tasar-
ladığımız rota burada bitti. Şimdi geri dönüp Ayaş’ın  
merkezini gezdikten sonra Ankara’ya dönecektik. 
Oltan’dan geri dönüp Sinanlı üzerinden Ayaş’a geldik.

AYAŞ

Tarih boyunca birçok medeniyete ev sahipli-
ği yapan Ayaş’ın bir Türkmen Oymağı adı oldu-
ğu bilinmekle birlikte Öztürkçe kökenli “Par-
lak, aydınlık gece’’ anlamına da gelmektedir. 
Gezdiği yerlerde toplumların yaşama düzenini ve 
özelliklerini yansıtan büyük Türk Seyyahı Evliya 
Çelebi’nin Seyahatnamesi’nin 2. Cilt-2. Kitap, 566. 
sayfasında Ayaş›tan şöyle bahsedilmektedir: “Ayaş 
menzili: Ankara sancağı toprağında Haremeyn ev-
kafıdır. Darüssaade ağası tarafından zabt olunur, 150 
akçe kazadır. Kalesi haraptır. Kumandanı ve kethüda-
yeri vardır. Toplam bin hane, on mihraptır. Çarşı için-
de (---) camii, mescitleri, hanları, hünkar hamamı ve 
küçük bir çarşısı vardır.  Yer yer bağ ve bahçesi vardır.  
Lakin dere ve tepeli yerde olduğundan havası ağırca-
dır. Ama şehri bakımlıdır ve dört tarafı bayırlıdır.” 
Ayaş’ın Cumhuriyet  meydanına yakın bir yere ara-
cımızı park ettikten sonra dolaşmaya başladık. Ama-
cımız ilçe merkezindeki önemli tarihi yerleri gez-

mek ve fotoğrafını çekmekti. Meydandaki Eski Ulu 
Camiyle gezimize başladık. Aslında Ayaş’ta 62 adet 
tescilli konak, cami ve çeşme var ve bizim hepsini 
görme imkânımız yok. Bu nedenle seçtiğimiz bir-
kaç önemli yeri gezebileceğiz. Ayaş Eski Ulu Cami 
Ayaş Belediyesinin internet sitesinde yazdığına 
göre Selçuklu döneminde yapılmış ve Selçukluların 
Ankara’da yaptıkları ahşap camilere benzemektedir.
Bu cami dıştan bakıldığında çok fazla bir özelliği 
olmayan bir görüntü veriyordu. Dikdörtgen, yığma 
taştan oluşan, çatısı alaturka kiremitle örtünen ca-
minin içine girdiğimizde ahşap direkler, taşıyıcılar 
ve süslemeler dikkatimizi çekti. Zamanımızı iyi de-
ğerlendirmek açısından caminin içine şöyle bir göz 
atıp çıktık.  Caminin hemen yanında yer alan Ayaş 
Paşa Hamamı da önemli tarihi bir yapı özelliğini ko-
rumaktadır. Bu hamam yakın zamana kadar müze 
olarak kullanılmış daha sonra hamam olarak tekrar 
hizmet vermeye başlamış. Hamamın yanından geçip 
sola döndük ve bir çay ocağında kısa bir mola ver-
dik. Çayı getiren kişiye Bünyamin Ayaşi Camii’sini 
sorduğumuzda hemen arkamızda olduğunu öğren-
dik ve çayımızı içerek yola koyulduk. 

Bünyamin Ayaşi

Bünyamin Ayaşi Hz.’nin asıl adı Mustafa’dır. “Sul-
tan İbn-i yamin el Ayaşi” lakabıyla da anılmaktadır. 
Ayaşlı olduğu için de Bünyamin Ayaşi ismiyle nam 
salmıştır. Ayaş kazasında doğmuş ve burada vefat 
etmiştir. Doğum ve ölüm tarihleriyle ilgili kesin bir 
bilgi bulunmamaktadır. Bazı kaynaklarda ve Anka-
ra Salnamesinde Hacı Bayram Veli Hazretlerinin 
halifesi olduğu kabul edilse de Dede Ömer Sikkini 
hazretlerinin halifesi olduğu genel kabul görmekte-
dir. Daha önceden öğrendiğimiz bu bilgilerle cami 
ve türbeye doğru ilerledik. Bizi önce Bünyamin  

Ayaş ilçi görünümü Tarihi Bünyamin Çeşmesi Hazire
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Çeşmesi karşıladı. Osmanlı Dönemi yığma taş ve 
kesme taştan inşa edilen çeşmenin fiziki durumu ga-
yet iyiydi. Diğer birçok eser gibi bu çeşme de 1981 
yılında Koruma Kurulu tarafından 1. derece anıt 
eser olarak tescillenmiştir. 

Çeşmenin hemen yanındaki Bünyamin Ayaşi ca-
minin bütün cepheleri beyaz sıva ve badana kaplı 
olup duvarlarında iki sıra halinde dizilmiş demir 
parmaklıklı pencereleri vardı. Minaresi kesme taş 
bir kaide üzerinde tuğladan silindirik gövdelidir. 
Caminin içinde tavan, ahşap kirişlemeli, beş kenar-
lı mihrap nişinin etrafında kelime-i tevhit yazıların 
tekrarından bir bordur bulunmakta ve taç kısmın-
da bir «Ayet» ile «Allah» ve «Muhammed» yazıları 
okunmaktadır. 

Şeyh Bünyamin’in kare plandaki kubbeli türbesi, 
caminin kuzeydoğu köşesinde camiye bitişik ola-
rak yapılmıştır. Türbenin hacet penceresi (Türbe-
lerin dış cephelerinde ziyaretçilerin önünde Fa-
tiha okuduğu pencere.) üzerinde kitabe vardır. 
Türbe kitabesinde

1- Kutbüâlişânseyyid Mustafa ibn Yemin
2- Şöhreti BünyâminÂyaşîdir Bunda definyazılmak-
tadır.

Ayrıca caminin karşısında hazire vardı. Haziredeki 
Başucu ve Ayakucu Şahideleri (mezar taşları) ince-
lenmiş kayıt altına alınmıştır. Bu şahidelerden bir 
tanesi ilgimizi çekti.Gül Tunçel’in Ayaş Mezartaşları 
adlı makalesinde verilen bilgiye göre “Mezartaşının 
yukarıya doğru paralel iki kenarla yükselen gövdesi 
ince bir silme ile kuşatılan bir boğumdan sonra üstte 
barok karakterli stilize çiçek buketinden oluşan bir 
tepelikle taçlanmıştır. Yatay silmeler arasındaki pa-
nolar halinde görünen yüzeylere yedi satır halinde 
kabartılan kitabe metninin Latin harfleriyle yazılışı 
şu şekildedir”:

Amin el-mevt
Tarikatı Nakşıbendi 
Hulefasından merhum ve mağfur
Şeyh Şa’ban Efendinin
Yeğeni mağfure ve merhume Kezban
Sultan hanımın ruhuna fatiha
Sene 1332

Cami ve türbenin ne zaman yapıldığına dair bir kayıt 
bulunmamaktadır. Cami, Türbe ve haziresini gezdik-
ten sonra aracımıza doğru yürümeye başladık. Zama-
nımız kısıtlıydı ve kalan zamanımızı Yukarı Ayaş’taki 

Hacıveli mahallesinde bulunan Killik Camiyi görmek 
için ayırdık. Caminin yerini tam olarak bilmiyorduk. 
Bir iki kişiden tarif aldıktan sonra hareket ettik. Eski 
sokaklardan geçerken bazı evlerin önünde eskiden 
buğday dövülen dibek taşları gördük.

Killik Cami
Ayaş’ın önemli kimlik 
öğelerinden birisi olan 
bu cami kitabesine göre 
hicri 968 (1560) tarihin-
de yapılmıştır. Caminin 
kırma ahşap çatısı ve 
alaturka kiremit örtüsü 
20.YY.’dan sonra yapıl-
mıştır. Beden duvarları 
moloz taş ve ahşap ha-
tıllardan oluşmuştur. 
Caminin kuzeydoğu 
köşesine beden duvar-
ları üzerinde yükselen 
ahşap minaresi 20.asrın 
başında yapılmıştır.  Ya-
kından bakıldığında 
çok etkileyici bir minare olduğunu söyleyebiliriz.  
Hava kararmaya başlamıştı ve biz de epeyce yo-
rulmuştuk. Diğer ilçelerde olduğu gibi Ayaş’ta da 
gezilecek ve görülecek çok yer vardı. Merkezdeki 
geleneksel Ayaş evleriyle, bağ evlerine zaman ayıra-
madık. Ankara’ya dönme zamanı gelmişti. Ankara 
Büyükşehir Belediyesi tarafından Ayaş girişine ku-
rulan “Ayaş Yöresel Ürünleri Pazar Yeri”nde durup 
gözleme, yaprak sarma, ev yapımı turşu, tarhana, 
yoğurt gibi ürünlerden alarak Ankara’ya döndük.

Ekin ektim düzlere 
Diken oldum gözlere 
İşte ben gider oldum 
Ayaş kalsın sizlere

Kaynaklar:
Aldan, Mehmet, Türlü Yönleriyle Ayaş, Ankara, 1965 
Ankara’nın kültürel değerleri-I, T.C. Ankara Valiliği 
Ayaş ve Çevresi Kültür-Sanat Araştırmaları Sempozyumu Bildirileri-2-3 Mayıs 1997, Ayaş
Erdoğan, Abdulkerim, Ankara Hamamları ve Kaplıcaları, ASKİ Yayınları, Ankara, 2013
http://www.ankararehberi.com/aya-camileri.html
http://arkeodenemeler.blogspot.com/
http://ayas.bel.tr/
http://www.cumhuriyet.com.tr/haber/diger/278074/Ankara_nin_ilce_isimleri.html
http://www.trakus.org 
http://wowturkey.com/forum/viewtopic.php?t=29670
https://www.researchgate.net/
Tarihte ve Günümüzde Ayaş ve Bünyamin Ayaşi Sempozyumu Bildirileri, Ayaş Belediyesi, Ankara
Tunçel Gül, Ayaş Mezartaşları, Sanat Tarihi Dergisi, Sayı: XIV-1, Nisan 2005, 277-307
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Kayaş; takriben Ankara’ya 15 km uzaklıkta bir yerleşim bölgesi-
dir. Cumhuriyetin ilk yıllarında ulaşım genellikle trenle yapıl-
dığı ve Kayaş’ın da tren hattı üzerinde bulunması, o günlerde 

yörede bağ-bahçe ve derelerin çokça olması sebebiyle mesire yeri için 
önem arz etmiştir.

Hatip Çayı’nın başlangıcı olarak kabul edilen “Kayaş Deresi” Vadinin 
ortasında tertemiz suları ile akmakta, çevresinde sıkça söğüt ve kavak 
ağaçları olması hasabiyle ANKARA’lıların ilgi gösterdiği bir mesire 
bölgesi olmuştur.

Cumhuriyet’in ilk yıllarında burada küçük eğlence yerlerinin olduğu 
orkestraların çalınıp danslar edildiği bazı yazılı kaynaklarda belirtil-
miştir. Ayrıca bu günlerde dahi “Dans yeri” diye ifade edilmekte olan 
bir yer bulunmaktadır.

Nevzat AVCI
TRT E. Genel Müdür Yard.

Ankara’nın Mesire Yerlerinden Biri 

KAYAŞ

(Fotoğraf: Kayaş’ta Dans Yeri)
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Kayaş İstasyon Binası Birinci Ulusal Mimarlık örneklerinden bi-
risidir. Hürriyet Gazetecisinin 15 Nisan 2009 tarihi sayısına bu 
konu bakın nasıl anlatılmıştır. (Ek=1)

İstasyonun çok güzel bir bahçesi bulunmaktadır.

(Ek=2)

“O eski günlerde, Ankara’dan Banliyö treni ile takriben 20-25 
dakikalık bir yolculuk sonunda Kayaş istasyonunda inildiğinde, 
sizi bir kır bahçesi karşılar.

Ankara’lıların sakin bir gün geçirebilecekleri bu yerde çayınızı 
içip, gazete ve kitabınızı okuyabilir, öğrenci iseniz dersinizi ça-
lışabilirsiniz.”

Cumhuriyet Kuruluşu tanıdıklarından ünlü yazar Şevket Sürey-
ya Aydemir’in Kayaş Sarıkayalar da çeşitli meyve ağaçlarından 
oluşan çiftliği ve içinde mütevazi ama şık bir konağı vardı. Ken-
disi istasyon da trenden inince faytonu hazır bekler ve çiftliğine 
götürdü.

Yazarın Kayaş ile ilgisi ve anlatımlarını hayatını da konu alan 
“SUYU ARAYAN ADAM” kitabının son sayfalarında okuyabi-
lirsiniz.

Ne yazık ki bu güzellikler maalesef artık yok.

Ne öylesine yeşillikler, ne de o güzelim bahçe ne de o değerli 
insanlar, kalmadı. 

Sizlere eski günlerdeki ANKARA-KAYAŞ ilişkisi hakkında kısa 
bir sunumda bulundum.

Hoşça Kalın!....

(Ek=1)

(Ek=2  
Hürriyet Gazetecisinin  
9 Ocak 2004  
günkü sayısı)
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Tam adım Osman Sener Akkaynak. Bizim 
sülalede,  ailenin ilk erkek çocuğunun, de-
desinin adını “göbek adı” olarak alma hakkı 

vardır. Ama sonraki çocuklarda böyle bir hak yok-
tur. Bu gelenek bende de bozulmadığı için iki isimle 
kütüğe geçmişim. Babam da iki isimlidir, ilk oğlum, 
ilk torunum da iki isimlidir ve göbek adı olarak de-
desinin adlarını taşımaktadırlar. 

1940 yılında Emine Aslan ile Mehmet Nihat Akkay-
nak Ankara’da evlenirler ve 1941 yılı Ocak ayının 
11’inde ilk erkek çocukları dünyaya gelir. Bendeniz. 
Ulucanlar Caddesi ile Aslanhane Camii’nin arasını 
bağlayan Oluk Sokak’ta dede yadigarı eski Ankara 
evinde oturuyoruz ve ben o evde dünyaya geliyo-
rum. Orta katta büyük dayımlar (eşi küçük hala)  ve 
en altta şoför Zeki Abiler yaşıyor. Bir ara orta kata 
GATA’da askeri doktor olan Tevfik Amcalar ve Ke-
mal Dayılar da (gerçek dayı ve amca değil ama biz 
öyle diyoruz) oturdular. Hatta Dayımlar, görevi ne-
deniyle Sivas-Divriği’ye gidince, Kamile Ablalarla 
öğretmen abla da bir süre orta katı paylaştılar. Ka-
mile Ablanın annesi daima baş ağrısından yakınır ve 
hep kocaman kapsüllü “Gripin” ilacı alırdı. Dokto-
runun yasaklamasına karşın o ısrarla hapını isterdi 
ve Kamile Abla boş gripin kapsülüne un doldurup 
verirdi. İlacı (!) alır almaz başağrısı geçerdi teyze-
nin. Yani kocaman bir aileyiz. Zeki Abinin kardeşi 
Nevzat Abinin ellemeye kıyamadığımız pırıl pırıl bir 
bisikleti vardı. İşe onunla gidip gelirdi. Mahallenin 
bütün çocukları onu gıpta ile izlerdik. Eminim, her-
kes öyle bir bisikletin hayalini kuruyordu. 

Oluk Sokak, bu gün olduğundan daha uzun, dar ve 
yokuştu. Başbakan Adnan Menderes döneminde, 
Ulucanlar Caddesi düz bir hat halinde açılınca so-
kağın yarısı kayboldu. Tabii bizim çocukluk anıları-
mız ve arkadaşlarımız gibi. Necdetler Keçiören’e, Ali 
Samiler Etlik’e gittiler. Biz de Ayrancı’ya. Oysa iki 
kolunuzun açıklığı kadar geniş olan sokak bize ne 
kadar büyük ve geniş gelirdi. Hem dar hem de yo-
kuş olduğundan bizim sokağa hiçbir araç giremezdi. 
Sadece tek atlı çöp arabası hariç. İki tekerlekli ve iki 
kapaklı saçtan yapılma kocaman bir tabutu andıran 
bir arabaydı, çöpçü ise mahallenin sevgilisi idi. Her-
kesle şakalaşır, hiç erinmeden üst katlardan çöp in-
dirdiği olurdu. Bana en sevdiğim yemek nedeniyle 
“çorbacı” derdi. Sağdaki evlerin çöpünü sağ kapağı 
açarak alır, soldaki evlerin çöpünü sol kapaktan. 
Arabanın altından çöpteki sıvıların sızıp parke taş-
ların üstünde izler bıraktığını, her evin hanımının 
evin önünü yıkayıp kokuşmasına izin vermeden o 
lekeleri temizlemelerini dün gibi anımsarım. Ne var 
ki kış koşullarında çöp arabası yukarı çıkamaz, çöp-
çü amca en üst kapıdan başlayarak caddede bekle-
yen arabaya çöpleri tek tek taşımak zorunda kalırdı. 
Zaman zaman karda kayıp düştüğü de olurdu ve biz 
bu anı merakla bekler, kahkahalarla gülerdik. O ise 
hiç kızmaz, yalancıktan bizleri azarlardı. 

Bizim ev, sokağın yarısında sayılırdı. Evin yaslan-
dığı Genegi Mescidi şimdilerde Caddenin kenarın-
da kaldı. Sokakta eskilerden kimse kalmadı, şimdi 
oturanların hem dili ve adetleri, hem de giyim ku-
şamları değişti. Zaman zaman gider özlemle geze-
rim o sokağı hala. Ama aradıklarımı asla bulamam.  

ÇOCUKLUĞUMDA

Ankara...
Sener AKKAYNAK
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Karşı komşumuz “Hacı Dayı”ların Zehra Teyzesi, 
Fitnat Hanım Teyze orada değiller, Necdetlerin evi 
yok artık. Yeni sokak sakinleri kuşku ve merakla 
beni izlerler ve bazen ne aradığımı sorarlar. Kısaca 
onlara “anılarımı” aradığımı söyler, geçerim. 

Ulucanlar Caddesi, o tarihlerde, hafif inişli, çıkışlı 
ve virajlı, dar sayılacak bir yoldu. Mimar Sinan’ın 
ustalarından biri tarafından yapıldığı söylenen Yeni 
Cami ve karşı kıyısındaki Ulucanlar Hapishanesi’nde 
bir kavşak vardır ve Ankara Hastanesi’ne kadar uza-
nır. Kavşakta kapısı daima kalabalık Kızılay Aşevi 
var. Kavşağa açılan yollardan biri de At Pazarı’na 
doğru çıkar. Diğeri ise Bent Deresi’ne iner. Kısaca 
Ulucanlar Caddesi eski Ankara’nın ana arterlerin-
den birisidir. Caddenin başlangıcı Samanpazarı da 
kocaman kavşaktır. Çıkrıkçılar Yokuşu ile –o gün-
kü deyişle- “aşağı yüz”e yani Ulus’a açılır. Diğer bir 
yolsa Numune Hastanesi’ne gider, Opera’ya ulaşır. 
Oradan da Ankara Garı’na. Bu kavşak doğudaki 
kavşaktan daha ünlüdür. Zira eğlence merkezi Esen 
Park (gazinosu) bu kavşaktadır. Ayrıca genel açık 
idamlar da bu kavşakta yapılırdı ve ailelerimizce 
biz çocuklara o günler oradan geçmek yasaklanır-
dı. Samanpazarı’ndan Ulus’a giden yolda manifatu-

ra, giyim kuşam mağazaları, terziler, doktorlar ile 
en başta PTT ve Adliye Binasına gelmeden Çocuk 
Esirgeme Kurumu vardı. Meşhur Şengül Hamamı 
da hemen aşağısındaydı. O günlerden sadece Eyüp 
Sabri Kolonya mağazası ayakta kaldı. Bu bölüme de 
“yukarı yüz” derlerdi. Yukarı yüzde biz çocuklar için 
asıl önemli olan “fruko buz” adında bir çeşit don-
durma satan Akar Pastanesi’nin varlığı idi. Fruko 
Buz, sadece Akar Pastanesinde değil, açık veya ka-
palı sinemaların devre aralarında da çığırtkan genç-
ler tarafından gazozla beraber satılırdı. 

Ulucanlar Caddesinin Samanpazarı ağzı, özellikle 
akşam saatlerinde ticaretin en yoğun olduğu yer-
di. Balıkçı Ömer, babamı tanıdığından “abi bu gün 
senin emanetlerin gelmedi” derdi ve bu uyarı “ba-
lıklar taze değil, alma” demekti. Cadde üzerindeki 
fırınlardan taze akşam simidi ve halkaların yanı sıra 
fırınlanmış koyun başı (kelle) satılırdı. Her zaman-
ki satıcı, müşterisine göre “Haydi, beyinli var, be-
yinsiz var” diye kasten bağırdığını bilirdik. İki oğlu 
da yapılı birer Ankara Seymeni olan Kasap Numan 
Ağa, bizim itirazımıza karşın babamın isteği doğ-
rultusunda etin en yağlı yerinden tartmadan bütün 
olarak verirdi eti. Sıralı iki, üç manav tek seçenekti 



86 EKİM-KASIM-ARALIK / 2018

A
N

IL
A

R
D

A
 A

N
K

A
R

A

ve evden alınması istenen sebze veya meyve birinde 
yoksa bizi yandaki manava yönlendirirlerdi. Bizim 
Oluk Sokağın Caddeye açılan ağzında Kömürcü 
Veysel’in bakkal dükkanı vardı. Aynı zamanda kırıl-
mış odun, meşe kömürü ve kok kömürü satılan dük-
kanların da sahibi idi Bakkal Veysel ve bizim soka-
ğın başındaki geniş bahçeli evde otururdu. Onu hep 
kocaman tenekeye sıvadığı kolunu sokup bir kalıp 
peynir çıkardığı haliyle hatırlarım. Günlük alışveriş 
ondan yapılırdı. Arada bize balık şeklinde çikolata 
verdiği de olurdu. İyi adamdı Bakkal Veysel. 

Bir de mahallenin bütün kedilerinin Zeynel Abisi 
vardı. Sokağın alt ucundaki ciğerciye sabah bıraktığı 
zembili (hasırdan yapılmış çantamsı taşıma torbası) 
akşam o gelmeden doğranmış ciğerle dolar, Zey-
nel de sokak boyunca önüne koşarak gelen kedile-
re eliyle dağıtırdı ciğerleri. Hemen hiç aksatmadan  
her gün. Oturduğu evi de özel kedileri ile doluydu.  
Bir garip kokardı kendisi de, evi de. Bizim sokağın 
kedileri şanslıydılar ve Zeynel Abi sayesinde bayağı 
semirmişlerdi.Ciğer dağıtılırken hiç kavga etmeyen 
kediler bütün gün ve gece boyunca yüksek perde-
den bağırarak kavga ederlerdi. En yakın evin pen-
ceresinden üstlerine su atılarak sessizlik sağlanırdı 
ancak. 

Samanpazarının kale gibi yüksek duvarlı görkem-
li yapısı, Esen Park Gazinosu idi. Yaz akşamlarının 
neredeyse tek eğlencesi sayılırdı Esen Park. Gerçi 
Dörtyol’da, Kurtuluş tren istasyonunun arkasında 
da gazinolar (Hacer Buluş) vardı ama en ünlüsü ve 
rağbet edileni Esen Park Aile Gazinosu idi. Herkes, 
çoluk, çocuk masalara oturulur, semaverlerden çay 
içilir, müzik dinlenirdi. Bir seferinde (rahmetli) saz 
sanatçısı Ahmet Gazi Ayhan, sazını açık artırmaya 
çıkardı. Herkes pey sürerken babam bana 2,5 liralık 
bir gıcır gıcır banknot verip sahne kenarında bek-
lememi ve son anda açık artırmaya katılmamı tem-
bihledi. Bekledim ve sunucu “satıyooruuum” derken 
parayı uzattım. Ama saz Gazinonun garsonlarından 
birinde kaldı. Üzüldük ama o zamanlar “şike var” 
diye aklımızdan bile geçmedi. 

Ankara’nın değişik yerlerinde açık hava gazinoları-
nın varlığını bilmemize karşın, örneğin Hacer Bu-
luş, Dört Yol Aile Gazinosu gibi başka bir eğlence 
yerine ailece gittiğimizi hatırlamıyorum. 

Ancak Ulus’taki “Aile Gazinosu”na, ki bugünkü 
100. Yıl Çarşısının olduğu yerde ve üst katta açık 
hava gazinosu idi; annemin hayran olduğu ses sa-
natçısı Hamiyet Yüceses’in konserine gitmiştik. 

Aynı şekilde Kızılay’daki Büyük Sinema’da da (şim-
dilerde orası bir kuyumcular pasajı) Münir Nuret-
tin Selçuk’u dinlemiştik. Ama bunlar özel konserler 
idi ve bu büyük sanatçılar Ankara’ya nadir geliyor-
lardı.  Belki de biz küçük çocukları konserlere gö-
türmüyorlardı; bilemiyorum. Ama Büyük Sinema 
çok güzel ve güncel filmler getirirdi. “Kara Orfe” 
filmi, hem müziği hem de konusu itibariyle benim 
o filme üç kez gitmeme neden olmuştu. Salonun ve 
balkonunun serinliğini ve koltuklarının rahatlığını 
bugünkü sinemalarda görmek olası değil. Sıhhıye’de 
ve Ulus’ta da sinemalar vardı ve en ön sıralar öğren-
ci ve askerlere yarı fiyatına idi. Ama oradan filmi 
izlemek, tavana veya gökyüzüne bakmak gibi bir 
şeydi. “36 kısım, tekmili birden” filmler gösterilirdi 
kesintisiz. Çoğu da dramatize Türk filmleri olurdu. 
Annemin “ne güzel eğlendik, bir ağladık, bir ağla-
dık” diye anlattığı filmlerdi. Bazıları ise ancak genç 
ve bekar erkeklere hitap eden filmlerdi ki bunlara 
ailece gidilemezdi. 

Ankara’nın değişmez akşam sefası, Gençlik Parkı’nda 
semaverde çay içmek, sandala binmekti. Sandallar 
eski ve öyle hantal yapılı şeylerdi ki, bir seferinde 
arkadaşlarla yarışırken küreğini kırmıştık. Sandal 
gezintisi bazen yanlışlıkla, bazen de bilerek ortada-
ki kocaman fıskiyenin altına girdiğinde ıslanarak 
biterdi. Ama Gençlik Parkı’nın değişmez eğlencesi 
“Lunapark”ı idi. “Dönmedolabı” ile hem heyecan 
yaşanır hem de Ankara manzarası izlenirdi. Daha 
fazla heyecan isteyenler “çarpışan otomobiller”e, 
“bugi-bugi”lere, “uçan sandalyeler”e binerlerdi. Ama 
onlar, belli büyük yaştaki gençler veya babasıyla bi-
nen çocuklar içindi. Küçükleri almazlardı. Luna-
parka giren birkaç saat kalmadan çıkamaz, devamlı 
jeton almak zorunda kalırlardı. Bu nedenle Luna-
parka daha çok bayram günlerinde rağbet artardı. 
Zira çocukların cebindeki bayram harçlıkları bitene 
kadar eğlence sürerdi.  

Ankara’da (şehirde) kaldığımız (yani Etliğe Büyük 
Halalara veya Kayaş’a Anneannemize gitmediğimiz) 
hafta sonları üç kardeş babamdan “Mohini Köftesi” 
isterdik. Mohini, Ankara Atatürk Orman Çiftliği 
içindeki hayvanat bahçesine getirilen Hint kökenli 
bir fil yavrusu idi.  Mohini köftesi ise, hala Gazi Tren 
İstasyonunun arka sokağında var olan köftecilerin 
orijini, başlangıcı olan köfteciydi. Amaç, hayvanat 
bahçesini gezmek ve öğle yemeğinde köfte yemekti. 
Babam da bizi kırmaz, Samanpazarı’nın köşesinde 
bekleyen nadir taksilerden birine biner ve AOÇ-
Hayvanat Bahçesi’ne giderdik. Bir seferinde, he-



87EKİM-KASIM-ARALIK / 2018

pimize “dışarda bir şey istemeyeceksiniz” diye sıkı 
sıkı tembih edildiği halde yolda bir şeyler isteyen 
ve ağlayarak direten küçük kardeşimiz Selma, eve 
geri gönderilmiş, babam gizlice eve kadar gidişine 
göz kulak olduktan sonra taksiye binmiştik. Doğal 
olarak keyfimiz kaçmıştı. Yine de dönüşte Selma’ya 
paket halinde Mohini köftesi getirmeyi de ihmal et-
memiştik. Küçük kardeş Selma, ilkokula başlayama-
dan kuş palazından vefat etti. Daha sonları doğan en 
küçük kız kardeşimiz onun adını yaşatmaya devam 
ediyor. 

Bir Orta Anadolu gezisinde, Kemaliye müzesinde, 
Mohini’nin iskeleti ile karşılaşmamız benim için 
sürpriz oldu ve sanki bir dostu görmüş kadar heye-
can verdi. Sevindim sanki. 

Aktar Kardeşler Kollektif şirketinin patronları Ah-
met ve Salih Aktar kardeşler, Koç ailesinin yakın 
akrabaları idiler. İşyeri Kale girişine bakan Çengel 
Han’daydı. Babam, tiftik ticaretinden müteahhitliğe 
kadar çeşitli dallarda faaliyet gösteren bu firmanın 
çalışanı idi. Ayda bir “Ankara Tavası Günü” yapılır-
dı orada. Samanpazarındaki özel fırında hazırlanan 
etli pilava 10-15 kişilik bir grup tanıdık davet edilir, 
babamın tembihi üzerine annem bir “sofra bezi”ne 
sardığı çatal, bıçak ve kaşıkları okul dönüşü bana 
yükler ve Çengel Han’a yollardı. İşyeri, garip kokar-
dı. (Zira taban tahtaları bezir gibi bir yağla yağlanır, 
uzun ömürlü olurdu.) O gün “tava”ya katılmayan ya 
da katılamayan, “yolsuz” ilan edilir, bir sonraki ta-
vanın giderlerini o karşılardı. Adet öyleydi. Her gi-
dişimde “amcaların” ellerini sırayla öper, kiminden 
hayır dua, kiminden ufak harçlıklar alırdım. Başta 
sayın Vehbi Koç olmak üzere hepsi Hakkın Rahme-
tine kavuştular. 

Çengel Han’ın en renkli siması “Kamyon”du. Tak-
ma adı kamyon olan doğulu bir babayiğit hamaldı. 
Adını hakettiğini bize birkaç kez dişi ile 100 kiloluk 
tiftik balyalarını kaldırıp taşıyarak göstermişti. Ba-
bamların deposunda unutulan yarım teneke Afyon 
balını kıyıp çöpe atamamış kaşıklamıştı. Az bir za-
man sonra “yanıyom anam” diye feryat ettiğine tanı-
ğım. Han’ın ortası üstü açık bir avlu, avluda da mer-
mer yalaklı bir çeşme vardı. Birkaç arkadaşı yalağa 
su doldurup bunu elbiseleri ile birlikte yatırdılar. 
Uzunca bir süre orada kaldı Kamyon. Rahatlamış 
olacak ki gidişini görmedik.

Büyük halamlar Etlik Ayvalı’da, anneannemler ise 
Kayaş’ta otururlardı. Hafta sonları ile bayram ta-
tillerinde Etlik›e veya Kayaş’a gitmeye can atardık. 

Çünkü oralar bağ, bahçe ve serbestçe oynadığımız 
yeşil alanlarla ünlü idi. Ankara’da baharın müjdecisi 
ilk çiğdem Etlik›te çıkardı. Güneyi kayalık, kuzeye 
bakan sıcak bir iklime sahipti ve geceleri ışık için-
de Ankara’nın ve özellikle Çankaya’nın manzarasına 
doyum olmazdı. Büyük halamın çocukları ile top 
oynar, havuzda yüzer ve geceleri hep birlikte yattı-
ğımız odada saatlerce “yutturmaca” oynardık. Bir 
seferinde evin kedisi Sarman’ın ayaklarına yarımşar 
ceviz kabuğu geçirdiğimizi ve kedinin evde şıkır şı-
kır yürüdüğünü ama dışarda ağaca çıkmayı bece-
remediğini hatırlarım. Sarman biraz da “ekmeğini 
taştan çıkaran” bir kedi idi ve müthiş bir kuş avcısı 
idi. Nasılsa patisinden biri kırıldı ve sadece benim-
le arası iyi olduğundan, ayağını sarıp sarmalama işi 
bana düştü. Kısa sürede iyileşti ve avladığı bir serçe-
yi bana hediye olarak getirdi, ama kendi yedi. 

Anneannemlerin Kayaş’ta evleri iki katlı idi. 
Uzunca bir dönem elektrik yoktu. Gaz lambasının 
şişesini her gün temizlemek gerekir, bazen kaza 
ile kırdıkları olurdu. Her zaman mutlaka yedeği 
bulunurdu. Alt kat iki ineğin mekanı idi. Birinin 
adının “Sarı Kız” olduğunu hala hatırlarım. Sanki 
o demirbaş idi de diğeri değişiyordu. Yaz günleri 
akşam serinliğinde mahallenin tüm ablaları evin 
önündeki alanda toplanırlar, zorlukla salladığı-
mız kalın halatta ip atlarlardı. Halat yanılanın 
bacağında kırmızı bir iz bırakır, bazıları oturup 
ağlarlardı. Ama yine de eğlenirdik. Gündüz va-
kitlerini, geniş ve bakımlı bahçeden topladığımız 
yaz meyvelerini Kayaş tren istasyonunda yolcu-
lara satıp harçlık çıkarma telaşı içinde geçirdiği-
mizi anımsıyorum. İstasyon şefinin biz çocuklara 
dolaylı yollardan destek olduğunu ve yerine göre 
arka çıktığını hep hatırlarım. Anneannem akşam 
sürüden gelen inekleri sağar, bazen bana sağdı-
ğından içirir, çoğu kez yayıkta tereyağı yapardı. 
O alışkın olduğu bir ritimle çalkarken dedem tez 
elden yayık ayranını içmek için sabırsızlanırdı. 
Ben yayık küpünü kırma pahasına dedeme ay-
ranını yetiştirmek için devreye girer ve hızlı bir 
şekilde çalkalardım. Kalın minderler yayık küpü-
nü korur, anneannem küpün çaput tıkalı deliğini 
açarak ince bir çubukla yağ oluşumunu kontrol 
ederdi. Geceleri “kulaklık” denen, bir anten ve 
kulaklıktan oluşan garip bir aletten radyo yayın-
larını dinlerdik. Çocukluk dönemim kalabalık bir 
aile ortamında çabucak geçti.
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ODTÜ ve ODTÜ THBT;
ODTÜ‘lü Ağır Abiler’i anlatmak için ODTÜ ve 
ODTÜ-THBT hakkında bilgi sahibi olmak gerekir. 
ODTÜ bilimsel çalışmalarda ülkemizin en önde ge-
len Üniversitelerinden biridir. 1956 yılında özel yasa 
ile kurulmuştur. Bu gerçek herkes tarafından bilinir 
ve bu niteliğine saygı duyulur. Bilimsel anlamdaki 
bu niteliğine yakışan bir özelliği de öğrencilerinin 
kurulduğu günden bu güne ülke sorunları karşı-
sında kayıtsız kalmayarak gençlik içinde liderlik 
niteliklerini taşıması ve sosyal alanlarda da ülkenin 

önde gelen ve saygı duyulan grubunu oluşturmaları-
dır. ODTÜ THBT işte bu ortamın bir ürünü olarak, 
1961 yılında ODTÜ öğrencileri tarafından kurul-
muş Halk Bilimi topluluğudur ve tam adı ODTÜ 
Türk Halk Bilimi Topluluğudur. 1961 yılının toplum 
yapısı içinde ‘Folklor’ sözcüğünün kullanıldığı bir 
ortamda belki de ilk kez Halk Bilimi sözcüğü, Türk 
toplumu ile bu sayede tanışmıştır.

THBT kurulduğu günden itibaren çalışmalarının 
önemli bir ögesi olan Halk Oyunları ile de ilgilenmiş 
ve ülkemizin hemen hemen tüm yörelerinin Halk 
Oyunlarını sergilemeye devam etmiştir. 1970’li yıl-
larda Ankara’da bulunan ODTÜ THBT’nin Ankara 
Seymen oyunlarını bilmemesi bir eksiklik olarak 
ortaya çıkmıştır. O günlerin Ankara Belediye Baş-
kanı Rahmetli Ali Dinçer’den (o da bir ODTÜ me-
zunudur), Ankara Kulübü tarafından bu oyunların 
öğretilmesi konusunda yardım rica edilmiş ama ma-
alesef bu istek 12 Eylül kesintisi ile olumlu sonuçla-
namamıştır.

Bu talihsiz durum 1980’lerde, günümüzde Ankara 
Kulübü Derneği Genel Başkanlığını yürüten Sev-
gili Metin Özaslan‘ın ODTÜ öğrencisi olmasıyla                                                                                                                                        
değişmiştir. Sn. Metin Özaslan, THBT’nin de bir 
dönem Başkanlığını yapmış ve onun gayretleri ile 
Ankara Seymen Oyunları, ODTÜ THBT içindeki 
seçkin yerini almıştır.

BİR EKSİKLİK VAR;
1961 yılında kurulan THBT’nin mezunları mezu-
niyetten sonra da toplulukları ile bağlarını kopar-
mamışlar ve topluluklarını desteklemeye devam 
etmişlerdir. Günümüzde 650 kişiye ulaşan bir yapısı 
ile kendilerini ODTÜ THBT Mezunlar olarak ad-
landırmışlar ve yılda bir kez Çağrı adı ile yaptıkları 
toplantılarda Türkiye’nin ve dünyanın  her köşesin-
den koşarak bir araya gelmişlerdir.

ODTÜ THBT ve  
ODTÜ’LÜ AĞIR ABİLER

Mehmet Ali CEVREM 
Ankara Kulübü Derneği ve ODTÜ THBT Üyesi
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2000’li yıllara gelindiğinde mezunlar bir şeyi fark 
ettiler. Kendi öğrenciliklerinde öğrenemedikleri 
bazı yöre oyunlarını öğrenciler biliyor ve oynu-
yor ama onlar bilmiyor. Bu EKSİKLİĞİ bulunca 
çözüm, öğrenmektir dediler. Yine aynı yıllarda 
ODTÜ Rektörlüğü de yeni bir uygulamayı başlattı 
ve her yıl ODTÜ kuruluş gününe yakın tarihlerde 
bir günü Mezunlar günü ilan ederek tüm mezun-
larını Üniversite içinde toplamaya başladı. 

Tabii ki ODTÜ Rektörlüğünün bu kararının en 
büyük destekçisi ODTÜ THBT Mezunları oldu ve 
bu özel günlerde her yıl başka bir yöre oyunu ser-
gileyerek bu törenlerin vazgeçilmezi oldular. Yine 
bu yıllarda bu satırların yazarı da dahil olmak üze-
re birçok mezun, Ankara Kulübü Derneği’ne üye 
olarak çalışmalarını desteklediler. Tüm bu etken-
ler bir araya geldi; Ve 2001 yılında Metin Özaslan 
ile birlikte Ankara Kulübü Derneği üyelerinden Sev-
gili Coşkun Pınar ve değerli ağabeyimiz Ertan Gök-
su hocalığında ODTÜ THBT mezunları Ankara 
Seymen Oyunlarını bir yıl boyunca her hafta sonu 
tatillerinden fedakarlıkla çalışarak öğrendiler ve o 

Foto:1 - Ankara Kulübü Derneği e. Başkanı Bülent Kalıpçı, Ankara Kulübü Derneği Genel Başkanı Dr. Metin Özaslan,  
Ankara Kulübü Derneği e. yönetim kurulu üyesi rahmetli Arif Bigeç ve Ankara Kulübü Derneği üyesi Coşkun Pınar.

yıl ODTÜ Gününde Seymen giysileri ile oyunlarını 
ODTÜ camiasına sundular.

1 numaralı fotoğraf o günün bir anısıdır. Dikkat edi-
lirse Ankara Kulübü üyeleri de o zamanki Ankara 
Kulübü Derneği Başkanı Sn. Bülent Kalıpçı’nın da 
hazır bulunması ile mezunlar gününde ODTÜ’lü 
Seymenlere destek vermişlerdir. Artık eksiklik orta-
dan kalkmış ve ODTÜ‘lü Seymenler, mezunlar top-
luluğu içindeki yerlerini almışlardır.

AĞIR ABİLER DOĞUYOR;
THBT Mezunları 2000 yılından itibaren öğrenci-
lerle birlikte yılda bir kez ortak gösteriler yapmaya 
başlamışlardır. Bu gösterilerde anlatım düzenleri de 
uygulanmaya başlamıştır. 2006 yılına gelindiğinde 
anlatım düzeni Atatürk ve Cumhuriyet’in kazanım-
ları konusunda yoğunlaşmış bir konu idi ve Ankara 
Seymen Oyunları da en önemli bir etken olacaktı. 
Atatürk, Kurtuluş Savaşı ve Ankara. Bunlar 27 Ara-
lık 1919  tarihinden itibaren birbirinden ayrı düşü-
nülmeyecek konulardı. 27 Aralık 1919 tarihini takip 
eden en önemli tarih ise 23 Nisan 1920 TBMM’nin 
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Ankara da açılması olmuştur. TBMM’nin birinci 
Başkanı Gazi Mustafa Kemal’in açılışta giydiği kı-
yafet  (Bknz fotoğraf 2) bugün resim karesi olarak 
tüm vatandaşlarımızın hafızasında vardır. Siyah bir 
takım elbise, kravat ve kalpak. İşte tüm bunlar bir-
leşince siyah takım elbise ile Seymen oyunlarının 
sunumunun bu üçlüyü (Atatürk-Kurtuluş- Ankara) 
veya (Atatürk- Çağdaşlık – Ankara ) tam olarak yan-
sıtacağı düşünüldü ve ODTÜ Kültür Kongre Merke-
zinde yapılan büyük sunumda bu kıyafet uygulaması 
ilk kez yapıldı. Sonuç 900 kişilik solonun dakikalar-
ca ayakta alkışlaması ile belli olmuştu. Ağır Abiler o 
gün ODTÜ THBT’nin içindeki yerini aldı. (Foto 3 o 
gece gösteri sonrası kulis fotoğrafıdır.)

Bu gece Ağır Abiler açısından bir başlangıç oldu. 
ODTÜ’nün hemen her etkinliğinde yer almaya baş-
ladılar ve çevreden de yoğun istekler gelmeye baş-
ladı. Derneklerden, Belediyelerden gelen talepler  
beraberinde önemli bir konuyu gündemine getirdi. 
Her yerde her ortamda sunuş yapabilir miyiz? Ortak 
akıl bu konuda da başarıya ulaştı ve yazılı olmayan 
kurallar ortaya çıktı.

Foto:2 

Foto:3
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- Ağır Abiler bir halk oyunu ekibi değildir

- Atatürk’e, O’nun kurduğu Cumhuriyet’e,  
Atatürk’ü 27 Aralık’ta bağrına basan Ankara 
Seymenlerinin kültürel mirasına ve kendi-
lerinin yetiştiği yer olan Orta Doğu Teknik 
Üniversitesi’ne saygılıdır. Bu değerlere uygun 
olmayan hiçbir ortamda bulunmaz.

- Bu değerlerle çağdaşlık arasında bir bağlantıdır. 

Kısaca özetlenen bu nitelikler artık Ağır 
Abiler’in ana yönergesi olarak tüm üyelerin-
ce bilinmekte ve uygulanmaktadır. Ağır Abiler 
aralarına her yıl yeni katılan ODTÜ THBT Me-
zunları ile gücüne güç katarak yaşamaya devam 
ediyor. Dileriz böyle devam eder.
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Savaş SÖNMEZ

Prof. Dr. Günsel Renda başkanlığında 14 kişilik komisyon, Ankara Enstitüsü 
Vakfı Yayınları No:6, Ankara, Mayıs 2004, 353 sayfa.

Hacettepe Üniversitesi Sanat Tarihi Bölümü Başkanı Prof. Dr. Günsel Renda 
başkanığında 14 kişiden oluşan bir komisyon tarafından özenle hazırlanıp, bir 
gezi kılavuzu boyutlarını aşarak günceli de yakalayan bir bilimsel kılavuza dönü-
şen 353 sayfalık bir kitap. Kitabın ilk 32 sayfasında derli toplu bir Ankara Tarihi 
sunulduktan sonra, Ankara 13 haritaya bölümlenerek, her haritada yer alan;
-Han, türbe, mescit, cami, sinagog, kilise, külliye, köşk, hamam, büyükelçilik, okul, 
heykel, köprü vb. gibi yapı ve yapıtlar yapıldıkları yıl, mimarları ve mimari özel-
likleri ile,
-Tarihi yerler, ören yerleri, gölet ve barajlar arkeolojik özellikleri ile anlatılarak;
Antik Dönem, Bizans, Selçuklu, Beylikler, Osmanlı ve Cumhuriyet dönemlerine 

ait 9 arkeolojik merkez, 162 yapı ve 29 heykelin tanıtımı yapılıyor.
Kitap, Kaynakça, Dizin, Sözlük ve Resim Listesi bölümleriyle sonlanıyor.

Prof. Dr. Gönül Öney, AÜ Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Yayınları Sayı:209, 
Ankara, 1971, 390 sayfa, 75 Plan, VII Pafta

Prof. Dr. Gönül Öney’in 1968’de öğrencileriyle başlattığı “Ankara Eserleri Semi-
neri” sonrasında 1971 yılında oluşturduğu kitapta, Ankara’nın cami ve mescitleri, 
türbeleri, medreseleri, hamamları, köprüleri, bedestenleri ve hanları;  çoğunun 
fotoğrafları, kiminin kitabeleri ve planları-krokileri de eklenerek, ayrıntılarıyla 
anlatılıyor.

Kitabın Ankara camileri ile mescitlerine ayrılan bölümünde önce Selçuklu 
Devri’nden kalanlar yer alıyor. XIV – XX. yüzyıl camileri “ahşap-kerpiç-taş-
tuğla” oluşlarına ve yapıldıkları yüzyıllara göre bölümlendiriliyor. Bugün olma-

yan cami ve mescitler ayrıca kümelenmiş. Ankara Türbeleri, “külah çatılı-açık-kare gövdeli-dikdörtgen” 
oluşları ve yapıldıkları yüzyıllar itibarıyla sınıflandırılmış. Şimdi varolmayan türbeler ayrıca anlatılmış. 
Kitabın diğer bölümlerinde Ankara Bedesten ve Hanları, Ankara Hamamları ve Ankara Köprüleri ele 
alınmış. Her bölümün sonu o bölümle ilgili bir analize ayrılmış.

ANKARA
BAŞKENTİN TARİHİ, ARKEOLOJİSİ VE MİMARİSİ

 ANKARA’DA TÜRK DEVRİ YAPILARI
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Türkiye Mimarlar Odası Ankara Şubesi, Ankara, Temmuz 2011, 136 sayfa

Eski Ankara’nın mimarlık kültürünün, tarihi ve kültürel birlikteliğini bir 
bütün olarak belgelemek ve kamuoyuna sunmak amacıyla hazırlanan kitapta, 
çok katmanlı Ankara değerlerinin belgelenmesinde dönem ayırt edilmemiş. 
Roma Dönemi, XII – XX. yüzyılın ilk yılları arasını kapsayan Türk-İslam Dö-
nemi ve Cumhuriyet Dönemi yapıları bir arada ele alınmış. Ankara’nın her 
çağının ve uygarlığının kendine özgü kent ve mimarlık anlayışının ortaya çı-
kartılması, yaşatılması ve topluma sunulması hedeflenmiş. Altındağ’ın bu üç 
döneminin 348 yapısı, 21 paftada saptanabilen “özet” özelliklerinin yanı sıra, 
bir çoğu fotoğrafları ile de sergilenmiş. 

Kitabın sonunda çok işlevsel üç dizin (Kronoloji – Yapı Alfabetik Dizini – Mi-
marlar Alfabetik Dizini) ile iki ek (Fotoğraflar – Bugün mevcut olmayan, kay-
naklarda yeri bilinmeyen yapılar) yer alıyor.

ANKARA/ALTINDAĞ TARİHİ KENT MERKEZİ
MİMARLIK REHBERİ

 Ed. Heath W. Lowry), Clarence K. Streit, Bahçeşehir Üniversitesi Yayınla-
rı, İstanbul, 2011, 270 sayfa.

Bu kitabı okumaya, editörün önsözde özetlediği serüvenini son derece dik-
katle okuyarak başlamak gerekiyor. Ancak o zaman, Clarence K. Streit’in 
Ocak-Mart 1921 arasında, 26 günü Ankara’da olmak üzere Türkiye’de ge-
çirdiği 7 haftayı; kitabın o yıllarda neden basılamadığını, 1983’de Heath W. 
Lowry’nin Streit ile tanışmalarını, 1986’da kitabın el yazması halinde Streit’e 
geçişini ve 2011’de kitaplaşmasını anlayabiliyorsunuz. 

Kitabın içinde Streit’in 21.1.1921’de vapurla İstanbul’dan başlayan yolculuğu, 
30.1.1921’de Samsun’dan “Merzifon-Çorum-Alaca-Ceritmüminli-Hasande-
de-Yahşihan” yolunu izleyerek 6.2.1921’de Ankara’da sonlanıyor. Kendi ad-
landırmasıyla önce Liberty Hotel’de, sonra da Coınstitution Hotel’de 26 gün geçiriyor. Bu arada Büyük 
Millet Meclisi toplantılarına katılıyor. 3.3.1921’de Mustafa Kemal Paşa ile, 5.3.1921 de İsmet Paşa ile gö-
rüşmeler yapıyor.

Kitapta ilginç ve ayrıntılı gezi izlenimleri ve gözlemlerinin yanı sıra, neredeyse tamamını Streit’in çektiği 
125 fotoğraf ile çeşitli belgelerin tercümeleri ve fotokopileri de yer alıyor. Kitabın 10 eki arasında Mustafa 
Kemal ve diğer milliyetçi liderlerle yaptığı görüşmeler de bulunuyor.

CLARENCE K. STREIT 

BİLİNMEYEN TÜRKLER

MUSTAFA KEMAL PAŞA, MİLLİYETÇİ ANKARA VE 
ANADOLU’DA GÜNDELİK HAYAT, OCAK-MART 1921
(
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Soldan Sağa: 
1-	 “XVI.	Yüzyılda	Ankara	ve	Konya”	kitabının	yazarı.
2-	 ......	 Buluş	 (30	 yaşını	 doldurmadan,	 kulesi	 bırakılıp	

çarşısı	yok	edilen	Atakule’nin	mimarı);	 -	2.	Beyazıt	ve	3.	
Mehmet’in	şiirlerinde	kullandıkları	mahlas.

3-	 Aleksey	Griguryeviç	.......	(30.08.1935	gecesi	6	saatte	102	
ton	kömür	çıkararak	rekor	kıran	Ukraynalı	madenci).

4-	 Ailesini	 geçindiren;	 Plutonyum’un	 simgesi;	 .....	 Piknik	 (	
Ankara’da	bir	hızlı	yiyecek	zinciri.

5-	 İspanya’da	 Granada’da	 14.	 yüzyıl	 Arap	 kavimlerinden	
kalma	saray.

6-	 Erdal	 .......	 (Eski	 Büyük	 Sinema’nın	 ara	 katındaki	 Sergi	
Kitabevi’nin	 sahibi,	 1935-2006	 arasında	 yaşamış	 yazar);	
Yüreğin	 sol	 karıncığından	 çıkan	 büyük	 atardamar;	
İterbiyum’un	simgesi.

7-	 Ankara’da	bir	market	zinciri;	Geçmiş	yüzyılların	öldürücü	
salgın	hastalıklarından.

8-	 Bir	yanardağ	patlaması	sonucunda	ortaya	çıkan	huni	biçimli	
küçük	 krater;	 Uşak	 Müzesi’nde	 hazinesinden	 parçalar	
bulunan	son	Lydia	kralı..

9-	 Ezen,	 sıkan,	 suyunu	 çıkaran;	 Belçika,	 Almanya	 ve	
Hollanda’dan	geçen	ırmak.

10-	Övme,	överek	anlatma;	Gerçek	ve	doğal	olmayan..

Yukarıdan Aşağıya:
1-	 1987’de	 yitirdiğimiz,	 1938	 Ankara	 doğumlu	 “Politika	

Kazanı”nın	yazarı.
2-	 .......	Sungur	(1957’ler	Ankarası’nda	Ulus’da	Yeni	Sinema’da	

sahneye	çıkan	illüzyonist);	Zayıflar
3-	 Bir	rekorun	yinelenmesi;	Kütahya’da	Simav’da	bir	belde.
4-	 Yazıdaki	mürekkebi	kurutmak	için	dökülen	çok	ince	ve	renkli	bir	

tür	kum;	Laurik	asidin	tuzu.
5-	 Yunan	mitolojisinde	Zeus	ile	İo’nun	oğlu..
6-	 Dana	budundaki	kemiksiz	ve	sinirsiz	et.

7-	 Mali’de	bir	kent;	Güney	tanzanya’da	bir	liman	kenti.
8-	 Devirler,	çağlar,	zamanlar;	Siirt’in	bir	ilçesi.
9-	 Hollanda’nın	 plaka	 imi;	 Yeni	 Mahalle’de	 Yahya	 Kemal	

Caddesi’ne	paralel	bir	sokak..
10-	 Uzun	 bacaklı	 tırnakları	 bütünüyle	 içeri	 çekilmeyen	 etçil	

memeli	hayvan;	Sırp-Hırvat	dillerinde	“bey”.
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Her birinde Ankara’ya ilişkin 5-10 soru bulunan “zorca”  
Ankaralı Bulmacalarımı yapmaya, Ankara Magazine’nin 
Kasım 2001 -  Şubat 2003 arasında yayımlanan sayılarında 
başladım. Bulmacalarımı 10.1.2002 – 7.4.2006 arasında Ga-
zete Ankara’da, 29.7.2005 –  2.9.2011 arasında da Cumhuri-
yet Ankara Eki’nde sürdürdüm. 550’e yakın bulmacamdan 
200’ü Ocak 2016’da, Koç Üniversitesi VEKAM tarafından 
“Ankaralı Bulmacalar” adlı bir kitaba dönüştürüldü. O 
günden bu yana ara verdiğim bulmacalarım sizlerden ilgi 
görmesi halinde, üç ayda bir bu kez BAŞKENT ANKARA 
DERGİSİ’nde yayımlanacak.

Bulmaca severlere, en çok 17/100 kapalı kare içeren bul-
macalarımı çözerken internet sitelerinden hazır yanıtları 
almalarını değil, ansiklopedileri, türlü sözlükleri ve An-
kara kitaplarını karıştırmalarını öneriyorum. Zira kaynak 
karıştırmak uğraşmaktır, zamanını yararlı kullanmaktır, 
yeni bilgiler edinmektir, öğrenmektir. Unutmayalım ki her 
bulmacadan öğreneceğimiz hiç değilse bir sözcük ya da 
kavram, sözcük dağarcığımızı genişletecek, konuşma dili-
mizi zenginleştirecektir. 

Savaş SÖNMEZ

BAŞKENTLİ BULMACA

        

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 R A G I P B U L U Ç

2 E S E R T E P E İ

3 C İ L A K S O İ S

4 A S E M İ A N E O

5 İ T M A N H N

6 A B K K O N U T

7 K L E S A M A N İ

8 Ç U K E K O V A

9 A N G O R A A C I

10 Y A L V A Ç R S

BAŞKENT ANKARA DERGİSİ’NİN  
3. SAYISINDAKİ BULMACANIN CEVAP ANAHTARI         
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